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i  S obří maketou Miniplane DSA-1 o roz
pětí 2 100 mm a hmotnosti 9,5 kg, pohá
něnou motorem Moki 25 cm3, létá J. Vylí
čil ze Šumperka

▼ Na celoarmádní soutěži v raketovém 
modelářství, která se létala v září v Lip
tovském Mikuláši, startovala v kategorii 
S7 i tato maketa protitankové řízené 
střely Maljutka, poháněná sedmi motory 
RM 10

▼ Model osobního vozu Bap s vnitřním 
vybavením zhotovil ve velikosti N J. Ban
ko z Prahy 5

λ . Maketa bojového vozidla 
pěchoty v měřítku 1:11 je prací 
J. Šolce z Neratovic. Model, 
schopný i plování, je poháněn 
dvěma motory Mabuchi 550, 
další dva motory Mabuchi 
FT-16 zajišťují otáčení věže 
a funkci kanónu. RC soupra
vou se čtyřmi servy ST-1 je 
ovládána jízda vpřed, vzad, 
otáčení věže a střelba z kanó
nu (35 ran). Nástavba je zhoto
vena převážně z laminátu, 
podvozek je odpružen torzními 
tyčemi

K TITULNÍMU SNÍMKU

Stále ještě jste se neodhod
lali ke stavbě RC makety vět
roně? Snímky makety před
válečného větroně Olympia 
v měřítku 1:4, jejímž autorem 
je VI. Pergier z LMK Praha 8, 
vám možná pomohou v roz
hodování. Model má rozpětí 
3 750 mm. plochu 94 dm2 
a hmotnost 4 200 g.

Snímky VI. Hadač

▼ V. Vaněk z Pelhřimova si za předlohu své makety na C02 vybral čs. meziválečný letoun Smolík Š-3. 
Model létá výborně



Hodné se toho teď mění. Třeba oblast 
modelářského sportu bude zřejmě vypa
dat úplně jinak, v čemž bude mít hlavní 
roli jednak nedostatek finančních pro
středků jak na vlastní organizaci soutěží, 
tak na dopravu. Zanedbatelnou ovšem 
nebude ani skutečnost, že jen málo lidí 
bude ochotno investovat dnes už jinak 
ceněný čas do tak ekonomicky neza
jímavé činnosti, jakou je třeba výkon 
funkce časoměřiče.

Přitom se mi příliš nezamlouvá skuteč
nost, že z kalendářů mizí vyšší soutěže, 
na které je třeba jezdit do větší vzdále
nosti. Nemyslím si, že bychom měli hle
dat cesty, jak se vyžívat na místních 
akcích, o čemž psal ve svém sloupku 
ing. Jiří Havel v Modeláři 10/1990. Nic 
proti místním soutěžím, ale jako per
spektivnější se mi jeví naopak zreduko
vání sportovních kalendářů. Myslím si, 
že když budu vědět o dejme tomu třech 
opravdu dobře připravených a hojně na
vštívených soutěžích v kategorii, která 
mne zajímá, podaří se mi na ně během 
roku ušetřit.

Mnohem závažnější ovšem je, že se 
nedostávají prostředky na činnost mode
lářských kroužků mládeže. Čas od času 
je sice možné zaslechnout sliby, že do
tace od státu nevyschnou úplně, zatím to 
ale v praxi nevypadá příliš radostně. 
Takže jsme svědky jednak zániku mno
hých osvědčených kroužků, jednak toho, 
že některé i nadále přežívající kroužky 
mají nedostatek členů. I za tím je nedo
statek peněz jak u zřizovatelů, tak u ro
dičů.

Vypadá to tedy, že již v blízké budouc
nosti nebudou kroužky mládeže hlavní 
líhní zájemců o naši zálibu. Tak je tomu 
i jinde ve světě. Jak je tam ale postaráno 
o přežití modelářství? Vcelku přirozenou

cestou. Kluk, který má zájem o modelář
ství (ale i o jinou zájmovou činnost), za
táhne rodiče do odborného obchodu, kde 
se na nich vyloudí peníze na nějakou 
stavebnici. Pokud to udělá několikrát 
a u modelářství zůstane, zřejmě dřív 
nebo později najde cestu do modelářské
ho klubu.

Z toho vyplývá, že další osud modelář
ství bude i u nás záviset především na 
situaci na trhu. Lecos se už mění, což 
je možné zjistit v modelářských obcho
dech i při sledování inzerátů v našem 
časopise. Na první pohled je ovšem pa
trný jistý rozpor mezi nabídkou trhu 
a představou běžného modeláře. Spoko
jeni -  snad s výjimkou cen některých 
stavebnic -  mohou být zřejmě jen sta
vitelé plastikových modelů. Přívrženci ji
ných modelářských odborností totiž stále 
postrádají základní modelářský materiál 
a potřeby, stejně jako pestrou paletu ce
nově aspoň trochu přijatelných stavebnic.

Domníval jsem se, že velmi brzy po vy
tvoření základních předpokladů pro sou
kromé podnikání se budou pulty prodejen 
prohýbat třeba pod svazky kvalitních lišt. 
Zatím se tak ale nestalo. Proč? Situace 
má asi více příčin. Ti, kteří lišty řežou, 
zřejmě jen tak tak uspokojí poptávku ve 
svém bezprostředním okolí. Zvyšovat 
produkci se jim asi také zatím nechce, 
protože to by už museli opustit svoje 
dosavadní hlavní zaměstnání -  a podni
kání v modelářství se jim zatím jeví jako 
nejisté. Třeba i proto, že si také myslí, 
že lišty přece musí už řezat spousta ji
ných, takže trh bude brzy nasycen. Vý
sledkem je, že opravdu kvalitní lišty stále 
ještě nejsou k dostání. Časem se to jistě 
vyřeší, ale za jak dlouho?

Po zakladateli našeho časopisu Jiřím 
Smoloví jsem před léty jaksi automaticky

zdědil i funkci v materiálové komisi rady 
modelářství. Dodnes jsem přesvědčen, 
že tato komise odvedla pěkný kus práce, 
přestože... Při koncipování naší nové 
modelářské organizace se na instituci, 
zabývající se materiálovým zajištěním 
činnosti, už jaksi nedostalo. Je to pocho
pitelné, pokud přistoupíme na to, že me
chanismus tržní ekonomiky tento pro
blém vyřeší.

Předpoklad je to zřejmě správný, ale 
asi není správné jen čekat, až k tomu 
dojde. Je jasné, že bez informací není 
dnes už možné téměř nic, natož pak pod
nikání. Už dnes se jak na naši redakci, 
tak na vedoucí prodejen a představitele 
stávajících výrobců obracejí zájemci 
o rady. Troufnu si tvrdit, že ve většině 
případů asi nejsou s odpovědí spokojeni. 
Jak souhrnné, tak detailní informace 
o současné nabídce, poptávce, možnos
tech, cenových relacích totiž zatím nikdo 
neshromažďuje.

Proto se domnívám, že by mělo vznik
nout nějaké konzultační, koordinační 
a informační středisko, disponující údaji 
jak o firmách, a jejich sortimentu, tak
0 obchodní síti. Měl by to být orgán ne
závislý na jiných organizacích, i když by 
jim mohl za určitých podmínek poskyto
vat vyžádané informace. V první řadě by 
ale měl sloužit novým i stávajícím výrob
cům při hledání vhodného sortimentu 
a zjišťování možností odbytu, naopak 
obchodníkům by měl umožňovat rychlé 
navázání kontaktů. Zájem by asi byl
1 o poskytování základních informací 
těm, kteří s podnikáním začínají.

Myslím si, že by nešlo o žádný útok na 
samu podstatu trhu, v čemž mne utvrzuje 
skutečnost, že se v poslední době po
dobně sdružují obchodníci v zemích 
s fungující tržní ekonomikou, a i z po
chopitelných důvodů velice kusé zprávy
0 tom, že jakási vzájemná informovanost 
nebo dokonce možná koordinace existu
je i mezi jinak tvrdě soupeřícími mode
lářskými firmami zvučných jmen. I proto 
se domnívám, že bychom neměli otálet.

Takže se ujímám iniciativy: Pokud již 
podnikáte,ať ve výrobní, prodejní či infor
mační sféře, napište na adresu Model 
Info, VI. Hadač, Čechova 30, 170 00 
Praha 7, v jaké oblasti podnikáte, co od 
modelářského informačního střediska 
očekáváte, co můžete nabídnout. Před
stavuji si, že prvním krokem by mělo 
být sestavení katalogu firem (výrobních
1 obchodních) s jejich stručnou charakte
ristikou a možnostmi kontaktu. Zajímavé 
by mohlo být i setkání, spojené s mož
ností kontraktačních jednání atp. Pište 
ale ihned, abychom se do toho mohli 
společně pustit už od Nového roku.

VI. Hadač
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2  k lu b ů  
kroužků

Neratovice
Členové klubu automobilových modelářů 

v Neratovicích jsou majiteli asi nejdelší 
šestiproudé autodráhy v republice. Dráhu 
dlouhou 44 metrů a 22,5 cm jsme postavili 
svépomoci během devíti měsíců za 
100 000 Kčs, ale její skutečná cena je přes 
čtvrt miliónu korun.

Ovšem zda ještě bude sloužit svému účelu, 
je ve hvězdách. Pro již několik let trvající ne
dostatek modelářského materiálu, který au- 
tlčkáři pociťuji zvlášť silně, je nás totiž člm 
dál méně. Ještě před prázdninami měl náš 
klub přes dvacet členů, ale nyní jich zbylo jen 
pár. Není divu, vždyť v celé republice z 4500 
dráhových automodelářů údajně zůstalo 
u své záliby jen asi 300 nejvěrnějšlch.

V současné době nám nezbývá než doufat, 
že se nám aspoň občas podař! získat levně 
nebo zdarma odpadový materiál z výrobních 
podniků, abychom dětem nabídli alespoň 
čas od času něco víc než plánky a udrželi tak 
zájem o dráhové modely.

Naštěstí se ještě pořád máme kde scházet, 
a tak jsme se z nouze pustili s dětmi do 
stavby modelů lodí. Doufali jsme, že tím 
zabráníme úbytku modelářů a udržíme ko
lektiv pohromadě alespoň do té doby, než 
zase bude z čeho stavět auta.

Ovšem ani stavba lodí není bez problémů. 
Když jsme do kroužku nakoupili stavebnice, 
zjistili jsme, že nejsou k dostání listy do 
lupenkových pil, a tak nám nezbylo nic 
jiného, než si zhotovit formu a trupy společně 
laminovat.

J. šolc

Prostějovští modeláři 
a Letecký den s Květy

Tradiční svátek leteckých fandů všech 
velikostí a odrůd, Letecký den s Květy, se 
letos konal v Prostějově, městě s bohatou 
leteckou tradicí. Pořadatelem byl místní 
aeroklub, který teprve krátce nese jméno 
Josefa Františka, rodáka z nedalekých Ota- 
slavic a nejúspěšnějšího stíhače v bitvě 
o Británii. Leteckým dnem vyvrcholily oslavy 
dvou významných výročí: 600 let od založení 
města Prostějova a 50. výročí bitvy o Británii.

V bohatém dopoledním programu předve
dli svůj um také modeláři z LMK Prostějov. 
Jejich vystoupení, při němž bylo stále ,,něco“ 
ve vzduchu, zhlédlo postupně asi 10 000 
diváků, kteří původně asi přišli za jinými 
lákadly. Na prostějovském letišti totiž byly 
vystaveny nejmodernějšl vojenské letouny 
a vrtulníky naší armády, restaurované staré 
automobily a modely prostějovských kitařů. 
Diváky však lákalo také předvádění rogal, 
motorizovaného padáku i možnost,,svézt" se 
v některém z turboletů nebo „andulou" 
Slováckého aeroklubu.

Členové LMK Prostějov využili nabídnutou 
příležitost, a předvedli jak upoutané modely, 
tak soutěžní kluzáky kategorie RC V2, se 
kterými létá a soutěží prostějovský modelář
ský dorost, výkonné větroně kategorie RC 
V2-PM, jimž se zase věnuje skupina pře
vážně starších modelářů kolem předsedy 
klubu Karla Mlčouška. Líbilo se i vystoupeni 
ing. Lukeše a Paličky, účkařů z Kostelce na 
Hané, i jejich kolegů s maketami Čmeláků, 
které předvedly i poprašování vodou.

Lahůdkou pak bylo několikrát úspěšně

opakované vystoupeni, při němž J. Stor létal 
s modelem kategorie RC M2 akrobatickou 
sestavu a svou zručnost předvedli I účastníci 
letošních přeborů v kategorii F3A a F2B Z. 
Pekař a J. Vejmola.

Vyvrcholením modelářského polétání byla 
volná sestava Zdeňka Pekaře, který se svým 
Supra Fly předvedl mimo jiné dlouhé střída
vé nožové lety a výkruty v kruhu. Jeho uměni 
zaujalo nejen diváky, ale i pracovníky televize 
a přihlížejícího pana Salise.

Při finálových letech akrobatické soutěže 
o Pohár Květů, většinou velice pěkně zaláta
ných, si mnozí z přihlížejících uvědomili, že 
v pojetí letecké akrobacie RC modelů 
a sportovních letadel je stále velký rozdíl. 
Výjimkou mezi modeláři je vlastně jen Ivan 
Čáni.

Vystoupeni prostějovských modelářů na 
„letecké slavnosti" ukázalo, že v LMK Pro
stějov se vytvořil dobrý kolektiv, jehož členo
vé se své zálibě věnují s chutí a se zápalem.

Hlavní program leteckého dne začal ve 
14.00 h. I když se slibovaná vystoupení 
zahraničních účastníků pro různé překážky 
neuskutečnila v plném rozsahu, bylo neu
stále co sledovat. Především maketáři jásali 
nad Saiisovými Moranem Saulnier H a Fok- 
kerem Dr. I, při letech Su-25 a oslňující 
akrobacii V. Vaška na MiGu-29 se zase 
ošívali stavitelé létajících modelů s dmycha
dly. Průlet vojenských stíhacích bombardérů 
Su-22 sledovali kitaři s němou otázkou, zda 
se téhle „roury" konečně dočkají i v nabídce 
Kovozávodů nebo OEZ Letohrad.

Ing. Zdeněk Pekař

Z redakční pošty
Pravidelně dostávám Modeláře, a tak jsem 

dlouhá léta aspoň platonicky ve spojení 
s modeláři ve své vlasti. Časy se ale mění, 
a všechno je a bude jinak. Tomu už žádný 
penzista s tanky nezabrání. Teď už bude 
zkrátka platit jen to přísloví o ustláni 
a následném ležení. To si ale musíte uvědo
mit už teď. Hodně čs. modelářů totiž už bylo 
nebo pojede do sousedních zemí a navštíví 
modelářské ráje — prodejny či letiště. Ne 
všichni a ne vždy ale musejí být vítáni.

Již řadu let jsem členem jednoho 
z nejlepších mnichovských modelářských 
klubů. Je nás 120 platících, na pronajatém 
pozemku na kraji Mnichova máme svoje 
letiště s asfaltovou i travnatou vzletovou 
plochou a prostornou klubovou chatou. Na 
naši parádní soutěž MUnchner Kindl Pokal 
jsme pozvali několik RC maketářů z okolí 
Prahy. Dva z nich, ing. Handlík a P. Fencl, 
jsou v čs. reprezentačním družstvu. I u nás 
reprezentovali skvěle. V silné konkurenci 
vybojovali pěkné druhé a třetí místo, na celé 
čáře ale vyhráli svým vystupováním. Jejich 
přátelské chováni využili místní modeláři ke 
spoustě technických dotazů, a tak chudák 
tlumočník byl asi nejzaměstnanějším člo
věkem na letišti. Dlouho do noci pak zněly 
z klubové chaty české písničky a kytara ing. 
Handlíka.

S touto pohodou kontrastoval řev opilých 
mládenců, kteří přijeli Ladou odněkud 
z Olomoucká a utábořili se za plotem letiště. 
Odpoledne prodávali svoje modely a za 
utržený peníz si koupili bavorské pivo. Bylo 
smutné, když se potom ředitel soutěže ptal 
Pavla Fencla: „Ti k vám nepatři, že?" Stejně 
trapný pocit jsem měl při čteni zprávičky 
v Modeláři o výzvě ke sbírce mezi anglickými 
modeláři, kterou dal jeden podnikavec 
z Klatov do britského modelářského časopi
su.

Tím jsem se dostal k financování naší 
záliby. Ctu mnoho úvah, že bez dotací to 
půjde těžko. Modelářství to ale podle mého 
názoru neuškodí. Tady v SRN není modelář
ství dotováno, a přesto každý, kdo chce,

modeláři, každá legrace přece něco stojí 
— proč by náš koníček měl být výjimkou?

Mládež ať dotují rodiče. Ti nejlépe vědí, co 
si jejich dítě zaslouží. Z velkého počtu 
„dotovaných" dětí přece zůstávalo u mode
lářství jen malé procento. Myslím, že ti, kteří 
vydrželi, by stejně stavěli modely i bez dotací. 
Má to i druhou stránku: Za mého „šéfování" 
v LMK Praha 1 dostal jeden perspektivní 
junior přidělenou od MV Svazarmu jednu 
„desítku" OS Max. Obratem ruky ji prodal. 
Mnozí si prostě fasovaného nevážili — proč 
taky?

Tady nikdo nic nedostane a klub přitom 
nijak nevymírá. Naopak. Když se někdo 
přihlásí, je přijat podmínečně s roční zkušeb
ní lhůtou. Když nezlobí, stane se potom 
řádným členem. Zlobení, to je třeba létání 
nad diváky na letišti. To si ale opravdu nikdo 
nedovolí — aspoň jsem to ještě neviděl. Při 
létáni panuje kázeň jako na sportovním 
letišti. Kdo přijde první, je řídícím létání 
a všichni ho musejí poslechnout. Na „plače" 
přitom panuje pohoda. Připadám si tam 
občas jako v anglickém golfovém klubu. 
Diváci ovšem musejí být za plotem.

Takže žádný strach. Bude lépe a radostněji 
i mezi modeláři. I bez dotací.

Alexander Mika

Zameťme si před 
vlastním prahem

Před časem jsem napsal do Modeláře 
článek o povolovacích podmínkách pro RC 
soupravy. Chtěl jsem především vyprovoko
vat jednání o povolení modelářského provo
zu v pásmu 35 MHz a zajistit tak větší 
bezpečnost RC modelů letadel. Podmínky 
v pásmu 27 MHz se totiž v poslední době 
pronikavě zhoršily díky zvýšení počtu jak 
legálně, tak nelegálně provozovaných mode
lářských a občanských radiostanic. Mezitím 
byly ustaveny oba národní i federální mode
lářský svaz a já jsem byl za svoji iniciativu 
„odměněn" pověřením CSMoS k sestavení 
komise, která by vešla v jednání s Federál
ním ministerstvem spojů. Naštěstí měl článek 
příznivý ohlas mezi modeláři, a tak jsem se 
mohl spojit s řadou odborníků, ustavit komisi 
a zahájit její činnost. Doufám, že budeme 
v nejbližší době schopni prostřednictvím 
Modeláře informovat modelářskou veřejnost 
o dosažených výsledcích.

Pro provoz a přechováváni vysílačů pro 
řízení modelů, hraček apod. s výkonem do 
0,1 W je třeba vysílač přihlásit u Inspektorátu 
radiokomunikací k bezplatné evidenci. 
K provozu modelářského vysílače je nutné 
povolení k provozu, které stojí 30 Kčs a platí 
tři roky. Náklad časopisu Modelář je kolem 
50 000 výtisků. Lze předpokládat že aspoň 
čtvrtina čtenářů Modeláře vlastni RC soupra
vu. Pokud by byly všechny soupravy řádné 
přihlášeny k provozu, znamenalo by to, že 
modeláři zaplatí na poplatcích částku zhruba 
125 tisíc Kčs. To není nijak zanedbatelná 
položka, takže by mohla být dostatečným 
argumentem pro naši snahu o bezpečný 
provoz bez rušení na pásmech vyhrazených 
pro řízení modelů.

Zkusil jsem si ověřit ve vlastním klubu, jak 
jsou modeláři v tomto směru pořádní. Je nás 
v klubu asi 50 a z těch, kteří na můj průzkum 
odpověděli, má téměř každý RC soupravu. 
Ale 16 z nich, tedy jedna třetina členů klubu, 
nemá platné povolení k provozu. Buď si je 
zapoměli obnovit, nebo vysílač dosud nepři
hlásili k provozu. A to jsou organizovaní 
modeláři, kterým je v klubu tato povinnost 
dost často připomínána a kteří by měli vědět, 
co se patří.

Nejinak je tomu v širší modelářské veřej
nosti. Dotazem na Správě radiokomunikací 
Praha jsem zjistil, že ročně žádá o povolení 
k provozu nebo o prodlouženi povolení v celé 
ČSFR zhruba 2000 modelářů. S ohledem na 
dobu platnosti povolení je tedy v současnosti 
v provozu asi 6000 legálních modelářských 
stanic. Z toho vyplývá, že zhruba polovina 
modelářů provozuje svoji soupravu „načer-
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no", bez platného povolení k provozu. Nele
gální provozovatelé tak ochuzují ročně In
spektorát radiokomunikací zhruba 
o 60 000 Kčs. Pracovnici radiokomunikací 
o tomto stavu dost dobře vědí. Na to, aby 
dohonili všechny viníky, však nemají zatím 
dostatek možností, i když jim zákonné 
prostředky tento postih umožňují. Nelegálně 
provozovaný vysilač může být majiteli zaba
ven a je možné na majiteli požadovat 
náhradu škod vzniklých provozem takového 
vysilače.

Vím, že záležitost není zdaleka tak jedno
duchá, jak se zdá. V řadě případů jde 
o soupravy zhotovené amatérsky. Jejich 
vysílače většinou nevyhovuji povolovacím 
podmínkám vzhledem k vyzařování ne
žádoucích kmitočtů, které amatér obvykle 
nemá možnost změřit. To je ale již trochu jiný 
problém. Inspektorát radiokomunikací vyža
duje provedení kontrolního měření i pro 
amatérské vysílače nově uváděné do provo
zu. Je tedy na každém, aby si rozmyslel, zda 
je v jeho možnostech postavit a uvést do 
provozu amatérský vysílač vyhovující povo
lovacím podmínkám, nebo si raději obstaral 
tovární vysílač. Majitelům amatérských vy
sílačů, kterým bylo již dříve vystaveno povo-

B ratrs tva

Hlava 1
Bratrstvo volného letu (dále BVL) je dobro

volné sdružení provozovatelů a příznivců 
královských modelářských kategorií a jejich 
přátel, fungující na principech demogracie 
a semknutosti.

Hlava 2
Členem BVL (bratrem) se může stát každý 

nezdiskreditovaný modelář, který požádá 
o členství, navrhne si funkci, absolvuje 
kandidátskou lhůtu a splní úspěšné konkrét
ní kandidátský úkol. Kandidátská lhůta je 
tříměsíční a může být libovolně prodlužo
vána, takže není vyloučeno, že některý 
z adeptů bude kandidátem trvale.

Hlava 3
Členové BVL jsou povinni se zúčastňovat 

plenárních zasedání, konaných jednou 
měsíčné. V průběhu rokování pijí bratři pivo 
Gambrinus 12° a Fernet Stock, nealkoholické 
nápoje pouze v případě vážné choroby 
(recidivující akutní pankreatitida, chronický 
ethylismus, sračka atp.). Oficiálními pokrmy 
BVL jsou smažený sýr, gothaj, ocet, cibule.

lení k provozu, je toto povolení před uplynu
tím platnosti prodlouženo — pokud o to včas 
zažádají.

Na tomto místě bych se mohl rozepsat 
o morálce, poctivosti, smyslu pro pořádek 
atp. I mezi modeláři jsou ale bohužel lidé, pro 
které slovo demokracie má jiný význam než 
pro ostatní, jejichž systém hodnot je pokřive
ný. Jim asi můj článek nic neřekne. Těm 
ostatním chci připomenout, co je třeba pro 
naši modelářskou věc udělat.

Chceme se vrátit do Evropy. Jedním 
z našich přání je, abychom se mohli bez 
problémů setkávat a soutěžit s modeláři ze 
zahraničí. Proto potřebujeme podobné povo
lovací podmínky pro RC soupravy a shodné 
kmitočty, tedy „pětatřicltku" a rozšířenou 
„čtyřicítku". Chceme mít zajištěn na mode
lářských pásmech bezpečný provoz bez 
rušení občanskými a jinými radiostanicemi. 
K tomu nám ti, kteří nepřihlásili svoje 
vysílače k provozu a neplatí za jejich provoz 
příslušné poplatky, nijak nepomohou — spíš 
naopak. Potom je ale opravdu těžké hledat 
argumenty na podporu našich požadavků 
a poukazovat na nesprávné jednání provozo
vatelů občanských a jiných radiostanic.

Ing. Pavel Rajchart

Hlava 4
Veškerá činnost BVL probíhá pod ústřed

ním heslem Za větší termiku, za lepší kluž. 
Kromě něho existují dílčí hesla Pryč 
s kompozity!, S balsou a papírem na věčné 
časy a nikdy jinak! (hesla frakce konzervativ
ců) a Pryč s balsou!, Kompozity si vyvracet 
nedáme! (hesla frakce tzv. liberálů). Globální 
heslo zní Není ošklivých žen, pouze jsme 
málo pili! Bratři mezi sebou používají po
zdrav Čest, ptáci!

Hlava 5
členové BVL jsou v antagonistickém roz

poru s představiteli ostatních modelářských 
tříd. Zejména ve vztahu k RC modelářům je 
povinností členů BVL uplatňovat princip 
nesmiřitelnosti, třídní nenávisti a hrubého 
vměšování.

Hlava β
Všichni bratři jsou si zcela rovni, zejména 

pak s generálním tajemníkem. Každý člen 
vykonává svědomitě funkci tajemníka, po
věřeného řízením čehosi. Ve vnitrobratrském 
životě dodržují členové principy ofenzívnosti 
a akceschopnosti, rozhodujícími metodami 
práce jsou metoda skládání účtů na všech 
úrovních a metoda hledání hlavního článku. 
Metoda skládání účtů spočívá v tom, že 
členové jsou povinni skládat účty tajemníkovi 
pro ideologické záležitosti, tajemníkovi pro 
zvláštní úkoly a tajemníkovi pro skládání 
účtů. Při jakémkoli hlasování mají tajemník 
pro ideologické záležitosti a tajemník pro 
zvláštní úkoly právo veta, aby tak byla 
zachována demogracie.

Hlava 7
Při porušení bratrské disciplíny mohou být 

členové postiženi bratrským trastem: a) 
důtkou, b) vyloučením. Vyloučením se člen 
automaticky stává kandidátem. Tajemník pro 
ideologické záležitosti a tajemník pro zvláštní 
úkoly nemohou a nesmějí být vyloučeni, 
ostatní tajemníci nemohou být uvolněni na 
vlastní žádost.

Hlava 8
Při zvláště dobrém plnění povinností 

(vítězství na soutěži, vypití 10 piv apod.) 
mohou být členové BVL vyznamenáni: a) 
řádem G. Benedeka prvního až pátého 
stupně s případným právem používat krouži
vý háček; b) řádem uhlíkové pásnice; c) 
čestným titulem Bratr termiky.

Schváleno v Plzni dne 29. 3. 1990 
(Zveřejněno s laskavým souhlasem tajem
níků BVL)

Portrét
měsíce:

i e a

Cesty k modelářství jsou rozmanité. Mila
nova byla od konce 40. let dlážděna zvědavo
stí, kterou v něm probudili starší chlapci, 
prohánějící se po kopcích s „lepeňáky" ze 
špejlí. Záhy se stavba modelů větroňů stala 
pro Milana velkým dobrodružstvím, při němž 
objevoval nejen stavební technologie, ale 
i základní zákonitosti povětří. Jako učeň 
odborného učiliště pracovních záloh ve Svitu 
se nemusel se vším trápit sám, neboť při 
učilišti byl modelářský kroužek dobré úrov
ně.

Nejprve stavěl větroně tehdejší kategorie 
A2. Jeho dálkovým soupeřem byl E. Hudák, 
dnes úspěšný modelář v kategorii RC V2, 
který odešel na vojnu a uvolnil tak volňáskář- 
ský trůn. Milan toho rychle využil a v krátké 
dobé se stal mistrem okresu a kraje. S Edou 
ostatně soupeří dodnes, protože své modely 
stavějí v „konkurenčních" dílnách ve Svitu 
a jejich odlišné názory na koncepci modelář
ství a vzájemné hecování jsou motorem, 
který posunuje modelářství ve Svitu na vyšší 
úroveň.

Vyučil se v době, kdy úcta k práci ještě 
nebyla odložena mezi přežitky, a tak nebylo 
divné, že jej jako soustružnlka přitahovaly 
motory a vše nové, co se v oboru objevilo. 
Výsledkem bylo, že kromě volňásků začal 
stavět také účka. Nejprve cvičné modely, ale 
pak i rychlostní model s motorem o zdviho
vém objemu 5 cm3. Tento motor, snad 
předchůdce pozdějších Vltavanů, je dodnes 
funkční ozdobou Milanovy sbírky. Upoutané 
období modelářského života zakončil Milan 
počátkem šedesátých let stavbou upoutané 
makety.

Protože vždycky' byl člověkem všestran
ných zájmů, dal v dalších létech přednost 
jiným zálibám — horolezectví, lyžování 
a fotografování. Spojením těchto zálib vznik
lo několik krásných fotografických knih, 
zachycujících kouzlo našich velehor.

Modelářství pak obdivoval už jen platonic
ky, byť při organizování modelářských sou
těží nechyběl alespoň jako fotograf či časo
měřič. Jenže děti odrostly, a protože je chtěl 
pro život vybavit trpělivostí, zručností a citem 
pro materiál, začal se k modelářství opět 
vracet. Během let ale ubyly plochy k létání 
i na podtatranských rovinách, a tak se spolu 
se syny pustil do stavby RC modelů.

Vcelku bez problémů zvládl stavbu větroňů 
kategorie RC V2, ale protože starého koně 
tahat nenaučíš, létá zatím především pro 
radost a soutěžní létání přenechává synům. 
Nejsou špatnými žáky, když se letos na 
krajském přeboru v kategorii RC-V2 jeden 
umístil mezi seniory na druhém místě 
a druhý zvítězil v juniorské kategorii. Milan se 
na jejich úspěších podílí jako vlekař 
a pomocník.

Dlouholetou lásku k horám se mu podařilo 
spojit s modelářstvím, když v loňském roce 
uskutečnil několik pokusných letů na Kop- 
ském sedle a na Volovci ve Vysokých 
Tatrách. Při letech nad horskými velikány 
okusil krásný pocit volnosti, a tak se pustil do 
stavby dvoumetrového speciálu, s nímž se 
chystá vzlétnout nad další sedla a štíty, 
a věnovat se tak své specialitě — vysokohor
skému létání.

M. Salajka
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■ Mekkou vyznavačů upoutaného le
tu byla letos Francie, kde se 
v městečku Blenod konalo 9. až 14. 
července mistrovství světa, bohužel 
bez naši účasti. Tradičně však při tom 
byli reprezentanti SSSR, Polska, 

Maďarska a dokonce Bulharska, a to i přes 
hluboké ekonomické problémy v jejich ze
mích. Plán na rok 1990, sestavený ještě 
v roce 1989 v rámci bývalé rady modelářství 
ÚV Svazarmu, s námi však tradičně nepo
čítal, vždyť se jelo na Západ! Také naše 
soukromé snažení, ve formě osobního jed
nání reprezentanta v kategorii F2D ing. 
Mejzllka přímo na místě s pořadatelem, bylo 
neúspěšné. Pořadatelé by nám sice ochotně 
vyšli vstříc v oblasti ubytování a stravování, 
trvali však na zaplacení startovného ve výši 
900 FRF (300 DM) za účastníka, což bylo nad 
naše možnosti, neboť zahraničního sponzora 
se nám nepodařilo zajistit. Alespoň v krát
kosti výsledky nejlepších: Kategorie F2A (35 
soutěžících z 18 států): 1. K. Dodge, USA 302; 
2. S. Kostin 300; 3. S. Selkalin, oba SSSR 
298 km/h — družstva: 1. SSSR; 2. Velká 
Británie; 3. USA. Kategorie F2B (65, 25): 1. X. 
Zhang, ČLR 6535,5; 2. A. Kolesnikov, SSSR 
6439; 3. P. Walker, USA 6410 b. — družstva: 
1. ČLR; 2. USA; 3. SSSR. Kategorie F2C 
(44,18): 1. Sabašov—Ivanov, SSSR 6:35,8; 2. 
Magli-Pizzarini 7:01,8; 3. Voghera—Rossi, 
všichni Itálie 7:32,1 min:s — družstva: 1. 
SSSR; 2. Itálie; 3. Rakousko. Kategorie F2D 
(37, 18): 1. V. Beljajev, SSSR 9; 2. M. Jones, 
Velká Británie 5; 3. H. Forbech, Dánsko 4 b. 
— družstva: 1. SSSR; 2. Dánsko; 3. Velká 
Británie.

■ Domácí vrcholnou události druhé poloviny 
roku bezesporu byl Memoriál Zdeňka Hu- 
sičky v Brně o stuhu podniku Modela, který 
i letos převzal sponzorství této soutěže. 
Létalo se ve dnech 25. a 26. srpna tradičně 
v kategorii F2D. Startovalo dvacet soutě
žících ze čtyř zemí (SRN, Rakousko, švýcar
sko a ČSFR), nepřijeli avizovaní Poláci 
a Sověti, chyběli dokonce i slovenští soutě
žící. Zvítězil v Brně již populární Mnichovan 
R. Forstner, letos s čerstvou „bramborovou" 
medailí z MS. (Není bez zajímavosti, že 
Forstner je povoláním úspěšný programátor, 
zabývající se tvorbou televizních reklam na 
počítači.) Další místa obsadili R. Königshöfer 
z Vidně a J. Jelínek z Hradce Králové. Příští 
rok by tato populární soutěž měla být 
zařazena do mezinárodního kalendáře FAI.

■ O přeboru České republiky se dočtete 
v tomto čísle Modeláře na jiném místě, proto 
si dovolím jen upozornit na skutečnost, že tři 
tituly přeborníka (v kategoriích F2A, F2B 
a F2D) a další dvě medaile (stříbrná 
a bronzová v kategorii F2D) z patnácti 
možných vybojovali členové jediného klubu, 
LMK Brno II, který v současné době předsta
vuje základnu reprezentace ČSFR v katego
riích upoutaných modelů.

■ Něco pro pamětníky: Ve dnech 15. a 16. 
září se v Bochumu v SRN konal jubilejní 25. 
ročník známé mezinárodní soutěže v katego
riích F2A, F2B a F2C. Létalo se na parkovišti 
nákupního centra Ruhr-Park. Jubilejní ročník 
byl však bohužel posledním, a to z ekologic
kých důvodů. Výsledky jsem do uzávěrky 
tohoto sešitu neobdržel. Cs. modeláři se této 
soutěže zúčastnili před sedmnácti léty, 
a nedopadli nejhůř: V celkovém hodnocení 
obsadila tehdejší ČSSR čtvrté místo.

Ing. Bohumil VOTÝPKA

Uprostřed 
letového kruhu

y\ázec'\

Sovětský letoun Polikarpov 1-16 
vznikl v první polovině třicátých let: 
Prototyp, označený CKB-12, vzlétl po
prvé na Silvestra roku 1933. Legendár
ní pilot V. P. Čkalov, který letoun 
zalétával, si velmi pochvaloval jeho 
obratnost, na druhou stranu však prý 
řízení vyžadovalo absolutní soustře
dění, neboť neustále hrozila ztráta 
rychlosti a pád do vývrtky. Později se 
letoun uplatnil zejména ve španělské 
válce, kde jej vlastenci nazývali Mosca 
(muška) a frankisté Rata (krysa). Sami 
sovětští letci mu pro jeho letové vlast
nosti nejčastěji říkali Išak (osel).

Hlavní technické údaje: Rozpětí 
9,00 m, délka 6,04 m, prázdná hmot
nost 1400 kg. Maximální rychlost 
411 km/h, dostup 9470 m, dolet 
800 km.

1-16 mne zaujal natolik, že jsem si 
postavil jeho házecí polomaketu. Mo
del mě překvapil solidními letovými 
vlastnostmi; díky své charakteristické 
„obezitě" vypadá ve vzduchu velmi 
realisticky.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné 
velikosti, neoznačené míry jsou v mili
metrech):

Model je postaven ze zbytků lehčí 
balsy tl. 3 a 1. K lepení budeme 
potřebovat Kanagom nebo jiné lepidlo, 
nejlépe na bázi nitrocelulózy.

Všechny díly modelu překreslíme 
přes uhlový papír na kreslicí čtvrtku 
a vystřihneme. Tyto šablony pak ob- 
kreslíme na balsová prkénka patřičné 
tloušťky. Dbáme při tom, abychom 
dodrželi směr let dřeva, udaný na 
výkrese.

Trup 1 vyřízneme tužší žiletkou nebo 
ostrým skalpelem z balsy tl. 3. Od 
odtokové hrany směrem dozadu jej 
sbrousíme až na tl. asi 1,5 na konci. 
Hrany trupu začistíme a zaoblíme jem
nějším brusným papírem. Z balsy tl. 
1 vyřízneme křídlo 2. Obrousíme je 
z obou stran do hladka a náběžnou 
a odtokovou hranu zaoblíme. Obrouše
né křídlo prohneme do profilu podle 
výkresu nad ploténkou elektrického 
vařiče nebo jiným zdrojem sálavého 
tepla. Ocasní plochy 3, 4 vyřízneme 
rovněž z balsy tl. 1 a obrousíme je na tl. 
asi 0,8, podle tvrdosti použité balsy. 
Hrany opět zaoblíme brusným pa
pírem. Z překližky tl. 1 vyřízneme 
ostruhu 5 a vrtulový kužel 6. Z balsy 
sbroušené na tl. asi 0,5 vyřízneme 
přechodové díly křídla 7. V trupu 
opatrně prořízneme žiletkou výřezy pro 
křídlo a VOP. Snažíme se dodržet úhel 
seřízení podle výkresu.

Všechny díly modelu dvakrát nalaku
jeme zředěným čirým vrchním lesklým 
nitrolakem. Každou vrstvu laku po 
zaschnutí jemně přebrousíme. Pro 
ušetření hmotnosti je vhodné ponechat 
model v barvě dřeva. Pokud nás však 
méně zajímají letové výkony modelu, 
ale chceme jej mít realističtější, může
me jej nabarvit nejlépe barvami Hum- 
brol na plastikové modely. Nosné plo

chy shora, SOP a horní část trupu 
natřeme barvou HT-1, plochy zespodu, 
kryt kabiny a spodní část trupu barvou 
HT-2. Ať už jsme model ponechali 
v barvě dřeva, nebo nabarvili, narýsuje
me na něj černou tuší nebo řídkým 
černým nitrolakem trubičkovým perem 
pohyblivé díly a další detaily, naznače
né na výkrese. Výsostné znaky (rudé 
hvězdy) nakreslíme nejlépe opět barva
mi Humbrol na obě plochy křídla a na 
boky trupu. Po zaschnutí je olemujeme 
tuší trubičkovým perem.

Křídlo uprostřed rozřízneme (styčné 
plochy zabrousíme do úkosu) a sle
píme do vzepětl podle výkresu. K trupu 
přilepíme SOP a po částečném za
schnutí VOP. Během schnutí lepidla 
kontrolujeme správnou polohu obou 
dílů vůči trupu i vůči sobě navzájem. 
Vpředu zalepíme do zářezu v trupu 
vrtulový kužel, vzadu ostruhu. Nakonec 
do výřezu v trupu zasuneme a zalepíme 
křídlo. Do zaschnutí lepidla je ve 
správné poloze zajistíme špendlíky, 
nejlépe se skleněnou hlavičkou. Ke 
křídlu a k trupu přilepíme přechodové 
díly 7.

Zkontrolujeme, jestli poloha těžiště 
odpovídá údaji na výkrese, a model 
případně dovážíme tenkými odstřižky 
olova, které vetkneme a zalepíme ze
spodu do trupu. Případné nedostatky 
v povrchové úpravě, způsobené lepe
ním, opatrně opravíme malým 
štětečkem. Pohledem zepředu zkontro
lujeme, zda nosné plochy nejsou 
zkroucené; nedostatky odstraníme pře
kroucením nad zdrojem sálavého tepla.

Model zakloužeme do levých kruhů 
o větším poloměru, asi 10 m. Menší 
chyby v klouzavém letu napravujeme 
přihýbáním VOP, popřípadě dalším 
jemným dovážením. Zatáčku seřizuje
me přihýbáním SOP. Zaklouzaný mo
del házíme vpravo vzhůru jako běžné 
házedlo, s ohledem na nepříliš dimen
zované křídlo ovšem ne plnou silou.

Michal Šnejdar, Štěkeft

Vymývání štětců po každém lakování 
zdržuje, o spotřebě ředidla a hadrů nemluvě. 
Používám proto následující způsob jejich 
ukládáni.

Malé štětce před použitím zkrátím na 
celkovou délku zhruba 11 cm odříznutím 
horní části rukojeti. Do zbytku rukojeti shora 
důkladně zapíchnu špendlík se skleněnou 
hlavičkou nebo tenčí hřebík. Pro každý 
štěteček mám skleněný obal — lókovku od 
Carbocitu (živočišného uhlí). Štětec uchytím 
za vetknutý špendlík nebo hřebík do zářezu 
v plastikovém uzávěru a zasunu do lékovky, 
do níž předtím naliju tolik příslušného ředi
dla, aby štětiny byly zcela pod hladinou. Pro 
větší štětce používám obdobně například 
láhve od kečupu, džusu atp. (se šroubovacím 
uzávěrem).

Lékovky a láhve se štětci ukládám samo
zřejmě svisle.

V. Skála, Bratislava
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Model

SV-43
Viktora Stamova

Kyjevský A-dvojkař Viktor Stamov 
voz( už sice ve své přepravní bedně 
novější modely pro létání v běžném 
počasí, než je SV-43, ale ty se liší pouze 
malými změnami v konstrukčním řeše
ní, tvarově jsou zcela shodné. Viktor 
patří k prominentním větroňářům, kteří 
prosazují používání nových materiálů. 
To je asi dáno i jeho bydlištěm ve 
městě, kde se vyrábějí velká dopravní 
letadla, takže jsou tyto materiály pro 
něj dostupnější. Samo o sobě by to 
ovšem nestačilo, vývoj konstrukce kří
dla do současné podoby mu prý trval 
osm let.

Pro křídlo modelu SV-43 je typická 
torzní skříň zhotovená ze dvou (středy) 
nebo jedné (uši) vrstvy kevlarové tkani
ny, orientované + —45°. Forma má 
hrubý tvar profilu. Na kompozit je 
položena tenká lavsanová fólie, která

se při vytvrzování za vyšší teploty na 
laminát připeče a tvoří pak ochrannou 
vrstvu proti pronikání vlhkosti. Jinak by 
se i takto zhotovené křídlo mohlo 
pokroutit. Celé křídlo je ještě potaženo 
tenkým papírem. Uhlíkové pásnice 
nosníku mají průřez: horní 5x0,6 
u kořene, 3x0,6 v místě lomení uší 
a 3x0,35 na konci; dolní 5x0,5, 3x0,5 
a 3x0,35. Odtoková lišta modelu na 
výkrese je balsová, novější Stamovovy 
typy mají uhlíkovou o průřezu asi 
0,8x3,5. Všechna žebra jsou pásko
vána uhlíkem. Celé křídlo má hmotnost 
145 g. Spojovací drát má průměr 
5 mm.

Trup je běžné konstrukce, s plně 
zakrytým časovačem. Nosník ocasních 
ploch představuje kuželová trubka ze 
dvou vrstev uhlíkové tkaniny tl. 0,1 mm, 
uvnitř i vně zpevněná jednou vrstvou 
duralové fólie. Při průměru 14—7 mm 
a délce 900 mm má hmotnost pouze 
18,5 g. Její zhotovení je ovšem dosti 
zdlouhavé: Jednotlivé vrstvy se navíjejí 
na třikrát, vždy s použitím množství 
odřezků lepicí pásky.

VOP dnes již standardní konstrukce 
je opatřena profilem Wóbbeking, který 
se mezi větroňáři v poslední době těší 
značné oblibě.

Ing. Ivan Hořejší 
Výkres: ing. Lubomír Široký

Dělba práce?
Dělba práce je první formou velko

výroby v kapitalismu, která se na 
našem území poprvé uplatnila ve druhé 
polovině 16. století. Nejde tedy 
o žádnou novinku. Ovšem pokud bude
me otázku v titulku situovat do oblasti 
modelářství, zjistíme, že odpověď není 
vůbec jednoznačná.

Několik modelářů z RC Modelklubu 
Louny přišlo před několika měsíci 
s nápadem postavit si jakýsi univerzální 
motorový model. Stavebně nenáročný, 
který by svými rozměry nepřesahoval 
běžné možnosti přepravy a zároveň 
umožňoval provoz za všech podmínek, 
tedy i starty z ruky na různých propa
gačních akcích. Pokročilým by měl 
umožnit zlepšovat se v pilotáži, pro 
zkušené pak být rekreačním modelem, 
nenáročným na údržbu. Abychom se 
vyhnuli zbytečným experimentům, zvo
lili jsme model Žuch podle plánku 
Modelář 157s s tím, že uplatníme dělbu 
práce. Modely jsme chtěli dokončit 
ještě před začátkem sezóny, pochopi
telně v přiměřené kvalitě.

Na první pohled se zdá, že jde o věc 
přehlednou a jednoduchou: Stačí roz
dělit práci a dohodnout termín dokon
čení. Záhy jsme ale narazili na pro
blémy. Největším byla skutečnost, že 
nemáme k dispozici dílnu, kde bychom 
mohli společně pracovat. Každý byl 
tudíž odkázán na svoje domácí pod
mínky. Proto jsme museli organizačně 
připravit akci poměrně důsledně. 
Osvědčil se nám dále popsaný postup. 
Rozdělení úkolů a kontrola vykonané 
práce probíhají jednou týdně na pra
covních schůzkách.
1. schůzka
a) Utvoření pracovní skupiny (v případě 
modelu Žuch se osvědčil počet pěti 
lidí). Volba vedoucího, jehož měřítky na 
kvalitu a rychlost práce se bude celá 
stavba řídit.
b) Vedoucí připraví rozdělení práce 
s ohledem na možnosti a schopnosti 
jednotlivých modelářů. Zároveň určí 
přibližný časový rozvrh pro dokončo
vání a předávání jednotlivých dílů.
K plánu se vyjádří každý člen skupiny 
a po případných úpravách je považo
ván za neměnný.

Příklad rozdělení práce na modelech 
Žuch:

Modelář A: Vyřezání všech přepážek 
trupu včetně motorového lože, kom
pletní bočnice trupu a hranoly pro 
podvozek, vylisování kabiny, zhotovení 
hlavního podvozku.

Modelář B: Kompletace trupu, nala
kování motorového prostoru, kopyto 
kabiny, zavírací mechanismus kabiny, 
otočná ostruha.

Modelář C: Příprava dýhového pota
hu křídla (lakování, broušení), balsa na 
horní a dolní potah trupu, hřbet trupu, 
vyřezání polystyrénových polotovarů 
křídel.

Modelář D: Řezání polystyrénových 
polotovarů křídla a jejich polepení 
dýhou, nalepení náběžné a odtokové 
lišty a koncových oblouků, oddělení 
křidélek, jejich orámování a upevnění 
na otočné závěsy.

Modelář E: Kostra kormidel včetně 
otočných závěsů, balsové a překližkové 
díly pro spojení polovin křídla a jejich t  
uchycení k trupu, deska serv. f
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k 2. schůzka
~ Předání materiálu. Každý ze členů 

pracovní skupiny si připraví a označí 
vlastní materiál na stavbu modelu, 
například tři prkénka balsy tl. 5, sváza
ná a nadepsaná fixem „bočnice trupu 
— jméno". Oboustranně obroušená 
balsová prkénka a ostatní materiál se 
rozdělí mezi modeláře podle plánu 
práce.

3. až 5. schůzka
Kontrola postupu prací (přesné evido
vaná), úprava koordinace, řešení díl
čích problémů, které při stavbě zákoni
tě vyvstávají. Je možné vyslovit jakýkoli 
názor, ale veškeré debaty by měly být 
ukončeny přijetím řešení, vyhovujícího 
všem. Jediné, o čem není radno disku
tovat, je rozdělení práce mezi jednot

livce. To sice nemůže být nikdy zcela 
spravedlivé, nicméně je třeba je posu
zovat jako neměnnou veličinu. Aspoň 
pokud chceme zachovat dobrou pra
covní morálku. Zvláště v závěru je to 
velmi obtížné, protože téměř každý trpí 
pocitem, že dělá více než ostatní.
6. až 10. schůzka
Předání modelu majiteli, vždy jeden 
model týdně.

Tímto postupem vzniklo do deseti 
týdnů od zahájení stavby volným pra
covním tempem pět rychlostavebnic, 
na nichž si každý dokončí montáž, 
zkontroluje úhly nastavení, osadí mo
tor, táhla, drobné doplňky a udělá 
povrchovou úpravu.

Odpověď na otázku v úvodu tedy zní: 
Dělba práce ano, ale zřejmě jen 
v podobných případech. Tento způsob 
„výroby" modelů není podle mého 
názoru vhodný například pro stavbu 
složitějších modelů, zejména maket. Za 
nevhodné považuji i příliš časté užívání 
této metody, zejména pokud nejsme 
v časové tísni. Mohlo by se totiž stát, že 
by se krásná záliba mohla naší záslu
hou změnit v něco úplně jiného.

Igor Vyznal

Spouštění motoru
snadněji

K spouštění motoru při četných pokusech s vynášením větroňů 
a s aerovleky používám ruční spouštěč. Prototyp zhotovili modeláři 
z Přeštic, klubový kolega ho nakreslil a já jej, pro značný zájem, 
uveřejňuji. Modeláři, kteří jej viděli, oceňují jeho jednoduchost 
a spolehlivost. Jedinou nevýhodou je nutnost mít vždy při startování 
pomocníka, který drží model.

Unašeč 1, trubka 2 a víko 3 jsou vysoustruženy z duralu. Je možné 
použít i jiný materiál, ovšem za cenu větší hmotnosti. Zhotovit unašeč 
a trubku z nekovového materiálu nedoporučuji, v místě drážky 
průchodu tkalounu 7 se totiž velmi rychle opotřebuje. Na unašeči 1 
v místě, kde má průměr 15 mm, je vypilována ploška pro lepší 
uchycení startovacího pásku 7 ze silonového tkalounu šířky 10 mm 
a délky 500 mm. K uchycení je použit šroub M3 s nízkou hlavou 11. 
Drážka v trubce 2 pro průchod tkalounu 7 je vyříznuta a vypilována 
pod úhlem asi 45 stupňů.

Vzhledem k malým otáčkám není nalisovánl dvou ložisek 6001 6 
nijak kritické.

Háček 4 ve víku 3 z drátu do jízdního kola by měl být co nejkratši. 
S gumovým svazkem 8, který přiměřeně natočíme, zaručuje navinutí 
startovacího tkalounu na unašeč. Svazek je z gumy o průřezu 4x1, 
nouzově postačí i zavařovací gumy.

Startovací tkaloun je pro snadné uchopení ukončen kroužkem na 
klíče 12 nebo kolíkem.

Závěs svazku v unašeči 9 a kolík 10 můžeme rovněž zhotovit z drátu 
do jízdního kola.

Vložka unašeče 5 je pryžová. Já použil starší silentblok, od nějž se 
sice kužel „začerní", ale po létání jde dobře očistit. Je možné použít 
kus pryžové hadice nebo gumovou zarážku dveří. Kuželový otvor 
v něm zhotovíme tak, že na vrtulový kužel připevníme pásek 
brusného papíru, spouštěč k němu přitlačíme a několikrát protočíme. 
Otvor uděláme podle nejpoužívanějšího kuželu, a raději o něco 
menší. Důležitý je přesah vložky přes unašeč, aby se mohl spouštět 
i motor bez vrtulového kužele opřením spouštěče přímo o vrtuli.

Spouštěčem je možné bez problémů spouštět motory do zdviho
vého objemu až 10 cm3. Samozápalné motory spouštíme s poněkud 
volnější pákou komprese, než jak bývá nastavena při Chodu. Po 
nastartování páku přitáhneme a motor vyladíme.

Konstrukce spouštěče svádí použít místo tkalounu 7 plastikový 
pásek na balíky. Ten je ale nevhodný, tvrdý a velmi brzy praskne.

Spouštěč by mohl jistě být dobrým výrobním a prodejním artiklem 
soukromého podnikatele nebo družstva.

Jaroslav Suchomel
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Vega-Termik: 
Modela zaválela

■  Při hodnoceni up lynulé se
zóny s potěšením konstatuji, že 
i u nás v poslední době stoupá 
ob liba  RC házedel. M odely létají 
většinou na svahu, což je v na
šich podm ínkách nejjednodušší. 

Rozšíření této skup iny m odelů ovšem 
ještě zdaleka neodpovídá našim 
možnostem. Přitom jsem  při prohlíženi 
starších sešitů M odeláře zjistil, že RC 
házedlům byl věnován sloupek již v čís
le 10/1988. Váháme snad nad nízkými 
výkony? Chybal O m odelářské dovole
né jsem  viděl létat v term ice RC háze- 
dlo (vystřelené malým gum iprakem ) 
v době, kdy m nohem výkonnější „s p e 
ciá ly" RC V2 musely pro slabou term iku 
přistát.

To byl trochu delší úvod k další 
zajímavosti: Firma Quagish M odellbau 
Technik z Bonnu uvedla na trh  m in ia
turní RC házedlo: Plastový model 
o rozpětí křfdla 450 mm má délku 
360 mm a hm otnost 110 g včetně dvou
kanálové RC soupravyl Nejzajlm avějšl 
jsou serva o hm otnosti 1,5 až 6 g. Jejich 
základem  je  m agnet ze vzácných ze
min, otočně uložený v ložiskách. Serva 
jsou umístěna přím o v ose otáčeni 
korm idel. V podkladech, které mám 
k dispozici, ovšem není uveden výstup
ní točivý m om ent serv. Souprava je 
napájená akum ulátory o kapacitě 
50 mAh.

Výkony bude malé házedlo „p o k u l
hávat" za většími modely, zato k létáni 
bude určitě stačit malá mez. A který 
m odelář by nechtěl m lt za oknem  auta 
vždy po ruce „kapesn í" éro?

■  Následuje úvaha nad novým sys
tém em  soutěži. Říjnová ropná krize 
nám všem udělala asi na delší dobu 
škrt v plánech. Jezdit několik desítek 
kilom etrů na soutěž bude dost drahé. 
Pořadatelé by tedy měli připravovat 
soutěže na vysoké sportovní a spole
čenské úrovni. Opravdovým  svátkem 
by pak měly být m istrovské soutěže. 
Prosazuji, aby byly s volnou účasti. 
V roce 1991 by měla být první pro 
jun io ry  z Čech a M oravy v kategorii RC 
V2. Zatím se hledá pořadatel. Nabídky 
pošlete co  nejdříve na STSČ, Česko
m oravský m odelářský svaz, Smečky 
22, Praha 1 nebo mně, aby m ohly být 
stanoveny podm ínky účasti soutě
žících.

■  Na závěr roku malá vzpom ínka: Před 
léty jsem  řídil přepravu tunelovaclho 
štítu pro výstavbu m etra o hm otnosti 
110 tun. Byla to velm i náročná práce. 
Navečer po směně jsem  pravidelně 
relaxoval s modelem  na loučce pod 
sídlištěm . Několik letů stačilo, aby ze 
mne spadla únava z náročného dne.

Ž ijem e ve složité a těžké době. 
Řešíme otázky budoucnosti ve svých 
zaměstnáních i rodinách. Méně se 
věnujem e koníčkům  a dávám e před
nost novinám a televizi. Nezapom ínej
me na svého_konlčka a aspoň na chvíli 
zam ěňm e problém y za krásné chvíle na 
letišti mezi kam arády a kochejm e se 
krásou letu svých m odelů . . .

Přeji vám v novém roce spokojenost, 
krásné lety a vždy šťastná p ř is tá n í. ..

Jaroslav SUCHOMEL

Příznivcům 
tichého letu

Na ohlášenou stavebnici RC větroně Vega- 
Termik jsme čekali dlouho. Dočkali jsme se 
až těsně před prázdninami. Cena 460 Kčs 
ovšem nutí k zamyšlení, zda investovat. My 
jsme dali dohromady prostředky pro zakou- 

.penl tří stavebnic — a dnes nelitujeme.
Už první dojem je příznivý. Z pěkné pevné 

krabice se doslova usmívá hezký obrázek 
„živého" větroně. Po otevřeni a kontrole dílů 
nic nescházelo, kvalita lišt byla vyhovující. 
Snad jen na balsových dílech mohl být 
předtisk jemnější, aby se barva nevpila tak 
hluboko. Na potah náběžné části křidla je ve 
stavebnici vynikající broušená balsa. Jak 
dlouho jsme na něco podobného čekali? Na 
potah je určena osvědčená Mikalenta. Uniklo 
nám, proč je v krabici pás bílého balicího 
papíru. Obtisky jsou hezké.

Skoda, že trup není z epoxidového lami
nátu. Opět budou hůř držet lepené díly, což 
se nejvíc projevuje u překližkového háčku 
pro uchyceni kabiny. Trochu poddimenzova
ná je zadní část trupu. To se nám potvrdilo 
při menši havárii, po niž se otevřela náběžka 
kýlovky a před kýlovkou se objevily příčné 
trhliny. Spravily to dvě vrstvy tenké skelné 
tkaniny.

Výkres modelu by byl mnohem přehled
nější, pokud by bylo použito běžného způso
bu označování materiálu a rozměrů (napří
klad B 3x5, S 3x5). Uvedeni pouze čísla dílu 
je dost nepraktické.

Velkým zklamáním je stavební návod. 
Model Vega-Termik je možné postavit, po
kud máte dostatečné zkušenosti nebo pod 
vedením zkušeného kolegy čí instruktora 
— určitě ale nikoli podle návodu. Ten je totiž 
velmi stručný, až téměř nicneřlkajlcl. 
V našich kroužcích učíme svěřence pracovat 
s výkresem a návodem, což se jim může 
v životě hodit. Návod ze stavebnice Vega- 
Termik je ale mnoho nenaučí.

Při stavbě, která včetně zalétání trvala 14 
dní, jsme udělali některé úpravy: Pro zvětše
ni pevnosti přední části trupu jsme ke spodní 
části kabiny přilepili jen jednu zkrácenou 
kolejničku tak, aby zapadla do skořepiny. 
Vpředu je kryt kabiny uchycen kolikem 
o průměru 4 mm, vzadu gumou podle výkre
su. Do skořepiny trupu jsme nedělali žádné 
zářezy — po špatných zkušenostech

s původní Vegou. Po nich jsme změnili 
i uchycení křidla. Do trupu jsme před 
náběžnou a za odtokovou hranou křídla 
zalepili kolíky o průměru 5 mm pro připev
něni křidla gumou. Při tvrdších přistáních se 
totiž původní polyamidové šrouby velmi 
často přestřihávaly. Pro výcvik začínajících 
RC pilotů se nám tedy víc osvědčilo uchycení 
gumou.

Plastiková žebra křídla jsou výhodná, jen 
je třeba předem udělat otvory pro špendlíky, 
kterými přichycujeme při stavbě tuhý potah 
a díly odtokové lišty. Mezi pásnice odtokové 
lišty je vhodné vložit proužek tenké skelné 
tkaniny — aspoň ve středních částech křidla. 
Vyplatí se i zalepení stojin mezi lišty pomoc
ných nosníků a zpevněni připojeni uší výztu
žemi z překližky tl. 2 mm i v místě pomoc
ných nosníků. Do koncového oblouku vle
píme překližku tl. 1 mm.

U vodorovné ocasní plochy jsme vylepili 
prostor mezi kořenovými žebry tuhým balso- 
vým potahem, což oceníte zejména při 
nasazováni polovin VOP na dráty.

Hloubku směrovky jsme zvětšili o 30 mm; 
je možné ji zhotovit i jako plovoucí.

Naše modely jsme vybavili RC soupravami 
Modela 4 AM27, jejichž díly se vešly do trupu 
celkem bez obtíži, jen k bateriím je dost 
nesnadný přístup.

Po dováženi asi 100g olova jsme modely 
vcelku snadno zalétali.

Vega-Termik je RC větroň pro pokročilejší 
modeláře — jak ve stavbě, tak při létáni. Za 
letu je stabilní a při slušném řízeni hodný. Je 
citlivý na výškovku a diky zvětšeni plochy i na 
směrovku. Při dohledu zkušeného instrukto
ra a použiti učitelské soupravy je vhodný pro 
výuku začátečníků. Udržuje totiž pilota stále 
ve střehu, a tfm jej pořád učí. Model Vega- 
Termik dobře proniká proti větru.

Stavebnice Vega-Termik se prostě podni
ku Modela povedla. Už se těšíme na náš 
tábor v červenci 1991, na němž vyhlásíme 
soutěž v kategorii RC V2 právě pro modely 
Vega-Termik. Pro mladé modeláře připra
víme hodnotné ceny. Srdečně vás zveme!

Lumír Apeltauer, černošice
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f\C rood
na roo

Mojím úsilím bolo vytvořit model na re
kreačně lietanie a atraktivně propagačně 
vystúpenia. Aby boli splněné požiadavky na 
netradičné, ale zato zaujlmavé tvary, nechal 
som sa inšpirovaf samokrldlami, o ktorých 
som doposiar iba čítal. Ako základný kameň 

žil americký bombardér B-2. Model
0 je samokrldlopoháňané motorom 

GF a ovládané dvorná servami.j
je konstrukčně, s torznou skriňou.

1 z balzy hr, 3 mm, koreňové z balzy 
ij. Stojina nosnlka je z balzy hr. 5 mm

so zárězmi pre rebrá (pozor, zářezy robíme 
pod pr slušným uhlom). Táto stojina je 
uzavretá smrekovými lištami o prierezu 
5x3 mm. V odtokovej časti je pomocný 
nosník balzy hr. 5 mm. Stojina hlavného 
nosnlka siaha iba po koreňové rebro, lišty 
prechádzajú až do trupu, kde sú spojené 
stojinou z balzy hr. 5 mm, z obidvoch stráň 
polepertej preglejkou rtr. 1 mm. Spoj jé 
omotaný nifou.

Tuhý potah je z balzy hr. 2 mm. Nábežná 
lišta je vybrúsená z balzy hr. 10 mm spoločne 
s koncovými oblúkmi, ktoré sú v odtokovej 
časti zosilnené balzovými blokmi obrúsenými 
do prerezu elevonov. Elevony sú konstrukč
ně, ovládané torznou týčou.

Trup má přepážky T1, T2, T3 z preglejky 
hr. 5 mm. Medzi přepážkami T2 a T3 je 
manipulačný otvor pre přistup k RC súprave. 
Poklop z balzy hr. 3 mm je vystužený dvorná ‘ 
priečnymi páskami z balzy hr. 3 mm. Predná 
část poklopu je přilepená lepiacou páskou 
zvrchu aj zospodu, zadná část je uchytená 
kolikom na strunku. Spodná část trupu je 
tvořená sendvičom z balzy a dvoch vrstiev 
sklenej tkaniny 210 g/m2 z vonkajšiej (model 
přistává na brucho) a jednej z vnútornej 
strany.

Zvisló plochy z balzy hr. 4 mm sú přilepené 
natupo k tuhému potahu, spoj je vystužený 
trojuholnlkovýml lištami z balzy hr. 7 mm.

Plastiková nádrž Modela 100 cm3 je u- 
miestnená medzi přepážkou T1 a stojinou 
nosnlka. Prototyp má tlakový palivový 
systém. Na prepážke T1 je priskrutkované 
kovové motorové lože. Nakofko vychádza 
výfuk motora MVVS 2,5 GF tesne nad povrch 
křídla, doporučujem namontovat tlmič, aby 
nedochádzalo k nadměrnému špineniu mo
delu. Na prototype je amatérsky zhotovený 
tlmič zo sprejovej nádobky. Výustná rúrka, 
orientovaná smerom hore, spolu s tlakovou 
trubkou sú přilepené Epoxy 12C0s prame- 
ňom sklených vlákien.

Potah je z Mikalenty, ktorá je v miestádh 
medzi rebrami v dvoch vrstvách. Povrchová 
úprava je běžná, ako ochranná vrstva je 
použitý čirý Epolex.

RC súprava móže byt fubovolná dvojka- 
nálová, proporcionálna; nevylučuje sa 
možnost ovládania plynu třetím servom. 
Elevony pú ovládané mechanickým mixérom.

Lietanie s modelom Bumari 90 nie je 
obtiažnó. Model rýchlo reaguje na riadenle, 
preto volte menšie výchyrky elevonov. 
Příjemným zistením boto to, že model je 
overa viac prenikavejšl proti vetru ako 
modely klasického prevedenia. Má teda 
konštantnú rýchlosf ako po vetře, tak aj 
proti. Svojim zvláštnym tvarom působí vo 
vzduchu zaujímavo, je schopný akrobacie. 
Přechod z motorového, do klzavého letu je 
bez problémov. Vzhfadom na verků plochu 
dobré klže.

Dušan Fejér
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Elektrolet

DUEL
je určen pro rekreační létání. Stavbu usnad
ňuje rovná spodní strana křídla a horní 
strana trupu, takže se model nedá postavit 
zkroucený ípokud ovšem máte rovnou sta
vební desku). Celý model je balsové kon
strukce, kromě lišt nosníku křídla a přepážek 
trupu a gondol.

Trup má bočnice z balsy tl. 2 mm. Balsové 
výztuhy v přední části jsou tl. 1 mm (s léty 
šikmo) a tl. 3 mm. V zadní části je trup 
zpevněn balsovými trojúhelníkovými lištami 
o průřezu 5x5 mm a diagonálními výztuhami 
o průřezu 2x5 mm. Přepážky jsou z překližky 
tl. 2 mm. Horní a spodní strana trupu jsou 
polepeny balsou tl. 2 mm s léty kolmo k ose 
trupu, v přední části balsou tl. 10 mm, 
obroušenou do oblého tvaru. Hlavice je 
z balsového bloku. Přední spodní část je 
olaminována tenkou skelnou tkaninou.

Křídlo má prolil E205. Žebra, tuhý potah 
přední části a stojina mezi lištami nosníku 
jsou z balsy tl. 1,5 mm, středová žebra 
z balsy tl. 5 mm. Náběžná lišta je složena 
z balsy tl. 3 a 2 mm, odtoková je tvořena 
balsovou lištou o průřezu 5x25 mm. Poloviny 
křídla jsou slepeny natupo a spoj je přelami- 
nován páskem skelné tkaniny. K trupu je 
křídlo připevněno dvěma polyamidovými 
šrouby M4.

Ocasní plochy jsou z lehké balsy tl. 4 mm, 
kormidla jsou zavěšena na páscích monofilu.

Motorové gondoly mají bočnice, horní 
a spodní stěnu z balsy tl. 3 mm. V rozích jsou 
vyztuženy balsovými trojúhelníkovými lištami 
o průřezu 5x5 mm. Motorové přepážky 
z překližky tl. 2 mm jsou vychýleny o 3° dolů 
a 2° doprava. Ve spodních částech gondol 
jsou otvory, kterými se vkládají motory 
a které zároveň slouží ke chlazení.

Motory Mabuchi RE-380 jsou napájeny 
baterií ze sedmi článků 1,2V/1,2Ah se 
sintrovanými elektrodami. Vrtule o průměru 
160 mm (upravené KP 180/100) jsou upev
něny na duralových unašečích.

RC souprava pro dvě až tři funkce ovládá 
směrovku, výškovku a zapínání motorů. 
Motory jsou spínány mikrospínačem dimen
zovaným na 15 A buď samostatným servem, 
nebo servem výškovky (potlačením zapíná, 
natažením vypíná).

Zalétání je stejné jako u podobných ma
lých modelů. Pokud je model souměrný 
a nezkroucený, nečiní létání potíže ani 
nepříliš zkušeným pilotům. Jedno nabití 
akumulátorů stačí na 10 až 15 minut motoro
vého letu.

Josef Šulc
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Akrobatický
model
kategorie F3A

I ■
L J

je zatím poslední v řadě úspěšných modelů 
vynikajícího modeláře z Lichtenštejnská 
— nestárnoucího Wolfganga Matta. Saphir 
navazuje konstrukčně na model Joker, od 
něhož se liší především tvary křidla a VOP, 
jejichž konce jsou tvarovány podobně jako 
u moderních kluzáků.

Trup je z konstrukčního a technologického 
hlediska nejzajfmavějšf části modelu. Základ 
tvoři balsová konstrukce, sestavená na rovné 
desce. Bočnice z balsy tl. 4 mm jsou v přední 
části až za křidlo zesíleny na tl. 8 mm. Mezi 
dvě vrstvy balsy je vložena skelná tkanina

110g/m2. Horní část trupu z pěnového 
polystyrénu je polepena balsou tl. 1 mm 
a teprve potom přilepena k trupu. Svislá 
ocasní plocha navazuje plynule na trup; její 
konstrukce je obdobná jako VOP.

VOP má jádro z pěnového polystyrénu 
polepené balsou 1,5 mm.

Motor je upevněn na čtyřech pryžových 
tlumičích vibraci (o průměru a délce 15 mm, 
tvrdost pryže 58 Shore). Lze použit i čtyřdobý 
motor, jehož hmotnost je však při stejném 
výkonu větší. Potom je vhodné zkrátit trup, 
abychom nemuseli model v zadní části 
dovažovat. Motor je pod laminátovým kry
tem. Rezonanční výfuk je vyveden pod křidlo.

Křidlo má polystyrénové jádro, polepené 
balsou. Křidélka, zavěšená na horním povr
chu profilu, jsou ovládána samostatnými 
servy. Z výkresu není zřejmé, zda jsou 
křidélka upevněna běžnými otočnými 
závěsy, nebo samolepicí páskou.

Důležité je správné vzepětl křidla (viz řez 
X-X), které je menši než u modelu Joker.

Seřízeni je zřejmé z výkresu. Základní osa 
modelu není totožná s rovinou střední části 
trupu. Osa prochází pod VOP, motor je vůči 
n( potlačen o 2°. Vychýleni motoru doprava 
bude zřejmé větší v případě použiti čtyřdo-

oso podvozku

model F3A χ  |

** SAPHIR
konstrukce:W.MATT
ROZPĚTÍ : 1780 mm 

PLOCHÁ KŘ. : 55 dm2 

HMOTNOST : 4 kg

bóho motoru. Model je vybaven zatahovaclm 
podvozkem.

Model Saphir, představujíc! současnou 
světovou špičku, jistě nezklame svými kvali
tami i nejnáročnějšl piloty.

Ing. Jan Kamínek

Dobrá zpráva 
pro elektroletce:
Výkonné 
elektromotory 
Made in 
Czechoslovakia

Zdá se, že český (o děni na Slovensku 
chyběj! informace) elektrolet chytá vítr do 
plachet. Po mezinárodni premiéře v Nesvačl- 
lech (viz MO 9/1990) se řada modelářů 
nadchla pro výkonné létáni s „desetičlánky". 
Pro většinu je ale problémem motor. Investo
vat vlče než 300 DM do kvalitního motoru 
Keller, Plettenberg či Geist vyžaduje od 
našince dost odvahy, zejména při součas
ném kursu čs. koruny. Ne každý modelář má 
zkušenosti a také možnosti si motor navrh
nout a postavit.

A přece. . .  Odbornici ve Výzkumném 
ústavu elektrických strojů (VÚES) v Brně 
dokázali věc u nás nevídanou: V úzké 
spolupráci se známým konstruktérem elek
tromotorů a bývalým reprezentantem v lod
ním modelářství Milanem Matulou a elektro- 
leteckým teoretikem dr. Zdeňkem Janáčkem 
připravili během pouhých tři měsíců projekt 
a zhotovjli první prototypy velmi výkonného 
elektromotoru. Záměrem bylo vyvinout mo
tor odpovídající výkony špičkovým světovým 
motorům (napřlkiad Keller 50 až 70, Ultra 
1200), používaným pro „desetičlánky", ale 
vhodný po záměně kotvy pro jiné modely 
včetné lodních.

Dlouholeté zkušenosti pracovníků ústavu 
a využiti počítačů k optimalizaci návrhu 
dávají záruku, že příznivci elektropohonu 
nebudou zklamáni.

Jak motor vypadá? Největší vnější průměr 
48 mm, délka 85 mm, hřídel o průméru 
5 mm, hmotnost kolem 400 g, samarium- 
-kobaltové magnety (dovoz). Kotva je třinác- 
tidrážková, dynamicky vyvážená, uložená ve 
dvou valivých ložiskách. Připraveny jsou dvě 
varianty — pro napájeni z baterie složené 
z 10 nebo 20 článků. Problémem ale nebude 
navinout kotvy i s jiným počtem závitů pro 
jiná napájecí napětí.

Výkony, i když zatím jen simulované na 
počítači, dávají tušit, že motor bude důstoj
ným konkurentem výrobků renomovaných 
firem.

První kusy motorů budou podrobeny jed
nak tvrdým laboratorním testům, jednak 
budou předány vybraným modelářům ke 
zkouškám v modelech — snad již v průběhu 
prosince. V prodeji by stm ěly motory objevit 
— včetné náhradních rotorů — na jaře 1991, 
ještě před začátkem sezóny. Cena motoru 
ještě není stanovena, ale předpokládá se, že 
nepřesáhne 3000 Kčs. Záviset bude i na 
velikosti vyrobené série, takže uvítáme, po
kud se zájemci co nejdřív ohlásí korespon
denčním lístkem do redakce Modelář.

Dr. Zdeněk Janáček

' Γ--
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Zakladateli nevelké firmy Chrislea Air
craft Company of Heston byli koncem 
30. let C. Christophorides a B. V. Leak, 
z jejichž příjmení je také jméno firmy 

složeno. V roce 1939 B. V. Leak navrhl cvičný 
dvoumístný dolnoplošník LC-1 Airguard se 
sedadly vedle sebe, jehož prototyp byl po
háněn dvouválcovým motorem Walter Mik
ron II o výkonu 46 kW. Sériová výroba však 
zahájena nebyla.

Do povědomí zájemců o malá letadla se 
tak firma Chrislea dostala vlastně až po II. 
světové válce, kdy C. Christophorides (už 
bez Leaka, který odešel jako hlavni konstruk
tér k firmě Folland) využil zvýšeného zájmu 
o civilní leteckou dopravu a navrhl čtyřmístný 
letoun CH-3 Ace. Prototyp hornoplošníku (G- 
AHLG) s bohatě prosklenou kabinou, na 
rozdíl od většiny tehdejších letounů vybavený 
příďovým podvozkem, vzlétl poprvé v září 
1946. Poháněn byl plochým čtyřválcovým 
motorem Lycoming 0-290-3 o výkonu 97 kW. 
Do sériových letounů však měly být instalo
vány motory Wathert Monaco o výkonu
74,5 kW. Letoun s klasickými ocasními plo
chami byl během zkoušky vybaven ocasními

a CH-3 Super Ace
plochami s dvojitou SOP oválného tvaru.

Protože domovské letiště v Hestonu mělo 
být od roku 1947 uzavřeno, byl pro sériovou 
výrobu postaven nový závod na letišti Exeter 
v Clyst Honitonu. Na tomto letišti také 
v únoru 1948 Rex Stedman zalétal první 
letoun Chrislea druhé série (G-AKFD), ozna
čený Super Ace. Pohonnou jednotkou se 
místo v té době nedostupných motorů Mona
co stal řadový motor de Havilland Gipsy 
Major 10 o výkonu 108 kW. Jeho instalace 
podstatně změnila vzhled přídě letounu. 
Nový letoun se však odlišoval také větším 
rozpětím křídla, jiným tvarem jeho konco
vých oblouků, menším rozpětím VOP a SOP 
vejčitého tvaru.

V lednu 1949 byl zalátán prototyp letounu 
čtvrté série, nazvaný Skyjeep, s klasickým 
podvozkem a motorem Blackburn Cirrus 
Major 3 o výkonu 115 kW. Letoun byl na 
rozdíl od předchozích opatřen klasickým 
řízením. V květnu 1950 s tímto prototypem 
(G-AKVS) zvítězil nový tovární pilot Donald 
Lowry v soutěži o pohár Goodyear výkonem 
186 km/h a týž den získal za dosažení 
rychlosti 192 km/h také Královský pohár.

Do roku 1952, kdy firma Chrislea ohlásila 
úpadek, bylo kromě prototypů dokončeno 18 
letadel Super Ace a 3 letouny Skyjeep. 
Ačkoliv letounů nebylo postaveno mnoho, 
létaly téměř po celém světě: ve Velké Británii, 
Ghaně, Jižní Africe, Japonsku, Brazílii, Páki
stánu, Švýcarsku, Novém Zélandu, Austrálii, 
Francouzské Indočíně, Uruguayi, Malajsku 
a Libanonu.

TECHNICKÝ POPIS
Chrislea CH-3 Super Ace byl čtyřmístný 

hornoplošník s pevným příďovým podvoz
kem a uzavřenou kabinou.

Křidlo dvounosníkové konstrukce s úhlem 
nastavení 2° 45' a vzepětím 1° 45' bylo

opatřeno profilem NACA 23012. Jeho kon
strukci tvořily stojinovó nosníky z ocelových 
trubek a žebra lisovaná z duralového plechu. 
V přední části bylo křídlo kryto duralovým 
plechem, zbytek potažen plátnem. Odníma- 
telné koncové oblouky byly rovněž z plechu. 
S trupem bylo křídlo spojeno dvojicí vzpěr 
tvaru písmene V z ocelových trubek. Křidélka 
s duralovou konstrukcí byla potažena dura
lovým plechem, rovněž vztlakové klapky byly 
celokovové.

Trup. Kostra trupu přlhradové konstrukce 
byla svařena z ocelových trubek a doplněna 
lehkou dřevěnou karosérií z přepážek 
a podélníků. Od motorové přepážky ke 
vstupním dveřím a na hřbetě až k ocasním 
plochám byl trup kryt odnímatelnými duralo- 
vými panely, zbytek byl potažen plátnem.

V čtyřmístné kabině byla přední sedadla 
nastavitelná, zadní tvořila průběžná lavice. 
Na obou bocích trupu byla „automobilová" 
dvířka se stahovacími okénky. Uzavřená 
kabina byla z organického skla značky 
Perspex. Zvláštnosti letounu Super Ace bylo 
patentem chráněné zdvojené řízení: Otáče
ním volantu na kulovém čepu byla ovládána 
křidélka, pohybem po svislé ose výškovka 
a pohybem po vodorovné ose směrovky.

Ocasní plochy. Vyztužená vodorovná 
ocasní plocha měla celokovovou konstrukci 
i potah, rovněž stabilizátory a směrovky 
s vyvažovacími ploškami byly celokovové.

Podvozek byl pevný. U typu Super Ace 
příďového typu, letouny Skyjeep byly opatře
ny klasickým podvozkem. V obou případech 
byla hlavni kola o průměru 404 mm nesená 
na podvozkových nohách trubkové kon
strukce. Příďový podvozek byl otočný o 30° 
na obé strany. Na hlavních kolech byly 
pryžové tlumiče, pedály ovládané brzdy 
Goodyear a parkovací brzdy. Rozchod pod
vozku byl 2,06 m, rozvor 1,75 m.

Pohonná jednotka, čtyřválcový invertnl 
vzduchem chlazený motor de Haviland Gipsy 
Major 10 o výkonu 108 kW poháněl pevnou 
dvoulistou dřevěnou vrtuli Weybridge 
o průměru 2,08 m. Palivo bylo v nádržích 
o celkovém objemu 1161 pod zadními seda
dly, v třímístné verzi bylo možné instalovat 
zvětšenou nádrž o objemu 2051. Olejová 
nádrž o objemu 161 byla za motorovou 
přepážkou.

Zbarvení odpovídalo tehdejšímu britské
mu standardu: Celý letoun byl nastříkán 
stříbrnou barvou, hřbet trupu a doplňky na 
bocích byly modré, stejně jako písmena 
poznávací značky na bocích trupu a obou 
stranách křídla. Sedadla potažená modrou 
koženkou byla doplněna modrými koberečky 
a šedými vlněnými přehozy.

Technická data a výkony: Rozpětí 10,97 m, 
délka 6,55 m, výška 2,32 m, nosná plocha 
16,44 m , hmotnost prázdného letounu 
610 kg, vzletová hmotnost 1088 kg, hmotnost 
na jednotku plochy 65 kg/m2; nejvyššl rych
lost 203 km/h, cestovní rychlost při zemi 
184 km/h, pádová rychlost s klapkami 
69 km/h, počáteční stoupavost 4 m/s, dolet 
675 km, dostup 5300 m, délka vzletu 170 m, 
dobéh 91 m.

M. Salajka
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O d p r u ž e n á

ktra 4 x 4

V letošní sezóně se objevilo několik modelů kategorie RC-ES 
s pohonem všech čtyř kol. Vzhledem k výborným umístěním Milana 
Štěpána z modelářského klubu Tatra Kopřivnice na veřejných 
soutěžích a v poháru Severomoravského kraje jsem při návrhu svého 
podvozku vycházel z jeho koncepce pohonu 4x4. Podvozek jsem 
navrhl tak, aby byly dosaženy: výborné jízdní vlastnosti, možnost 
seřízení geometrie přední nápravy, malá hmotnost, jednoduchá 
technologie vyráběných dílů, použití dostupných komponentů 
a zároveň dostatečná odolnost proti poškození nárazem.

Horní deska, na níž je umístěno RC vybavení, je ze sklotextitu tl.
1,5 mm a je přišroubována na duralové příčky uchycené v základní 
desce ze sklotextitu tl. 2 mm.

Ramena přední nápravy jsou vyřezána ze sklotextitu tl. 2 mm. 
Pruženi ramen je zajištěno vinutými pružinami. Charakteristika 
pružení závisí na délce „zašroubování" pružiny pod rameno 
a nastavení tvrdosti pružení seřizovači matici M3. Přední kola jsou 
řízena servem, přilepeným oboustranně lepicí páskou zespodu na 
horní desku a zajištěným rychloupínacími pásky; je opatřeno servo- 
saverem.

Zadni náprava je uložena v kuličkových ložiskách v duralových 
domcích. Odpružení zadní nápravy je řešeno centrální vinutou 
pružinou doplněnou olejovým tlumičem s omezovačem zdvihu.

Motor je uložen na pravém domku. Točivý moment motoru je 
přenášen přes diferenciál Tamiya (modul 0,7, 54 zubů, výrobce ing. J. 
Janovec). Na ozubeném kole je přírubou přichycena ozubená 
řemenice z předního „polského quattro" diferenciálu. Dále je točivý 
moment přenášen ozubeným řemenem a ozubeným kolem ze 
zadního „polského quattro" diferenciálu na předlohový hřídel, 
„polský" diferenciál (modul 0,7, 44 zubů), unášecí hřídele, kardanové 
hřídele a unášeče předních kol. Unášecí hřídele jsou uloženy 
v ložiskách o průměru 8/16 mm ze SRN. Při zvětšeni rozměrů domků 
je možné použit ložiska domácí produkce. Výhoda řešeni náhonu 
přední nápravy spočívá v možnosti měnit obvodovou rychlost 
předních kol v závislosti na kvalitě použitých pneumatik, charakteru 
soutěžní tratě a průměru (ojetí) předních kol.

Disky jsou lisovány z plastu (výrobce ing. J. Janovec), obruče jsou 
z mikroporézní pryže.

Díky použité koncepci je možné osadit podvozek libovolně 
výkonným motorem, aniž by se změnilo neutrální chování. Tomuto 
napomáhá i rozložení hmotnosti na nápravy (50 %/50 %). Při

optimální kvalitě pneumatik lze doladit neutrální či jiné požadované 
chovánf podvozku změnou předpětl pružin nad ramenem přední 
nápravy.

Podvozek odpovídá platným stavebním pravidlům kategorie RC- 
ES. Vážným zájemcům zašlu na dobírku kompletní výkresovou 
dokumentaci v měřítku 1:1 (Frenštátská 369, 748 52 Příbor).

Ing. M. Kotraba

Na zhotovování odlitků železničních modelů nebo jejich části je 
většinou používán na zhotoveni forem Lukopren a k odlévání 
nejčastéji epoxid. Protože Lukopren je těžko k sehnání, vyzkoušel 
jsem ke zhotovování forem Dentaflex Solid a Dentaflex Creme, 
k odlévání Duracrol.

Na zhotovení situačních otisků používám zubolékařské silikonové 
otiskovací hmoty Dentaflex Solid a Creme, jež se spolu snadno 
spojují. Růžově zbarvená hmota Solid má hustotu tmelu, modrý 
Dentaflex Creme, který věrně reprodukuje zvláště jemné detaily, je 
poměrně řídká pasta. Formy z Dentaflexu neni třeba před odléváním 
separovat. Formy na odléváni hladkých a nečleněných ploch 
zhotovuji ze sádry. Na rozdíl od forem z Dentaflexu je však třeba je 
separovat Izodentem. ^

Modely odlévám za pokojové teploty z metakrylové licí pryskyřice 
Duracrol. Dobu jejího tuhnutí lze ovlivnit jak míšením jejich složek, tak 
teplotou. Popsaným způsobem od lévájmjfmodelových velikostech TT 
a HO karosérie motorových vozů M 131.1, přípojných vozů Blm 
a BDIm, jež lze nasadit na upravené spodky továrních modelů, masky 
a další drobné díly. Odlitky opracovávám běžným způsobem pilníkem 
a brusným papírem, po opracováni je stříkám nitrobarvami.

Dentaflex a Duracrol jsou zubolékařské hmoty, nejsou nebezpečné 
ani zdraví škodlivé a lze je zakoupit v prodejnách Zdravotnické 
potřeby.

Jan Banko

a Odlitky karosérii mo
delů motorových vozů 
M 131.1 v modelové 
velikosti TT zhotovené 
podle předloh z let 
1948—51 (Kopřivnice), 
1954-56 (Studénka) a 
přípojných vozů Blm z 
let 1939-46,1948-54 
a BDIm z let 1954—57

► Duracrolový odlitek 
vnitřního vybaveni vozu 
Bi v modelové velikosti 
TT, vestavěný do sta
vebnice z Lisovny plas
tických hmot Jičín 
(dříve ZPA)
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V nedávné době došlo k podstatnému 
snížení ceny modelů motorových vozů BR 
185 firmy PIKO. Ve chvíli, kdy tento pří
spěvek čtete, už to možná zase není pravda, 
ale přesto lze předpokládat, že stavitelé 
železničních modelů sníženi cen využili 
a alespoň jeden model si koupili. Model BR 
185 lze totiž poměrně snadno přestavět na 
motorový vůz CSD řady M 262.0 v modelové 
velikosti HO.

Netroufáme-li si na stavbu karosérie 
z papíru nebo plechu, budeme k stavbě 
modelu kromě podvozku německého mode
lu potřebovat epoxidový odlitek karosérie 
M 262.0, který prodává pan Clž z Ostravy. 
Protože mezi modeláři jsou tyto odlitky 
poměrně hojně rozšířené, zveřejňujeme vy
zkoušený návod autora řady úspěšných 
přestaveb Jindřicha Pejchy z Hradce Králo
vé:

Nejprve sejmeme z motorového vozu ka
rosérii, vyjmeme vnitřek vozu včetně elektric
ké instalace a na obou stranách odřízneme 
nárazníky s asi 1 mm čelnlku. Podle obr. 
rozřízneme rám v místě prostředního držáku 
karosérie a na kratší straně (u motoru) jej 
zkrátíme o 13 mm. Poté rám pečlivě slepíme, 
přičemž dbáme na dodržení rovnoběžnosti 
všech hran.

Ze zbytků deskového polystyrénu vyřízne

me výztuhy o délce 25 a 35 mm, kterými 
zevnitř vyztužíme rám v místě slepeni.

Při úpravě nádrže použijeme zbytek druhé 
schrány (na obr. označený x) a obrousíme 
žebra chlazeni. Zkrátíme závaží a do schrán 
je vlepíme Chemoprénem nebo podobným 
lepidlem. Pak zapojíme a vyzkoušíme elek
troinstalaci a na rám připevníme krycí plech, 
který jsme zkrátili na délku 73 mm. Nyní 
můžeme pojezd vyzkoušet na kolejích.

Obrousíme původní masky hlavního 
i vlečného podvozku a upravíme odlitky 
masek, dodávané s karosérii. Je nutné je 
rozříznout a u hnaného podvozku nastavit. 
Musíme rovněž upravit jejich výšku tak, aby 
nezachytávaly o karosérii. Podvozky se mu
sejí volně otáčet, aby byl zaručen spolehlivý 
průjezd modelu obloukem. Můžeme rovněž 
zhotovit masky nové, které budou lépe 
odpovídat předloze. Také vlečný podvozek je 
třeba upravit tak, aby odpovídal skutečným

rozměrům podle masek. Můžeme jej rovněž 
nahradit vlečným podvozkem odpovídajících 
rozměrů z jiného továrního modelu.

Na čela rámu zevnitř přilepíme v místech 
nárazníků hranoly o rozměrech 3x5 mm 
z deskového polystyrénu. Jejich výška 
i s rámem musí být 7 mm. Po nasazeni 
karosérie do hranolů vyvrtáme otvory 
o průměru 1,5 mm. Jejich přesná poloha je 
dána polohou otvorů v karosérii. Po sejmuti 
karosérie vyřežeme do otvorů závit M2. 
Použijeme pouze závitník číslo 1, aby 
našroubované nárazníky lépe držely.

Podle plánu vnitřního uspořádáni M 262.0 
zhotovíme z deskového polystyrénu vnitřní 
vybavení vozu zvolené verze (sedadla, mezi- 
stěny, vstupní prostor) od prostoru motoru 
až k zadnímu čelu. Původní vnitřní vybaveni 
německého modelu nelze použit ani po 
náročné úpravě.

Vnitřní prostory natřeme a model sesta
víme. Zašroubováním nárazníků současně 
spojíme karosérii se spodkem. Po dokončeni 
drobých úprav barvy a doplněni popisů 
a nápisů můžeme vůz začít používat 
v provozu na kolejišti.

Jen pro úplnost dodáváme, že chceme-li 
postavit věrný model, musíme se během 
přestavby řídit dobrým výkresem předlohy.

J. Pejcha a MCH

' I___
100 120

M°dzod«atkov

Vývoj sa zastavit nedá, a tak si po fažkých začiatkoch aj napriek 
odporu časti modelárov našli modely zhotovené z epoxidových 
odliatkov svoje miesto pod slnkom. leh počet sa v dvoch najrozšlre- 
nejších modelových verkostiach HO a TT utešene rozrastá. Nielen čo 
do množstva, no i čo do kvality. Prispievajú k tomu nielen výrobci 
epoxidových odliatkov, ale aj modeláři, ktorl ochotné poskytujú svoje 
kvalitně modely na zaformovanie.

Možno namietnete, že význam odliatkov je okrajový a ich cena azda 
privysoká, že sú len doplnkom na rozšlrenie sortimentu. To sa však 
pravděpodobně so zánikom NDR rýchlo zmenl. V Jepšom" případe 
nedöjde k prerušeniu dodávok, ale Jen” k úpravě cien podTa 
kurzového přepočtu. V praxi to znamená, že za modely a příslušen
stvo budeme platit asi desafnásobne viac. To nás donúti vážit si 
tuzemských odliatkov i stavebnic.

Okrem toho odliatky umožňujú modelárom, ktorl si pre nedostatok 
času, možnosti, alebo potrebnej zručnosti nemóžu postavit vytúžený 
model vlastnoručně, pokúsif sa o jeho stavbu aspoň relativné 
samostatné. _

Epoxid je po vytvrdenl dostatočne pevný. Móžeme ho opracovávat 
běžným spósobom (plliť, brúsif, vrtat), ale tepelne namáhat len do 60 
stupňov Celzia. Vplyvom teploty sa stává elastický a jej ďalšlm 
zvyšováním prechádzajú elastické deformácie v plastické. Preto třeba 
teplotu odliatkov pri opracovávaní pozorné sledovat, lebo sa zvyšuje 
jednak opracováváním (najmá brúsenfm) a potom aj od tepla rúk 
opracovávateřa. Postup pri stavbě modelov z odliatkov by mal 
pozostávať z nasledujúcich krokov:
■ Najprv odstránime prebytočné časti odliatku, náliatky, zaslepenie 

okien a různých otvorov. Postupujeme podfa charakteru prebytočnej 
časti a členitosti opracovávaného odliatku. U odliatkov s nečlenitou 
spodnou častou (různé vagůny, motorové vozy, přívěsné motorové 
vozy a niektoré motorové lokomotivy — T669, T466, T444, T435) 
opatrné odřežeme náliatok lupienkovou pilkou a spodok zarovnáme 
brúsnym papierom.

U tenkostenných odliatkov vagónov a motorových vozov zaslepenie

okien rahko odstránime ostrým nožom. U hrubostenných odliatkov, 
respektive členitých vozových skříň (vozeň Bai, T478.3, T478.1) 
musíme okná a potřebné otvory naznačit klasickým spůsobom, to je 
vrtáním a pilováním. V případe, že odliatok má váčšl počet rovnakých 
okien, oplatí sa zhotovit si jednoduchý prlpravok na ich „vytláčanie" 
za tepla. Prlpravok vytvarujeme podra tvaru okna z ocerového pásika 
o hrúbke 0,35 mm a šlrke 3 až 4 mm, ohřejeme spájkovačkou a okna 
z odliatku vytláčame.

■ Upravíme chyby odliatkov (nespojitosti v mieste delenia formy, 
vzduchové bubliny, chýbajúce časti). Najvýhodnejšie sa tieto nedo
statky odstraňujú rýchle tvrdnúcim epoxidom (Lepox Rapid, Unilex). 
Na poškodené, respektive chybné odliate miesto opatrné v tenkých 
vrstvách nanesieme minimálně potřebné množstvo epoxidu. Po 
vytvrdnutí miesto opilujeme jemným pilnlkom a obrúsime brúsnym 
papierom. Po opravě povrchu odliatky důkladné opracujeme, najmá 
vyhladíme ich povrch jemným brúsnym papierom, a vyvřtame otvory 
pre světlá a vetracie otvory.

■ Doplníme chýbajúce detaily a drobné súčiastky (predovšetkým 
různé madla, schodlky a nárazníky, výnimočne aj váčšie súčiastky, 
například pomocný chladič na T478.3 lebo T478.4). Madla zhotovuje
me z tenkého ocerového drůtu (struna pre upútané modely) a lepíme 
do predvřtaných otvorov. Schodlky zhotovíme z mosadzného alebo 
ocerového plechu. Taktiež nárazníky, pokiar nemáme ich epoxidové 
odliatky, je najlepšie zhotovit z kovu, lebo s lepením kovových 
detailov na teleso odliatku sú najmenšie problémy. Na lepenie 
detailov je najvýhodnejšie používat rychle tvrdnúce epoxidy.

Súčasfou tejto etapy práce je tiež prlprava upevňovacích bodov 
odliatku (vozovej skrine modelu) pre podvozok lebo pojazd.

■ Opracované a skompletované odliatky (v podstatě hotové vozové 
skrine) postupné nafarblme. Používáme běžné modelářské farby 
Humbrol, Revell lebo Unicoi, můžme použit tiež farby vo sprejoch. 
Před striekanim nezabudneme povrch modelu odmastit saponátmi 
(Pur, Jar).
■ Pojazd, respektive podvozok modelu si musí každý modelář 

zhotovit sám. Pre váčšinu modelov použijeme ako základ kuprextito- 
vú došku, na ktorú u vagónov připevníme dvojkolia běžným 
spůsobom. U podvozkových vozidiel bez pohonu zhotovíme teleso 
podvozku, lebo použijeme vhodný továrenský podvozok. Odliatky 
podvozkových masiek sú váčšinou súčastou stavebnic.

Prostým opracováním odliatku, jeho nafarbenlm, či zhotovením 
pojazdu stavba modelu nekonči. Model je ďalej možné zdokonalit 
inštaláciou vnútorného vybavenia u vagónov a přívěsných vozov, lebo 
vypracováním spodku vozidla. Postavenie modelu z odliatku nie je 
vůbec také jednoduché, aby bolo nutné takéto modely podceňovat. 
Vyžaduje si zručnost a schopnost navrhnut a skonštruovaf pojazd 
modelu.

Ing. J. Pietrik
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Kolesový parník Bohemia
První český parník Bohemia byl postaven 

v roce 1841 v loděnici v Karlině. Podrobné 
plány parníku, které vypracoval J. J. Ruston, 
se nezachovaly, proto jsem při návrhu 
modelu vycházel z náčrtu v časopise ABC 
a z údajů dobového tisku. Podle téchto 
pramenů byla Bohemia celodřevěné kon
strukce a měla délku 37,17 m, šířku trupu 
4,93 m a šířku přes kolesnice 8,7 m. Ponor 
bez obsazeni byl pouze 0,37 m, s cestujícími 
a uhlím 0,47 m. Parník poháněl kyvný parní 
dvouválcový stroj o výkonu asi 23 kW, doda
ný firmou John Penn z Greenwiche. Bohemia 
jezdila na úseku Obřlstvl—Drážďany dvakrát 
týdně, cesta trvala tři dny.

K stavbé: Kostru trupu modelu tvoři vpře
du žebra 1 až 9 z překližky tl. 2 mm spojená 
smrkovými lištami 3x3 mm, vzadu falešný 
kýl. Dno a boky trupu jsou polepeny pře
kližkou tl. 0,8 mm, zaobleni mezi dnem 
a boky je z balsy tl. 1,5 mm. Přlrf od žebra 2 
a záď od žebra 9 jsou zhotoveny z vlepova
ných balsových hranolů tl. 10, vybroušených 
do požadovaného tvaru. Trup i nástavbu 
lepíme Kanagomem, povrch modelu vytme- 
llme a vybrousíme.

Palubu zhotovíme ze smrkových lišt 
2x4 mm. Je i s nástavbou snímatelná

a umožňuje tak snadný přistup k vnitřnímu 
vybaveni modelu (uspořádáni je patrné 
z fotografie).

Lopatky koles nalepíme na hřídel 
o průměru 4 mm, na který je nalisováno 
ozubené kolo převodu. Hřídel je uložen 
v ložisku z měděné trubky o průměru 6x1, 
která je Lepoxem vlepena do dvou smrko
vých hranolků 8x8 mm zapuštěných mezi 
žebra trupu. Kolesa pohání motor Igla 4,5 V, 
napájený z ploché baterie přes ozubený 
převod 1:9,33 (9/84 zubů).

Kolesnice s budkami zhotovíme z překližky 
tl. 0,8 až 1 mm. Zábradlí vytvarujeme 
a spájíme z drátu o průměru 1 a 0,5 mm 
a vsadíme do otvorů vyvrtaných v palubě 
a můstku. Okna zalepíme čirou fólii. Komín 
slepíme z papíru, stožár vysoustružlme nebo 
vybrousíme z dřevěné kulatiny o průměru 
10 mm. Kormidlo z mosazného plechu tl. 
0,8 mm připájlme k drátu o průměru 2 mm.

RC soupravou je ovládaná jízda vpřed, 
vzad, otáčky motoru a kormidlo. Serva ST-1 
jsou pro sníženi těžiště uložena vodorovně. 
Regulátor je zhotoven podle návodu z MO 
9/89.

Trup je v dolní části černý, od zaobleni až 
k boční liště červený, zbylá část včetně lišty

a kolesnice bílá. Paluba, stožár, kormidelnl 
kolo a můstek jsou ponechány v barvě 
materiálu. Komín a zábradlí jsou černé, 
píšťala mosazná, kolesa a kabina strojovny 
matně hnědé.

Protože Čechy byly v té době součásti 
rakouské říše, plula Bohemia pod rakouskou 
vlajkou. Prototyp modelu jsem však opatřil 
červenobílou českou vlajkou.

Jízda s Bohemii vyžaduje klidnou hladinu 
v závětří. Model se plynule rozjíždí a i přes 
poměrně značnou délku je dostatečně obrat
ný. Jaroslav Kokoška

Hlavni materiál (rozměry v mm):
Překližka tl. 0,8 — 300x700; tl. 1 — 150x300; 
tl. 2 — 110x500
Smrkové lišty dl. 1000: 2x4 — 30 ks; 3x3
— 10 ks; 8x8 — 1 ks; 5x8 — 1 ks
Balsa: tl. 10 — 50x1000; tl. 1,5 — 100x700
Kulatina dřevěná ø 10 — dl. 300
Drát ocelový: ø0,5 — dl. 1500; 0 1 — dl.
3000; 04 — dl. 180
čirá fólie 40x100
Plech mosazný tl. 0,8 — 30x50
Trubka měděné ø 6x1 — dl. 80
Lepox, Kanagom, brusný papír, brusný tmel,
nátěrové hmoty
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#  Kategorie F4C

1

MS maket 1990

Opravdu impozantní pohled skýtala část 
hangáru vyhrazená pro statické hodnoceni 
RC maket: 53 modelů letadel reprezentantů 
20 států, to byl rekord. Ale také pořádný kus 
práce pro bodovače M. Krzyzana (Polsko), 
Perroneho (Itálie) a Jyllily (Finsko), kteří se 
ale těžkého úkolu zhostili se cti.

Přibližně třetina maket se zúčastnila již 
předchozího MS v Gorizii. Třicet modelů byly 
makety vojenských nebo armádou používa
ných typů. Z období před 1. světovou válkou 
pocházela předloha jednoho modelu (Etrich 
Taube Španěla Pica), 13 maket bylo z obdob!
1. světové války (středem pozornosti byly 
Sopwith Triplane McDermotta, Reevesův 
Camel F-1, Spady VII Japonce Takahary 
a našeho Fencla). Letadla z období zlatého 
věku letectví představovalo 14 maket (za 
zmínku stoji Tiger Moth Rakušana Petze, 
Avro 621 Tutor Costy ze San Marina, Stampe 
SV-4E Belgičana Goddeta, americký Howard 
DGA-5 IKE, Biickery BU-133 Jungmeister 
Švýcara Oetikera a Poláka Dabrowského). 
Dvanácti maketám letadel z 2. světové války 
vévodily Spitfire Mk.lX Brushlho ze San 
Marina, Tempest Mk.V Reynderse z Belgie, 
Focke Wulf Fw 190 F8 Fina Llndberga, 
Taylorův Typhoon a Caudron CR-714 C1 
našeho Waclavika, kterého „brali" rozhodčí 
i diváci. Mezi deseti maketami z poválečného 
období poutaly pozornost Beechcraft T-44 
A Američana Torrese, Jak-18 Poláka Stefan- 
ského a SAAB 91C Safir Švéda Elofssona. Tři 
modely poháněné dmychadly byly maketami 
moderních vojenských strojů: Avondsův 
F-15 Eagle, rakouský Saab 105 a španělský 
IAI Kfir C-2.

Zatímco v kategorii F4B volilo vfcemotoro- 
vou předlohu sedm modelářů (41 %), RC 
modeláři se k vlcemotorovým modelům 
uchýlili jen v osmi případech (15,3 %), z toho 
dva modely byly se dvěma dmychadly.

Nejvyššl statické hodnoceni: McDermott, 
Sopwith Triplane 1786,5 b. (bonifikace 
20%); Torres Beechcraft T-44A 1675,5 b. 
(15 %); Avonds, F-15 Eagle 1663 b. (15 %).

V pondělí byl trénink, který třeba Japonec 
Takahara využil k zalétánl svého soutěžního 
Spada Vlil

V úterý byla ještě před ukončením static
kého hodnoceni zahájena letová část soutě
že v chladnu, vlhku a s větrem kolem 7 m/s 
vanoucím šikmo na dráhu. První letěl Ital

1. až 9. záři, Varšava, Polsko

výběhu šouráni koncem křidla po zemi, ale 
vše za slušných 1462,8 bodu. Let Avondsovy 
F-15 byl impozantní, jen zvuk motorů připo
míná spíš zubařskou vrtačku než skutečné 
letadlo. Odpoledne předvedl náš Waclavik 
s Caudronem výborný vzlet, potom občas 
drobné chyby a nasazeni na přistáni přes 
diváky, což ale byla chyba pořadatelů. 
Průměrný let ohodnotili rozhodčí 1371 body.

Ve středu ráno bylo opět chladno, vítr 
často měnil směr. Fencl dolétal sestavu 
s tarokujlclm motorem za 1359,3 bodu. Rada 
letů byla i přes obtížné povětrnostní podmín
ky velmi kvalitních. Z našich letěl ještě 
Handlfk — za dobrých 1457,1 bodu. Po 
prvním kole bylo naše družstvo na čtvrtém 
místě.

Ve čtvrtek se počasí přece jen umoudřilo, 
svítilo i slunce. Z našich letěl Waclavik velmi 
dobře, překrásné přistáni za nadšeného 
potlesku diváků ale rozhodčí nevyvedlo 
z klidu — udělili o 3,1 bodu méně než za 
první let. Avondsův let byl tentokrát hodno
cen pro všechny neuvěřitelnými 2002,2 bo
du, čímž bylo rozhodnuto o mistru světa.

Sám Avonds ale byl tímto hodnocením 
rozčarován, považoval je za neúměrné výko
nu. Motor ve Fenclově Spadu při startu 
vysadil, Pavel přerušil vzlet, vrátil se zpět, ale 
veškerá snaha o nahozeni v daném časovém 
limitu byla marná. Zapsali jsme nulu
— rázem jsme v družstvech na 7. a Pavel 
v jednotlivcích až na 36. místě.

Páteční počasí bylo zase vrtkavé, ovzduší 
turbulentní vlivem blízkého lesa. Ing. Handllk 
přesto letěl velmi hezky za 1518 b. S boho
rovným klidem nastoupil na start Waclavik. 
Motor Caudrona naskočil na první protočeni, 
krásný let, lahůdkové přistáni — 1522,5 b. 
Zatímco ostatní byli večer v opeře, my jsme 
pracovali na motoru JaP 20 v Pavlově Spadu.

Sobotní ráno udělalo pořadatelům čáru 
přes rozpočet. Lilo, vál nárazový vítr, létán! 
se proto neustále odkládalo. Po obědě se 
konečně začalo. Z Fenclova Spadu ulétly 
letáky pro první volený obrat hned po startu
— takže první nula. Ve vývrtce, zařazené dost 
netakticky jako čtvrtý obrat, se zastavil 
motor, přistání naštěstí vyšlo přímo před 
rozhodčí. Let byl hodnocený a těch 1154,6 b. 
znamenalo 6. místo v soutěži družstev a 26. 
místo pro Pavla v soutěži jednotlivců. Létalo 
se až do tmy, ale přesto zbylo osm letů na 
neděli, kdy nakonec bylo úplně nejhoršl 
počasí.

Prvnf a druhé místo obhájili Belgičan 
Avonds a McDermott z Velké Británie, třetí 
skončil Američan Torres. Náš Waclavik byl 
12., Handllk 20, a Fencl 26. V soutěži 
družstev zvítězila Velká Británie před Belgii 
a USA, my jsme byli šesti.

Po statickém hodnoceni bylo naše druž
stvo třetí za Velkou Británii a USA, Waclavik 
byl 7., Fencl 10. a Handllk 22. Stavět tedy 
umíme. Horši je to s létáním, především se 
spolehlivosti. Při nynějším způsobu hodno
cení, kdy není možná oprava, záleží na 
spolehlivosti modelu a především motoru, 
aby měl soutěžící potřebnou pohodu k letu. 
Právě motor Fenclova modelu tuto spolehli
vost letos neprokázal, škoda — na páté 
družstvo Itálie nám chybělo pouhých 173,7 
bodu, na čtvrtý tým SRN 333,5 b. a na 
bronzové USA 397,8 bodu!

Polský svaz leteckých modelářů, polský 
a varšavský aeroklub zvládly akci velmi

Crugnola s Nieuportem 10, po něm Vladimír 
Handllk s Moranem N. Nervyl Dvakrát ulitá 
svíčka, několik nepřesnosti za letu, při
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dobře. Dokonalá byla kontrola vystlaného 
rádiového signálu, dokumentovaná navíc 
videonahrávkou. Pro vážení modelů zajistili 
pořadatelé přesnou elektronickou váhu. Při 
opakovaném váženi japonské makety Spad 
VII ukázala vždy přesně 7000 g! Pochopitelně 
vždy se najdou drobné nedostatky. Tentokrát 
to bylo třeba odevzdáváni vysilačů a jejich 
uloženi.

Letovým bodovačům zřejmě padl do oka 
Avondsův F-15. Vůbec jim přitom nevadilo, 
že model nemá funkční křidélka ani vztlako
vé klapky. Stejně přitažené za vlasy bylo 
hodnoceni druhého letu britského modelu 
Sopwith Triplane. Piloti obou modelů přitom 
podobnou „pomoc" nepotřebuji, modely 
vládnou opravdu mistrovsky!

Zapomenout nelze na srdečné prostřed! 
banketu, středeční švédský večer, každo
denní přátelská posezeni v hale, při nichž 
Vláďa Handlik s kytarou rozezpíval i Japon
ce, známé svou uzavřenosti. Milá byla péče 
našeho zastupitelského úřadu ve Varšavě: 
Letecký atašé gen. ing. Nahálka mistrovství 
dvakrát navštívil, předal družstvu pozdrav od 
naši velvyslankyně v Polsku pani Fialkové 
a upomínkové předměty.

Zdeněk Bedřich

Kategorie F4B
Ve statickém hodnocení se znovu ukázaly 

staré chyby buď v nedostatečné, nebo 
chybné dokumentaci. Naší na tom byli

poměrně dobře — nedostatky byly odstra
něny na soustředěni. Polák Kazirod předsta
vil úplně novou maketu Avro Lancaster 
v nočni kamufláži, za niž dostal při statickém 
hodnoceni 1776 bodů. Po delši době je to 
model lepší, než dnes již trochu okoukané 
An-28 a An-26 sovětských reprezentantů 
Fedosova a Kramarenka. Trochu nečekaně 
se dostal Netopillkův nový Piper na čtvrté 
místo před model dalšího sovětského repre
zentanta Bulatnikova. Na dalších místech se 
umístili Američané Cambell a Ashby. Jako 
družstvo jsme byli čtvrti za SSSR, Polskem 
a USA, za námi bylo už jen Bulharsko 
a osamocený Španěl.

Po prvním soutěžním letu byl Betka 9., 
Kusý 10. a Netopilik až 13., tedy žádný důvod 
k radosti. Přesto jsme byli překvapivě třetí 
v družstvech. Nevedlo se totiž ani Američa
nům, stejně jako Bulharům Nenkovovl 
a Petrovovi. Američan Ashby ani španěl 
Martinez nebodovali. ňikanka o jednookém 
králi mezi slepými na nás bohužel seděla.

Následujíc! den jsme se trápili s Netopi- 
llkovým motorem HP 60, který nešel seřídit 
na nízké otáčky. Situaci zachránil B. Malý, 
který přijel jako divák a sehnal nový motor 
Moki 10 cm3. Na zabíháni už nebyl čas.

Druhé kolo bylo zahájeno opravami. Neto- 
pilikovi motor nešel, a tak Honza úmyslné 
a takticky, byť za cenu zlomené vrtule, let 
přerušil před dokončením 10. okruhu. Betka 
se zlepšil o 140 bodů, VI. Kusý dokonce 
o 170. Netopillkovi se pak podařilo v opravě 
zapsat 1343 b. Ještě to ale nebyl tak čistý let, 
jaké předváděl na soustředěni. Ashby 
s Mitsubishi MU-2N nezapsal ani v opravě 
výsledek, čímž pro nás zůstala otevřená

1) Mick Reeves z 
Velké Británie létal 
s maketou Sopwith 
Camel F1 v měřítku 
1:4, poháněnou 
motorem Laser V 
(30 cm5)

2) Nieuport 10 Itala 
Crugnola o rozpět! 
2007 mm byl 
poháněn čtyřdobým 
motorem OS 
FS-160

3) M.
Merckenschlager 
vybojoval deváté 
místo s maketou 
Bristol Scout D

možnost udržení třetího místa v soutěži 
družstev.

V sobotu musel před třetím kolem „vyme
tat" dráhu aeroklubový vrtulník rejděním 
sotva půl metru nad zemi. Zahajoval náš 
Betka. Druhým letem už měl zajištěné dobré 
umístěni, ale Vašek přidal dalších 37 b. 
Bulhar Petrov s Tu-2 předvedl méně než 
minule a neohrozil ani Betku, ani Kusého. Na 
efekty tentokrát doplatil Kramarenko. Dojel 
na start, nastavil listy vrtulí do „praporu", 
protočil motory, ale model se k pojížděni 
nevydal — nepodařilo se elektricky přestavit 
polohu listů vrtuli.

Američan Sheeks, který dost slušně létal 
souvraty, se zřejmě dal zlákat velmi pěkným 
přemetem Poláka Zawady s modelem Miles 
Magister. Američanův Mystery Ship se ale 
při vybráni prosedí a rozbil o betonovou 
dráhu. Polák Makota předvedl s Jak-6 svůj 
nejlepšl let — získal na nás 13 bodů. 
Netopilik předvedl výborně výškový let, 
k zděšen! družstva i bodovačů ale v obráce
ném pořadí, za což je bohužel nula. Wilga 
Petra Genkova z Bulharska létala neurovna- 
ně a tudíž za málo bodů. Bulatnikov třetím 
letem získal, přestože jeho model mával 
křidly — od hezkého létání prostě přešel na 
efekty. Ashbymu se nepovedl ani třetí let. 
Polák Zawada opět předvedl výborný pře
met, ale Netopilika už nedohnal. Vzdal 
Nenkov se Z-50. Třetí sovětský reprezentant 
Pavlenko s Li-2 si pojistil páté místo. Španěl 
Martinéz přes veškerou snahu opět nedo- 
létal. Campbellův Ryan předvedl pěkný kou
řový efekt.

Nad Fedosovem visel otazník: Při kontrole 
hmotnosti modelu po letu bylo zjištěno, že 
překročil limit 7 kg. Tak je to v protokolu, ale 
jury nic . . .  Fedosov předvedl vůbec nejvýše 
hodnocený let (1785 b.) a dolétl si pro titul. 
Jeho nejvážnější konkurent Kazirod vedl 
čtyřmotorového Lancastera velmi dobře, ale 
snad nerovný povrch dráhy způsobil při 
pojížděni vybočení modelu dovnitř letového 
kruhu. O jediný (!) bod mu unikla bronzová 
medaile.

V kategorii F4B jsou dnes jasné dva směry. 
Sověti, Američané a částečně i Poláci ovláda
jí motory, vysouváni vztlakových klapek, 
zatahování podvozku, otvírání bombových 
šachet či vysouváni ramp a veškeré odhozy, 
tedy víceméně neletové prvky, elektricky 
(dekodérem a servy). Ostatní vše ovládají 
mechanicky — lanky. Tato skupina to má 
nesrovnatelně obtížnější, zato přináší 
zpestřeni létáním. Ovšem letět přemet, to je 
vždy riskantnější než něco odhodit. Nynější 
pravidla FAI elektronické ovládáni nezakazu
ji, takže asi i příště budeme znát mistry 
předem — vše se dá spočítat. Létáni „elekt- 
ro" skupiny je ovšem méně atraktivní (mode
ly jsou většinou mnohem těžší), než skupiny 
druhé.

R. Čížek

Přebor pro upoutané modely
Příprava a nakonec i vlastní průběh přebo

ru byly poznamenány potížemi plynoucími ze 
strukturálních změn organizovaného mode
lářství v naši republice. Pořadatel dostal 
nominaci pouze z Jihomoravského kraje, 
a tak aby se soutěž vůbec mohla uskutečnit, 
vyhlásil otevřenou účast. Toto rozhodnuti se 
ukázalo správné: Přihlásilo se 52 soutěžících! 
Původně určená částka na zabezpečení akce 
od bývalé RMo CÚV Svazarmu se smrskla na 
10 %, což by nestačilo ani na úhradu nákladů 
delegovaným funkcionářům. V zájmu rozvoje 
kategorii F2A, F2B, F2C, F2D a F4B však náš 
klub ve Svitavách přebor nakonec přece 
uspořádal.

Soutěž se létala ve dnech 15. a 16. záři 
v modelářském areálu Cihelna ve Svitavách. 
V sobotu v kategorii F1A startovali z přihláše
ných šesti účastníků jen tři, navíc jen dva 
zaznamenali platné starty. Potěšitelné je, že 
zvítězil junior: Jiří Rybák z LMK Brno II 
(243,24 km/h). Také v kategorii F2C létaly 
nakonec jen tři týmy. Favorizovaní Šaffler

s Kodýtkem z Hradce Králové létali sice 
spolehlivě, ale v kvalifikaci do finále jim 
zabránil při mezipřistánl přeražený trup. 
Časem 9:53 min:s zvítězil rovněž juniorský 
tým Rališ—Fušek z Hradce Králové. Nejvíce 
obsazená byla kategorie F2D, v niž startovalo 
osmnáct soutěžících. Do semifinále se po 
dramatickém průběhu úvodních kol probojo
vali už jen modeláři z LMK Brno II. 
Z kvalitních závěrečných soubojů vyšel vítěz
ně Pavel Kučera (+5), za nim skončili ing. 
Tomáš Mejzlík (+3) a Mikito Kaplan (+3).

V neděli za silného nárazového větru 
svedlo vyrovnaný souboj devět akrobatic
kých pilotů. Mezi favority Radka Dobrovol
ného z Brna II (6109 b.) a Ivana Čániho 
z Velkých Opatovic (5839 b.) se nakonec na 
druhé místo překvapivě vklínil ing. Peter 
Kapuscinský z Hradce Králové (5962 b.). 
V kategorii F4B startovali čtyři modeláři. 
Úroveň zpracováni jejich maket byla vcelku 
dobrá, v letové části soutěže se však příliš 
nevytáhli. Malý realismus letu i nízkou úroveň

obratů nelze přičíst na vrub jen silnému 
větru. Zvítězil Jan Netopilik z Nymburka
(3327,5 b.).

Podíl na bezproblémovém průběhu přebo
ru mají nejen ukázněni soutěžící, ale i obětaví 
sportovní funkcionáři a bodovači z modelář
ských klubů v Hradci Králové, Litomyšli, 
Plzni, Kamenných 2ehrovicích, Dubňanech 
a samozřejmě i z pořádajícího Modelklubu 
Svitavy. Dik patří i sportovnímu komisaři ing. 
B. Votýpkovi.

Velký význam v současné době měly 
i přátelské besedy o situaci v modelářství, 
pochopitelně především v kategoriích upou
taných modelů. Všichni oceňovali sku
tečnost, že se přebor vůbec konal, čímž se 
prokázalo, že i v dnešních nelehkých pod
mínkách lze akce tohoto druhu pořádat. 
Shodli jsme se na tom, že je třeba pokračo
vat a i nadále hledat cesty k tomu, aby se 
vrcholové soutěže pořádaly.

Jindřich Samek
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Majstrovstvá 

vo volnom lete
Maďarsko, Dömsöd, 8. až 14. septembra

Na dobré výsledky dosiahnuté našimi 
modelármi v tomto roku sa podařilo nadvia- 
zaf družstvu vo vorných kategóriách. Pro
blémy s finančným zabezpečením účasti 
modelárov na ME 90 vyriešila recipročná 
účasf maďarských pretekárov na ME 90 
v kategórii F3B v Poprade.

Na týchto majstrovstvách sme obsadili 
všetky kategórie. V kategórii F1A reprezento
vali Ing. Ján Vosejpka, Ing. Lubomír Široký 
a Jiří Náhlovský, v F1B Vladimír Kubeš starší, 
Vladimír Kubeš mladší a František Rado, 
v F1C Karel Houček, Jiří Kaiser a namiesto 
zraněného Václava Patěka Čeněk Pátek. 
Družstvo viedol spolu s trenérom ing. Hořej
ším pisater týchto riadkov.

Cesta autobusom z Prahy (vedeným 
výborným šoférom Láďom Cermákom 
z ČSAD Kolín) prebiehla bez problémov. Len 
na hraničnom přechode sme zažili menši 
horor pri zistenl, že cestovný pas Ferka Rada 
skončil platnost v juli tohto roka. Po úspeš- 
nom jednaní s pracovnlkom pasovej kontro
ly sme pokračovali v ceste, večer sme sa 
prezentovali a ubytovali v hotell Flncoop 
v Ráckeve, asi 15 km od letovej plochy.

Druhý deň bol tréning, preberanie mode- 
lov a poobede slávnostné otvorenie ME 90.

ME zahájila 3. septembra kategória vet- 
roňov. Všetkých účastnlkov z 23 štátov 
Európy zaskočilo poměrně chladné a veterné 
počasie. Letová plocha Apáj puszta mala na 
šfastie rozlohu snáď 3x7 km.

Naši nezačali najlepšie. Ako prvý po 15- 
minútovom vleku ustredil model Ing. Vosejp- 
ka na kraji stúpaka, ktorý po rozpade vydal 
len 166 sekúnd. Podobné dopadol Náhlov
ský, ktorý přistál za 104 sekúnd. Spořahlivé 
maximum nalietal len Ing. Široký. Družstvo 
bolo po I. kole na 15. mieste, keď maximum 
nalietalo 38 pretekárov. V druhom kole sme

V kategórii motorových modelov zvlfazil 
sympatický Maďar Oskar Maczkó

Andreas Lepp 
zo ZSSR (klečiaci) 
opar osvědčil svoje 
kvality v kategórii F1A

nalietali spořahlivé maxima a v družstvách 
postúpili na 9. miesto. V tretorn kole stratil 
Náhlovský 5 sekúnd, ostatní nalietali maxi
mum. V družstvách sme sa udržiavali na 9. 
mieste. Vo štvrtom kole spořahlivo nalietali 
maximum Náhlovský a Vosejpka, Širokého 
model po vystřeleni sa nedotiahol do stúpa
ka. Výsledný čas 141 sekúnd však ešte 
zabezpečoval 9. miesto v družstvách. Maxi- 
mélnymi výsledkami v 5. kole sme postúpili 
na 5. miesto v družstvách. V šiestom kole, 
napriek 4-sekundovej strate Širokého, kedy 
v zosilujúcom vetře a značné turbulentnom 
počasí strácali aj favoriti, sme v družstvách 
postúpili na 3. miesto. V poslednom kole 
stratil Široký 12 s, keď Startoval tesne před 
koncom kola. Dovtedy vedúce družstvo NDR 
stratilo 75 s, Poiiaci 120 s, a tak naše druž
stvo postúpilo na stupeň najvyššf!

Do rozlietavania na 4 minúty postúpili 
4 pretekári, 5 minút však odlétali len Andreas 
Lepp zo ZSSR a Talian Gobbo. Zo 6- 
minútového rozlietavania vyšiel vlfazne ne- 
starnúci Andreas Lepp zo ZSSR.

Za zmienku stojí nová technika vystreřova- 
nia modelov s následným potlačením 
— podobné ako u F1C, praktikovaná druž- 
stvom ZSSR i niektorými dalšími účastnikmi. 
Takýmto vystřelením model získal asi 10 až
1 ζ m vv^kv nflvinr

Ďalšl deň patřil kategórii F1C. V stále 
chladnom a veternom počasí naši bez pro
blémov odlietali v prvých troch kolách maxi- 
má, aj keď prvé bolo 240 s. V štvrtom kole 
dovtedajšiu pohodu narušil 140-sekundový 
let Kaisera a zosilňujúci vietor, ktorý pri 
přistat! „obral" Pátkov model o uši. V piatom 
kole uletel maximum len Kaiser, Houček sa 
„zosypal" za 115 sekúnd a Pátek za 169 
sekúnd; lepil znova uši na druhom modelu.

Sieste kolo definitivně zmařilo nádeje na 
dobré umiestnenie v súfaži družstiev, keď 
Houčkov model po zlom vypuštěni „šiel" po 
potlačení v špirále až do zeme za 15 s! 
Podobné dopadol Rakúšan Truppe v treťom 
kole a veřký favorit Verbickij zo ZSSR 
v štvrtom kole a znova v siedmom! Ostáva- 
júce Starty sme už odlietali maximá.

Do rozlietavania na 4 minúty postúpili 
siedmi súfažiaci, na 5 minút traja — domácí 
Maczko, Korban zo ZSSR a Thomas z NDR. 
V silnom vetře vystihol najvhodnejšl okamžik 
Startu Maczko. Naše družstvo obsadilo sied- 
me miesto před ZSSR, v ktorom ešte nováčik 
Fuzejev stratil v siedmom kole 12 sekúnd. 
Posledný majster Európy Strukov nenalietal 
štvorminútové maximum v prvom kole. Vyni- 
kajúcim motorom a snáď najváčšími dosa
hovanými výškami upútal Angličan Screen, 
ktorý obsadil piate miesto.

Treti letový deň patřil gumáčkarom. Chlad
né ráno a vietor 5 až 7 m/s dávali zabraf 
všetkým pretekárom, donáškovej službě, 
doprovodu i naobliekaným časomeračom.

Ako prvý z našich vystihol Start Kubeš 
starší a nalietal 210-sekundové maximum. 
Radov model, doslova tlačený vetrom, dosia- 
hol malú výšku s výsledkom 100 s. Mladší 
Kubeš pri štarte v silnom vetře zlomil křídlo, 
v opravě v druhom modelu pri natáčanl 
praskot zvázok, a tak Startoval pol minúty

před koncom kola s výsledkom 190 s. 
V ďalšom priebehu súfaže z našich najlepšl 
Rado zaplsal v šiestom kole problematických 
97 s, keď časomerači si zrejme zmýlili jeho 
model, ktorý našli Poiiaci na celkom inom 
mieste, než ho viděli časomerači při přistáva
ní. Kubeš mladší strácal v druhom, štvrtom, 
piatom i šiestom kole. Kubeš starší v dru
hom, štvrtom a najviac v siedmom kole, keď 
po zostupnej špirále letel len 49 s. Na nové 
pravidlo o opravách nebude dobře spomlnať 
Talian Sanavio — do siedmeho kola „plný", 
ktorý „vyrobil" len 4 s.

Pre silný vietor bola súfaž přerušená po 
odlietanl troch kól, dolietavalo sa v ďalšom 
— rezervnom dni.

Tieto majstrovstvá sa našim gumáčkarom 
nevydařili — v družstvách sme obsadili až 13. 
miesto.

Do 4-minútového rozlietavania za utišu- 
júceho sa větra postúpili 4 pretekári, páť 
a šest minút odleteii Bulhar Jordanov, 
Gorban ze ZSSR a len 19-ročný Svajčiar 
Ruppert. V rozhodujúcom jedenástom kole 
na 7 minút mal najlepšie nervy Bulhar 
Jordanov, ktorý letel sólo před koncom kola 
a nalietal maximum.

Pozornost budili Andrjukov a Gorban zo 
ZSSR, tiež Hofsäss zo SRN, ktorl před 
natáčanlm zvázku zohrievali motorovú část 
trupu spolu s gumou — obdobné ako 
pneumatiky pri automobilovej F1.

Překvapivým vfťazom v kategórii F1B sa stal 
bulharský reprezentant Sasko Jordanov 
(vpravo)
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Poobede na futbalovom Stadióne blízkého 
športkomplexu bolo slávnostné odovzdáva- 
nie cien najlepšlm a ukončenie ME 90. 
Následoval přesun do Budapešti, kde letec
ká spoloSnosf MALEV — sponzor ME 90 
— připravila priamo na letisku verkolepý 
banket pre všetkých účastnlkov. Od předse
du organizačného výboru ME a zároveň 
předsedu poriadajúceho klubu Cavalloni 
Györga Pinkerta som převzal pohár za 
vlťazstvo v hodnotenl družstiev kategórie 
F1A, traja najlepši jednotlivci dostali bohaté 
darčekové koše, věnované sponzorom.

Poriadatelia si ani neoddýchli a už 14. 
septembra prezentovali účastnlkov Puszta 
Cupu — súfaže zaradenej ďo Světového 
pohára, o ktorú bol značný záujem. Pre 
informáciu pár údajov — v kategórii F1A bolo 
přihlášených 165 pretekárov z 23 štátov 
(mimo Európy z Kanady, Argentiny a Nového 
Zélandu), v kategórii F1B 71 súfažiacich 
a V F1C 35.

Napriek poměrně vysokým vkladom 900 Ft 
využilo možnosf získania bodov do Světo
vého pohára aj 14 našich v kategórii F1A, 
traja v F1B a traja v F1C.

V zlepšených poveternostných podmien- 
kach — vietor 2 až 4 m/s sa prvý deň opäf 
súřažilo v kategórii vetroňov. Na náročné 
podmienky doplatili viacerl. Z našich Orel 
v štvrtom kole letel 154 s, čo mu vynieslo 45. 
miesto, Isajenko zo ZSSR v šiestom kole 
130 s, tj. 63. miesto, majster Európy Lepp 
v trefom kole 117 s (72. miesto), náš Vosejp- 
ka — dovtedy na čelnom umiestnenl 
v Svetovom pohári — výsledkom 72 s 
v piatom kole obsadil 83. miesto apod.

Štvorminútové rozlietavanie absolvovalo 
37 pretekárov, medzi nimi piati naši
— Havelka, Náhlovský, Hořejší, Bezák 
a široký, ktorl postúpili do ďalšieho kola. 
V ňom však uspěl z našich len Havelka. 
Desiate kolo na sedem minut rozhodlo
— zvlfazil Jablokov zo ZSSR, Havelka obsa
dil piate, Náhlovský siedme a Hořejší ósme 
miesto. Za zmienku stojí cena fair-play, ktorú 
obdrža! Novozélanďan Lewis. Podlá něho 
v predchádzajúcom Starte mu chýbali do 
maxima 2 sekundy, podra časomeračov 
naletel maximum. Do posledného Startu po 
presviedčanl medzinárodnei jury (Dr. Reé 
z Maďarska, Dr. šulc z ČSFR, Meczner 
z Maďarska) odstartoval medzi posled- 
ným i. . .

Druhý deň Puszta Cupa bolí na programe 
kategórie F1B a F1C. V kategórii gumákov 
nášmu Kubešovi mladšiemu ohýbalo do 
celkového maxima 5 sekúnd a obsadil pěkné
10. miesto. Ferko Rado skazil dva Starty 
a obsadil celkove 19. miesto. Do rozlietava- 
nia na päf minut postúpilo 9 pretekárov, 
šesfminútové maximum nalietali len Andrju- 
kov a Gorban zo ZSSR, ktorl obsadili prvé 
dve miesta před Nemcom Sauterom.

V kategórii F1C nalietal maximum náš 
Kaiser, Houček stratil v druhom a siedmom

Přemyšlená štartová tabuFa znamená pře 
úspešnú organizáciu pretekov veFa

kole, Pátek v druhom a obsadili desiate, 
resp. trináste miesto. Dráma vrcholila 
v rozlietavaní na päf minút, do ktorého sa 
prebojovalo 9 pretekárov. Nášmu Kaiserovi 
sa právě v rozhodujúcom okamžiku stalo to, 
čo napamätå už dlhé roky: Pri mohutnom 
hoden! modelu ..utrhol palivo" a výsledný čas 
4 s znamenal ósme miesto (Poliak Zielinski 
neodštartoval). Model Strukova zo ZSSR po 
skončeni motorového letu z neznámých 
dóvodov šiel v Spirále do zeme za 36 s. 
Presne rovnaký výsledok a charakter letu 
zopakoval v ďaršom rozlietavaní J. Verbickij 
zo ZSSR. Do 7-minútového rozlietávania
— tesne před západom slnka — postúpili 
Angličan Screen a Poliak Czerwinski. Po 
vynikajúcom motorovom lete v podvečernej 
klíme obaja naklzali nekonečných sedem 
minút. Ako člen medzinárodnej jury som 
osobné videi přistávat oba modely neďaleko 
od seba po osem a pol minúte letu. Pre 
nemožnosť ďalšieho letu boli obaja vyhlášeni 
za vlfazov.

Po skončeni súfaže na bankete pri osob- 
nom rozhovore sa mi sympatický Valerij 
Strukov — vefký priater našich modelárov
— zdóveril, že prvýkrát po piatich rokoch sa 
mu stalo, že na súfaži (ME+SP) nenalietal 
maximum a rozbil 3 modely. Aj z našich 
zaznamenal osobný rekord čenda Pátek
— celkom sedemkrát lepil uši na svojich 
modeloch.

čo dodaf záverom? Sila našich „vořných" 
je preukázaterne v kategórii F1A. V gu- 
mákoch sú určité rezervy, ale relativné širšia 
základňa než v kategórii F1C. Před novým 
vedením nášho ČSMoS stoji nefahká úloha 
dostaf na vyššiu úroveň aj tieto kategórie.

V roku 1992 poriadame V ČSFR v Lučenci 
MS juniórov v kategórii vořných modelov. 
Prlpravu na dosiahnutie čo najlepšlch vý- 
sledkov musíme začaf čo najskór . . .

A ešte jeden mój postřeh. Uvědomuje si 
záujemca o poriadanie súfaže Světového 
pohára Bohemia Cup 91, Model klub Chru
dim, všetky problémy spojené s tak 
náročnou akciou? Už len letisko o rozmeroch 
1x0,6 km (uvádzaných v propagačných ma- 
teriáloch na ME) pre vorné modely nie je 
právě vyhovujúce . ..

PhDr. Miroslav šulc 
Snímky: O. šaffek

Výsledky ME:

Kategória F1A: 1. A. Lepp, SSSR 
1260+240+300+172; 2. M. Gobbo, Itálie 
1260+240+300+142; 3. C. Ziober, Polsko 
1260+240+75; 4. P. Findahl, švédsko
1260+228; 5. W. Hulshof, 1259; 6. P. De Boer, 
oba Nizozemí 1255; 7. J. Vosejpka, ČSFR 
1246; 8. S. Makarov, SSSR 1238; 9. M. 
Preuss, NDR 1226; 10. S. Rumpp, SRN 1222;
11. G. Popa, Rumunsko 1221; 12. M. Buff, 
NDR 1219; 12. N. Nikolov, Bulharsko 1219; 
14. J. Bailey, Velká Británie 1217; 15. J. P. 
Laureau, Francie 1214; 16. L. široký 1203 . . .  
21. J. Náhlovský, oba ČSFR 1179 s

Družstvá: 1. ČSFR 3628; 2. NDR 3624; 3. 
SSSR 3528; 4. Polsko 3521; 5. Nizozemí 
3506; 6. SRN 3446 s

Kategória F1B: 1. S. Jordanov, Bulharsko 
1290+240+300+360+420; 2. J. Gorban,
SSSR 1290+240+300+360+115; 3. R. Rup- 
pert, švýcarsko 1290+240+300+360+104; 4.
S. Stefančuk, SSSR 1290+230; 5. R. Hofsäss, 
SRN 1281; 6. F. Dahlin, Dánsko 1275; 7. C. 
Žold, Maďarsko 1274; 8. B. Silz, SRN 1273; 9. 
J. Golugonov, SSSR 1270; 10. B. Eimar, 
Švédsko 1266; 11. K. Karhilla, Finsko 1265;
12. E. Cofalik, Polsko 1263; 13. B. O. 
Tornqist, švédsko 1241; 14. A. Andrjukov, 
SSSR (obhájce titulu) 1238; 15. M. Kapetano- 
vič, Jugoslávie 1228 . . .  33. F. Rado 1097 . . .  
35. V. Kubeš ml. 1086; 36. V. Kubeš st., 
všichni ČSFR 1076 s

Družstvá: 1. SSSR 3850; 2. Polsko 3697; 
3. SRN 3609; 4. Švédsko 3604; 5. Bulharsko 
3498; 6. NDR 3380 . . .  13. ČSFR 3258 s 

Kategória F1C: 1. O. Maczkó, Maďarsko 
1320+240+269; 2. S. Korban, SSSR
1320+240+236; 3. M. Thomas, NDR
1320+240+143; 4. K. Faux 1320+224; 5. S. 
Screen, oba Velká Británie 1320+221; 6. U. 
Glissmann, NDR 1320+171; 7. M. Rocca, 
Itálie 1320+147; 8. C. Pátek, ČSFR 1310; 8. B. 
Boutiller, Francie 1310; 10. L. Fuzejev, SSSR 
1308; 11. G. Venuti, Itálie 1305; 12. L. Döring, 
SRN 1304; 13. R. Czerwinski, Polsko 1303;
14. V. Strukov, SSSR (obhájce titulu) 1291;
15. A. Roux, Francie 1289; 16. J. Kaiser 
1280 .. . 28. K. Houček, oba ČSFR 1090 s

Družstvá: 1. NDR 3914; 2. Maďarsko 3823; 
3. Polsko 3815; 4. Francie 3803; 5. Velká 
Británie 3765; 6. Itálie 3714; 7. ČSFR 3680 s

Přebor RC V2 České republiky
Ve dnech 15. a 16. záři se na letišti 

Aeroklubu Chomutov konal přebor ČR 
v kategorii RC V2. Byl to zřejmě poslední 
ročník organizovaný postupovou formou. Ze 
čtyřiceti soutěžících, nominovaných bývalými 
radami modelářství KV Svazarmu, jich do 
Chomutova přijelo třicet šest. Soutěž se 
létala na šest kol.

V sobotu v 9.00 h byl přebor zahájen bez 
jakékoliv pompéznosti a zbytečných slov. Od 
9.30 do 17.00 h se odlétala čtyři kola, zbylé 
dvě pak v neděli dopoledne. Povětrnostní 
podmínky byly poměrně tvrdé. V sobotu bylo 
zataženo, vál studený severozápadní vítr 3 až 
8 m/s. V neděli se oblačnost protrhávala 
a bylo znatelně tepleji; když jsme pak ve 13 
hodin uklízeli letiště, zbýval už na obloze jen 
sem tam mráček. Ale tak to bývá.

Pořadatel, Modelářský klub Chomutov, na

uspořádáni přeboru dostal dotaci 1500 Kčs 
(ještě v lednu se mluvilo o 19 000 Kčs!). 
Přesto měla soutěž velice slušnou úroveň. 
Zásluhu o její dobrý průběh mají členové 
pořádajícího klubu, kteří po oba dny obětavě 
zajišťovali, co bylo třeba. K hladkému Chodu 
přispělo řízeni soutěže počítačem, který 
kromě jiných úkolů zpracovával výsledky po 
každém půlkole. Výsledková tabule tak byla 
stále aktuální a obklopena zájemci.

Největší podlí na dobrém průběhu přeboru 
však měli samotní soutěžící. Přiznám se, že 
jsem měl strach, zda soutěž jako sportovní 
komisař zvládnu. Vybavoval jsem si různé 
nepříjemnosti, které bylo nutné řešit v minu
lých létech. Zde se však ukázalo, že do 
Chomutova se probojovali skutečně jen ti, co 
umějí a nemusejí tudíž vymýšlet fígle a kličky 
k obelstěni pravidel či pořadatelů.

Přebor byl zakončen v neděli ve 12 hodin 
vyhlášením výsledků. Každý účastník obdržel 
výsledkovou listinu, šest nejlepšlch diplomy 
a tři věcné ceny.

Jako předseda pořádajícího klubu bych 
chtěl závěrem poděkovat našim členům 
v rolích pořadatelů i všem soutěžícím za 
dobrou práci a solidní výkony. Poděkování 
patři také Aeroklubu Chomutov, který nám 
na oba dny uvolnil letiště.

S. Doležal

Výsledky: 1. Pavliček, Praha 2560;
2. Ježek, Západočeský kraj 2556; 3. Souček, 
Jihomoravský kraj 2515; 4. Novotný, Středo
český kraj 2502; 5. Filipec, Severomoravský 
kraj 2456 b.
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Světový pohár magneti 
končil v Březně
Mistrovství ČSFR a mezinárodní soutěž F1E, 20. až 22. září

Poslední akci letošní pro nás tak úspéšné 
sezóny magnetářů byla soutěž Světového 
poháru a mistrovství ČSFR v Březně. Zkušeni 
pořadatelé, kteří už na svém kontě mají i ME 
v roce 1988, se přes řadu neočekávaných 
problémů vypořádali s organizaci velmi dob
ře. Snad jen trochu na lehkou váhu vzali 
včasnou a úplnou informovanost zahra
ničních soutěžících, jichž by jinak — alespoň 
se domnívám — mohlo být víc než sedmnáct.

Ubytováni zahraničních účastníků v hotelu 
Partizán i československých v chatě Strojární 
Piesok na Tátech bylo na úrovni a strava 
musela uspokojit každého. Pro některé naše 
účastníky však byla požadovaná částka (ni
koliv přemrštěná!) příliš vysoká, a tak dali 
přednost bydlení v karavanech a stravování 
z vlastních zásob. Inu musíme si zvyknout, že 
s dotacemi na podobné akce je nejspíš 
konec.

Účastnici se na Tále sjížděli do večera 19. 
záři. Následujíc! den byl na programu 
trénink, večer se pak uskutečnilo slavnostní 
zahájení v kongresové hale hotelu Partizán 
a na breefingu byl upřesněn program. 
V pátek 21. záři se měla odlétat soutěž 
Světověho poháru a zároveň prvních pět kol 
mistrovství ČSFR, v sobotu pak mělo být 
dalšími pěti koly mistrovství dokončeno. 
Zahraniční účastnici si mohli v sobotu zalátat 
při neoficiální soutěži.

Jak ovšem praví klasik, nic se nedaří podle 
plánu. S ohledem na velmi nepříznivé počasí 
byli nakonec všichni rádi, že se v průběhu 
dvou soutěžních dnů podařilo odlétat aspoň 
pět kol.

V sobotu ráno se kavalkáda vozidel soutě
žících i sportovních funkcionářů vydala přes 
Březno směrem na Čierny Balog, kde se 
mělo létat v lokalitě Lúčky. Místo předpo
vídaného jihovýchodního větru ovšem začalo 
foukat ze severovýchodu, a tak se po 
několika tréninkových startech vydala celá 
kolona opět přes Březno na Rohoznou, 
dějiště ME před dvěma léty. Startoviště bylo 
tenkrát vytyčeno vlče vlevo, v nepříliš hlubo
ké úžlabině, která sice šikmý vítr usměrňova
la proti svahu, ale zároveň vytvářela přízemni 
turbulenci, jež z okamžiku startu dělala 
horor. Rychlost větru postupně vzrůstala až 
na 9 m/s.

Za těchto podmínek se začalo létat první 
kolo. Na zmíněnou turbulenci doplatil mezi 
jinými i reprezentant Ivan Trěger: Jeho 
model se neúspěšně pokusil zabit ředitele 
soutěže B. Krpelána, o jehož pracovní stolek 
se roztříštil tři sekundy po vypuštěni. Modely

řady soutěžících odcouvaly během několika 
desítek sekund za vrchol svahu, například 
Rudolf Musil zapsal čas 44 s. Mezi postiže
nými byl i mistr světa a exmistr Evropy Klaus 
Salzer, jehož model sice naletěl maximum, 
ale na druhé straně kopce; časoměřiči jej 
viděli jen 177 s. Navztekaný Salzer je napadl, 
že měli utíkat vzhůru, aby model mohli 
sledovat déle, urazil se a odjel. Model Jiřího 
Trnky přelétl hranu svahu za 49 s a přistál na 
hromadě hnoje. Nešťastný Trnka se do ní 
zabořil až po prsa, a jak by napsal Karel 
Poláček, neslýchané zatouchal. Ztráta na
děje na dobré umístění, především asi ale 
onen zápach jinak vždy pečlivě upraveného 
Jiřího deprimovaly natolik, že v soutěži 
rovněž nepokračoval. Tvrdé podmínky de
klasovaly zejména zahraniční účastníky, kteří 
jim během posledních několika let, kdy na 
soutěžích shodou okolnosti vál vždy jen 
slabší vítr, odvykli.

Na konci druhého kola se k větru přidal 
déšť, takže soutěž musela být přerušena. Po 
hodině marného čekání odjeli všichni účast
nici do hotelu. Na mimořádném večerním 
breefingu pak bylo rozhodnuto dokončit 
nazítří zbývající tři kola, pokud to počasí 
dovolí.

To se naštěstí v neděli trochu umoudřilo. 
Bylo sice velmi chladno, ale vítr se trochu 
zmírnil, a hlavně nepršelo. Pořadatelé také 
přesunuli startoviště ven z úžlabiny, takže 
odpadly problémy s přizemni turbulenci. Na 
výsledcích to bylo hned znát; ti, kdo ztratili 
v prvních dvou kolech, už ale mohli těžko 
něco dohonit.

Do rozlétávánl se probojovalo sedm ze 
čtyřiačtyřiceti soutěžících, mezi nimi jediný 
zahraniční účastník, Rakušan Ernst Reitterer. 
Nakonec jich však startovalo jen šest, když 
Jiří Kalina dal přednost hledáni svého Bom- 
barďáka, který po posledním startu záhadně 
zmizel z rovného zoraného pole, než k němu 
doběhl. Jirka si ale povšiml podezřelého 
pohybu několika kluků v inkrimlnovaných 
místech. Ti sice ,,o ničem nevěděli", ale poté, 
co jim zchytrale nabídl stovku za pomoc, 
model překvapivě rychle „našli". K Jirkové 
cti nutno říci, že jim stovku skutečně dal.

Vraťme se však k rozlétávánl. Maximum 
bylo stanoveno na 480 s. Celkem překvapivý 
účastník rozletu Ján Vajda mladší měl po pěti 
minutách model v takové výšce, že se zdál 
být jasným účastníkem dalšího kolo „fly off". 
Model však náhle přešel do klesavé spirály, 
po několika sekundách „vzpažil" křidlo 
a rozbil se o zem. Maxima nedosáhl ani Juraj

Jaroslav Mach hýřil 
zdravou soutěžní 
„nadrženostf", a na
konec slavil úspěch: 
v Březně na něj ne
měl ani Ivan Crha 
(nahoře)

Ján Vajda mladě! 
látal velmi dobře

Uhrin a také pomalu couvající Reittererův 
model zmizel po 382 s za hranou kopce.

Do dalšího kola postoupili Jaroslav Mach. 
Ivan Crha a také ing. Milan Mravec, jehož 
model sice kopl po šesti minutách, ale 
v takové výšce, že zbývajících 120 s napadal. 
Odletěl přitom do takové vzdálenosti, že bylo 
prakticky nemožné, aby se Milan stačil vrátit 
včas k dalšímu rozletu! Zázraky se ale 
doopravdy dějí: Zatímco Crha a Mach po 
začátku druhého kola takticky vyčkávali, 
Milan se zjevil jako duch, sesadil křidlo 
svého modelu a doklusal na startoviště. 
Desetiminutové maximum už ovšem „napa
dat" nedokázal, neuletěl ho ani Crhův model, 
a tak zaslouženě zvítězil Sláva Mach. V době, 
kdy účastnici nasedali do aut, začalo pr
šet . . .

Při slavnostním vyhlášeni předali ředitel 
Strojární Piesok a čs. delegát v FAI O. Saffek 
prvním pěti soutěžícím v individuálním hod
nocení a třem družstvům diplomy a věcné 
ceny, pěkné křišťálové poháry. Pečlivě při
pravený banket skončil až příliš brzy, neboť 
všichni soutěžící byli po dvou náročných 
dnech pořádně znaveni. Navíc, což trochu 
zarazilo pořadatele a hlavně zahraniční 
účastníky, se jej nezúčastnilo několik našich 
předních soutěžících. Někteří si účast neza
platili, někteří dokonce ano, ale nepřišli. 
Udělali chybu, a to jak z hlediska kulinář
ského, tak společenského. Rakušané a Italo
vé se po zjištění jejich absence domnívali, že 
jsou příliš chudí, a chtěli se na jejich účast 
složit. . .

Dik za dobře uspořádanou soutěž patři 
členům ZTSČ pri Mostárni Březno, sponzo
rovi akce Strojárnám Piesok a všem ostat
ním, kteří se na organizaci podíleli. Věřme, že 
potenciál organizátorů nezůstane ležet la
dem ani v příštích létech, neboť v Březně 
opravdu umějí!

T. Sládek

Výsledky:
Soutěž Světového poháru: 1. J. Mach, 

Aero VCK 500+100+100; 2. I. Crha, Aero 
VCK 500+100+91,50; 3. M. Mravec, Březno 
I 500+100+62,50; 4. E. Reitterer, Rakousko 
500+80,62; 5. J. Uhrin, Banská Bystrica 
500+79,58; 6. J. Vajda ml., Březno II 
500+65,20: 7. J. Kalina, JZD Troubelice 500; 
8. I. Vlček, Březno II 495,33; 9. H. J. Morgata, 
Polsko 485,00; 10. G. Viktor, SRN 484,33 %

Družstva: 1. Březno I 1397,32; 2. Aero VČK 
1348,99; 3. JZD Troubelice 1338,65 %

Mistrovství ČSFR: 1. Jaroslav Mach, Aero 
VCK 500+100+100; 2. I. Crha, Aero VCK 
500+100+91,50; 3. M. Mravec, Březno 
I 500+100+62,50; 4. J. Uhrin, Banská Bystri
ca 500+79,58; 5. J. Gajdoš, Březno 
I 471,66%
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Mistrovství ČSFR
v raketovém modelářství
Zvolen-Očová, 28.—30. září

Pořádat letos mistrovství Československa 
v jakékoliv odbornosti určitě nebylo jedno
duché. Zmatky kolem financováni, změny 
cen potravin a jízdného, to vše způsobilo 
galimatyáš, při němž se protáčely panenky 
i ostříleným organizátorům. O to více je třeba 
ocenit členy RMK při Domech dětí a mládeže 
ve Zvolenu, kteří se nejvyšší letošní soutěže 
raketýrů bez větších zkušeností ujali. Však 
také duše zvolenských raketových modelářů 
Elena Halamová určitě mockrát litovala, že se 
na sklonku minulého roku nechala doslova 
ukecat.

Nicméně podařilo se. A účastníci pořadate
lům určitě nezazlivají studený odchov 
v kempu Neresnica, i když se noční teploty 
pohybovaly okolo nuly. Modeláři nejsou 
koneckonců skleníkové květinky, zajímá je 
především organizace přímo ,,na place". Ta 
se organizátorům povedla: dostatek prostor
ných vojenských stanů pro přípravu modelů, 
dobře zásobený bufet, dobře postavené 
startoviště. Pro úplnost ale zaznamenejme 
i některé zápory, i když je nelze přičíst na 
vrub jen zvolenským organizátorům: Auto
matická předvolba startu jednotlivých ramp 
místo aby provoz na startovišti zrychlila, 
zdržovala; zkušený sportovní komisař, jakým 
je doc. ing. Jan Maixner, CSc., by se obešel 
bez ní. Také výhrad proti výkonům některých 
časoměřičů bylo příliš mnoho na to, aby se 
daly zdůvodnit jen nervozitou soutěžících. Při 
několika kontrolních měřeních jsem však 
chybu nezaznamenal.

Po dlouhé době zase raketýrům přálo 
počasí. V pátek bylo sice chladno, v sobotu 
a v neděli se však oteplilo a zavládlo téměř 
bezvětří.

Z padesáti nominovaných soutěžících chy
běli dva: Legenda čs. raketového modelář
ství, trojnásobný mistr světa Anton Řepa, 
který se rozhodl s vrcholovým sportem 
skončit (věřím, že jeho úmysl není nezvrat
ný), se na své kamarády přijel alespoň na 
den podívat. Další reprezentant Tibor Mar- 
chyn byl v zahraničí.

Účastníci se sjížděli do Zvolena v pátek 28. 
září dopoledne. Po ubytováni se přepravili na 
letovou plochu poblíže vesnice Očová, kde 
proběhlo krátké slavnostní zahájení. Hned 
poté se už rozpoutal první boj o mistrovský 
titul, a to v kategorii S6A (streamer). Nevál 
sice příliš silný vítr, ale pod podmračeným 
nebem to takřka vůbec nenosilo, a tak 
podstatnou roli na celkovém výsledku hrála 
dosahovaná výška. Většina soutěžících létala 
na motory MM, ale ti, kteří chtěli zasáhnout 
do pořadí na čelných místech, si včas zajistili 
motory SM nebo Delta. Ze souboje tří 
reprezentantů nakonec vyšel vítězně J. 
Táborský o jedinou sekundu před R. Zy- 
chem; stěžoval si však, že v druhém kole mu 
časoměřiči zapsali o 28 s méně. Jirka v této 
kategorii asi u nás momentálně nemá vyrov
naného soupeře a o vítězství se může 
připravit především sám technickou nebo 
taktickou chybou. Té se ostatně dopustil 
v prvním kole, když z obavy, aby mu model 
neulétl, použil méně výkonný lavsanový 
streamer a dosáhl času jen 105 s. V dalších 
kolech už volil streamery papírové, ztužené 
barevným lakem. Celkem překvapivé pro 
mne bylo zjištění, že dost soutěžících, zejmé
na ze Slovenska, létalo ještě s raketami 
s trupy vinutými z papírové lepicí pásky, jež 
mají podstatně větší hmotnost. Nedosáhli 
ovšem výraznějšího úspěchu.

V sobotu dopoledne se lětala kategorie 
S3A (padák). Modely přistávaly většinou pár 
set metrů od startoviště, na rozdíl od pře
dešlého dne se však už začínala projevovat 
termika. Do rozlétávání se probojovali čtyři 
soutěžící, pátému Z. Kolářovi změřili časo
měřiči v posledním kole 343 s, přestože mu

i jeho soupeři, kteří šli pro své modely 
společně s ním, dosvědčovali, že letěl více 
než deset minut. Protesty byly zbytečné, 
časoměřiči trvali na svém. Modely pro tuto 
kategorii se prakticky neliší od modelů S6A, 
většina soutěžících už však na nich tak 
úzkostlivě nešetří hmotnosti. Nejlepší soutě
žící měli padáky z pokoveného Lavsanu tl. 
3 mikrometry a lehké modely poháněné 
motory Delta, výjimkou byl dubnický V. 
Matocha, který používal padáků z transpa
rentní fólie obarvené na červeno a létal 
s motory SM či s novými FW s pomalým 
tahem.

Rozlétávání bylo na programu až večer, po 
třech kolech padáku přišla na řadu kategorie 
S4B (raketoplány). V průběhu této soutěže 
se už slunce definitivně vykutálelo z mraků 
a zejména ve třetím kole se vytvářely 
rozsáhlé stoupavé oblasti: Kdo se do některé 
„strefil", mohl počítat s dobrým umístěním. 
Konstrukce byly rozmanité, od klasických 
„ušatých" modelů, většinou s klapkou na 
VOP či na křídle, přes „Sípáky", s nimiž třeba 
výborně létal košický M. Szabó, po modely 
s otočnými a rozklápěcími křídly. Ty ovšem 
vykazovaly značné procento závad. Vítězný 
V. Drnek z Šenova létal s modelem tvarové 
shodným s raketoplánem Dan (MO 8/1989), 
ovšem konstrukčně upraveným: Například 
křídlo měl přelaminované tenkou skelnou 
tkaninou.

Do soutěže v kategorii S8E (RC raketové 
kluzáky) nastoupilo dvanáct soutěžících. 
Většina létala s modely vycházejícími 
z kluzáku ing. Droppy (MO 12/1988). Sou
časný mistr světa V. Hadač použil pochopi
telně svého Tamtamu s motorem dole (MO 
10/1990), košický M. Szabó létal neúspěšně 
se šípovitým modelem, poháněným jedním 
motorem DS a jedním FWC-8, a P. Štěpánek 
měl model vlastní (nebo otcovy?) konstruk
ce, osazený jednokanálovým superreakčním 
přijímačem s magnetickým vybavovačem. 
Nezapsal ovšem platný start. Prim v soutěži 
hráli reprezentanti Táborský, ing. Droppa, 
Pukl a Hadač, mezi něž se vklínil pouze Š: 
Mokráň, jenž zřejmě konečně zvládl ovládání 
modelu v kluzu. Překvapil mladý R. Volko- 
mer z Liptovského Mikuláše, který prokázal 
— s přihlédnutím k malému počtu dosud 
uskutečněných startů — velmi dobré pilotní 
schopnosti. Do rozlétávání se probojovali J.

Po několikaletém trápeni se šenovským modelářům 
konečně podařilo vyřešit třístupňové starty jejich 
Saturnů 5. Rostislav Kocurek získal bronzovou 
medaili

Táborský, ing. L. Droppa a J. Pukl. Ani 
desetiminutové „fly off" však o vítězi neroz
hodlo, odpadl pouze Pukl.

Další kolo bylo odloženo na neděli, neboť 
se musel uskutečnit také rozlet v kategorii 
S3A. Do podvečerního šera a zdvihnuvšího 
se větru odstartovaly čtyři modely, M. Kul
hánek z Prahy však vzápětí zkrabatil tvář; 
neotevřený padák znamenal nejen čtvrté 
místo, ale navíc od přítomné osobní trenérky 
zákaz nastaveni večeře domácím řízkem. 
Nakonec vydržel nejdéle ve vzduchu model 
J. Táborského.

V neděli byly na programu makety.
V kategorii S5C (výškové makety) zhruba 
polovinu z třiceti modelů představovaly Dra
gony III, což mně připomnělo dřívější „sondo- 
vou" éru. Perfektním zpracováním zaujaly 
Ariane 1 T. Giry, Nike Cajun ing. J. Kofuhy 
a Dragon III M. Kulhánka. Proti diskvalifikaci 
svého Dragonu vehementně protestoval kru- 
pecký A. Frýdl, po přeměření průměru 
prvního stupně však jury dala za pravdu 
bodovačům: Do 40 mm chyběly tři desetiny.
V letové části soutěže prokázal ing. Kofuha, 
že výšku umí: Na druhého Kulhánka získal 
přes 160 m a suverénně zvítězil. T. Gira, který 
po bodování vedl, se přesvědčil, že ve 
výškové soutěži nemá jednostupňový model 
nárok; nakonec obsadil čtvrté místo.

Krátkým intermezzem, nikoli ovšem co do 
letového času, byl rozlet v kategorii S8E. J. 
Táborský nakonec ing. Droppu přelétal 
o více než sto sekund a připsal si na své 
konto třetí zlatou medaili.

Potěšující skutečností v kategorii S7 bylo 
šest třístupňových modelů a pět dvoustupňo
vých. Ne vždy se sice vícestupňový start 
zdařil, ale pokud ano, následoval výrazný 
posun dopředu. Výborné třístupňové starty 
předvedli zejména šenovští R. Kocurek a T. 
Indruch se Saturny 5. Vítězství ale nakonec 
uhájii po statickém hodnoceni vedoucí ing. 
Koťuha se Saturnem 1B, jenž za dva zvláštní 
efekty, zejména pak oddělení kabiny raketo
vým motorem, získal rovněž vysoké bodové 
hodnocení. T. Gira předvedl velmi pěkný 
dvoustupňový start své Ariane 3, což mu 
vyneslo druhé místo. Hořce zplakal nad 
výdělkem náš dlouhá léta nejlepší maketář 
ing. S. Gerenčér. Po bodování byl druhý, 
když mu bodovači přišli na rozměrové chyby, 
při letu pak neotevřel návratové zařízení 
záchranné sekce Saturnu 1B. Sportovní 
komisař to sice přehlédl, nikoliv však soupeři 
a jury, která hned dva podané protesty 
uznala za oprávněné, a Stefan se tak propadl 
až na dno výsledkové listiny.

Důstojnou tečku za mistrovstvím udělalo 
slavnostní zakončení, při němž byli tři nejlep
ší v každé kategorii odměněni diplomy 
a věcnými cenami. Dík za odvedený kus 
práce patří všem, kdo se na organizaci 
soutěže podíleli. Jmenovitě vyzdvihněme 
alespoň E. Halamovou, ředitele soutěže J. 
Miškoviče a za vydatnou kamarádskou po
moc vojáky z VVTŠ Liptovský Mikuláš.

Tomáš Sládek 
Snímek: Otakar šaffek

Výsledky:
Kategorie S3A: 1. J. Táborský, Modelář 

Praha 1 900+390; 2. Š. Mokráň, CHZJD 
Bratislava 900+307; 3. V. Matocha, Dubnica 
nad Váhom 900+270; 4. M. Kulhánek, Mode
lář Praha 1 900; 5. Z. Kolář, Krupka 883 s

Kategorie S4B: 1. V. Drnek, Senov 666; 2. 
J. Táborský 630; 3. P. Školař, Vyškov 592; 4. 
J. Ferbas, Hradec Králové 577; 5. M. Szabó, 
Košice 554 s

Kategorie S5C: 1. ing. J. Koťuha, Spišská 
Nová Ves 1239; 2. M. Kulhánek 1071; 3. J. 
Pukl, Vyškov 941; 4. T. Gira, Bardejov 897; 5. 
Z. Kolář 858 b.

Kategorie S6A: 1. J. Táborský 440; 2. R. 
Zych, Krupka 439; 3. J. Pukl 429; 4. S. 
Mokráň 367; 5. M. Knapp, Vyškov 363 s

Kategorie S7: ing. J. Koťuha 953; 2. T. Gira 
935; 3. R. Kocurek 885; 4. T. Indruch, oba 
Senov 883; 5. M. Koťuha, Spišská Nová Ves 
882 b.

Kategorie S8: 1. J. Táborský
1080+600+1050; 2. ing. L. Droppa, CHZJD 
Bratislava 1080+600+947; 3. J. Pukl
1080+502; 4. S. Mokráň 1035; 5. V. Hadač, 
Modelář Praha 1 1002 s
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Jak jsme zmokli v Salcburku
Mistrovství Evropy kategorie F3A (akroba

tické motorové RC modely) se konalo ve 
dnech 3. až 8. záři 1990 na modelářském 
letišti ve vesnici Kreiwiesen asi 20 km od 
Salcburku. Rakouský modelářský svaz věno
val přípravě mistrovství nesmírnou péči. Vše 
bylo důkladně zabezpečeno — od efektního 
zahajovacího ceremoniálu až po perfektní 
počítačové vyhodnocování výsledků, kdy 
ihned po zalétnuti obratu byly na monitoru 
zobrazovány známky od všech bodovačů. 
Organizační stránce se nedalo vytknout snad 
nic.

Jediné, co pořadatelé nemohli ovlivnit, 
bylo počasí. I když byl návrh termfnu ME 
konzultován s rakouskou meteorologickou 
službou, která potvrdila, že v posledních 18 
létech byl první týden záři vždy prakticky bez 
srážek, tentokrát kromě čtvrtka pršelo den
ně, a pokud zrovna chvíli nepršelo, byly 
mraky tak nízko, že se nedalo létat. Naše 
výprava, tvořená „rodinnými" týmy 
Volf—Chvátal—L. Weissbrod (mechaniky by
li otcové) a vedená pisatelem tohoto článku, 
se tedy v lijácích brodila v bahně v kempu 
přlmó na letišti.

Do dějiště mistrovství jsme přicestovali 
v neděli 3. záři odpoledne, právě včas, 
abychom se stihli postavit za naši vlajku při 
zahajovacím ceremoniálu v nedalekém Eu- 
gendorfu. Slavnost to byla velkolepá: hymna, 
vztyčení vlajky FAI, projevy řady veřejných 
činitelů, vystoupeni místních krojovaných 
skupin, při oficiálním zahájeni a slibu závod
níku i rozhodčích se střílely dělové salvy. Pro 
Eugendorf to prostě byla společenská 
událost. ME se zúčastnila družstva 17 evrop
ských států, USA a Kanady (jako hosté) 
— celkem se prezentovalo 58 pilotů.

Pondělí 4. záři bylo vyhrazeno pro trénink. 
Naše družstvo trénovalo jako první již v 7.30 
ráno, takže jsme si přivstali a již před 
sedmou jsme byli „na place", kde jsme 
celkem v poklidu odlétali. Po nás to stihla 
ještě dvě družstva a pak již déšť další létáni 
nedovolil. Pršelo až do večera. V klidu byla 
tedy dokončena přejímka modelů a na 
večerním zasedání vedoucích týmů pořada
tel ohlásil přesun tréninku na úterý.

V úterý pršelo od rána, naši Volfové si stihli 
ještě doslova za tmy (před sedmou, ale za 
jen slabého deště) „skočit", v dešti pak 
odlétalo jen několik družstev. Na večerním

brlfinku se pak dohodlo, že soutěž bude 
zahájena ve středu prvním kolem a že bude 
nutné snížit počet soutěžních kol nebo 
vypustit finále.

V silném větru a za dešťových přeháněk 
bylo ve středu zahájeno první kolo, které se 
protáhlo až do pozdních večerních hodin
— poslední piloti (i H. Prettner) létali již za 
velmi špatné viditelnosti. Naši byli ze svého 
prvního startu na ME trochu nervózní a podle 
toho vypadaly lety. Horké chvíle zažili na 
startu Volfové, když jim v tříminutovém 
pracovním čase vypadlo táhlo ovládáni mo
toru. Vilda senior prekérnl situaci zvládl bez 
demontáže krytu, a tak odstartovali včas. 
V jejich dosavadní mnohaleté soutěžní praxi 
se jim nikdy nic podobného nestalo! Výsled
ky našich (ale i jiných) pilotů rozhodně nebyly 
v prvním kole příliš potěšující, všichni letěli 
vlče či méně pod hranici svých možnosti.

Ve čtvrtek jsme se probudili do krásného 
slunečného rána. Všichni jsme si oddechli
— deště jsme již opravdu měli dost, zvláště ti, 
kdo spali ve stanech. Druhé soutěžní kolo 
proběhlo v krásné pohodě, bylo většinou 
slunečno a vál jen velmi slabý vítr šikmo na 
dráhu. Diky dobrým podmínkám a snad i jiné 
skupině bodovačů byly výsledky ve druhém 
kole bodově vyšší. Naši si rovněž polepšili, 
a zejména výsledek Vildy Volfa přes 1200 
bodů byl skutečně dobrý. Po skončeni kola 
hned všichni počítali, jak si ve třetím kole 
vylepši postavení a jak se neslavný první 
výsledek bude škrtat.

V pátek ale opět pršelo od samého rána, 
mraky se převalovaly ve výšce asi 100 m nad 
letištěm a o zahájeni třetího kola nebylo 
možno ani uvažovat. Odpoledne se počasí 
trochu zlepšilo, a tak bylo zahájeno třetí kolo, 
které ale bylo stále pro silný déšť přerušo
váno. Do večera odlétalo asi 18 závodníků. 
Na večerním jednání vedoucích týmů bylo 
vyhlášeno, že se třetí kolo pokusíme dokon
čit příští den.

Sobota nevybočila ze standardu předcho
zích dni. Ráno opět silně pršelo, mraky byly 
nízko a technický ředitel soutěže Wolfgang 
Schláger vyhlásil odklad konečného rozhod
nutí na desátou hodinu. V té době dorazil 
autobus čs. modelářů, kteří ale místo sou
těžního létáni viděli jen několik modelů 
v hangáru a zástup zmoklých modelářů, 
jejich doprovodu a ojedinělých diváků.

V deset hodin vyhlásil pan Schläger, že se 
ruší výsledky třetího kola a že konečné 
pořadí bude stanoveno součtem výsledků
1. a 2. kola — tedy bez škrtnuti horšího letu. 

Konečné výsledky byly vyhlášeny na slav
nostním banketu v Eugendorfu, kterého se 
zúčastnila řada čestných hostů. Zvítězil — jak 
jinak — Hanno Prettner. Po ceremoniálu se 
rozproudila velmi čilá zábava, naše výprava 
se však kolem 22. hodiny vydala na cestu 
domů — již jsme neunesli představu další 
mokré noci ve stanu.

Hodnoceni? Naši nelétali ve druhém kole 
špatné, a kdyby (to nešťastné kdyby) měli 
ještě jeden stejný start, mohli skončit 
v soutěži družstev o dvě až tři místa lépe. 
Takto jsme skončili desátí, tedy přibližně 
v polovině startovního pole, ve kterém jsme 
byli jedinými reprezentanty zemí bývalého 
východního bloku, nepoč(tám-li Valerije Ma
karova, který startoval jako host mimo 
soutěž. Vilda Volf má na umístění v první 
dvacítce a při pili a vytrvalosti obou Vildů 
jsem přesvědčen, že se dostanou výš. Jezdi 
totiž již dva roky po různých mezinárodních 
soutěžích, rozhodčí je již začínají znát 
a získané zkušenosti se již dají vysledovat 
v charakteru letu. Také další dva naši 
„mladici" mají na to, aby se dále zlepšovali.
V příštím roce se k adeptům reprezentace 
přidá jistě i další rodinný tým Volejníků, který 
na mistrovství ČR (těsné před ME) skončil na 
pěkném druhém místě, když porazil Chvátala 
i L. Weissbroda.

Ing. Jiří Havel 
trenér kategorie F3A

Výsledky: 1. H. Prettner, Rakousko 2000;
2. W. Matt, Lichtenštejnsko 1918; 3. B. Los
sen 1854; 4. P. Erang 1832; 5. P. Wessels, 
všichni SRN 1822; 6. A. Degotte, Belgie 1768;
7. H. Peyer, Švýcarsko 1736; 8. R. Matt, Lich
tenštejnsko 1720; 9. H. Kronlachner, Ra
kousko 1720; 10. K. Binks, Velká Británie 
1677; — 31. V. Volf 1514; 39. VI. Chvátal 
1389; 43. L. Weisbrod, všichni ČSFR 1302 b.

Družstva: 1. SRN 5508; 2. Rakousko 5347;
3. švýcarsko 4983; 4. Francie 4969; 5. Belgie 
4920; 6. Velká Británie 4884; 7. Norsko 4734;
8. Irsko 4345; 9. Finsko 4205; 10. ČSFR 
4065 b.

Vyvrcholení sezóny F3D
Přestože nejsou žádné dotace, špička 

našich pylonářů stále závodí a jezdi i na 
mezinárodní soutěže, samozřejmě na vlastni 
náklady. Bude ale asi nutno hledat sponzory 
— náklady jsou vysoké. Snad i proto se 
snižoval v této sezóně počet účastníků 
závodů nejen u nás doma, ale i v Itálii. Pouze 
v SRN se počet závodních týmů zvětšuje. 
K závodu v Nordheimu (SRN) se přihlásilo 40 
týmů — 19 domácích a týmy z Velké Británie, 
Belgie, Itálie, ČSFR, Švýcarska, švédská, 
SSSR, USA

Létalo se šest letů, čtyři nejlepšl výsledky 
se započítávaly. Z našich se nejlépe umístili 
bratři Malinové, kteří startovali s vypůjčeným 
modelem, protože o veškeré vybaveni přišli 
v srpnu v Itálii, kde jim milánská mafie 
vykradla auto (o podrobnostech se dočtete 
v MO 1/1991 — pozn. red.). Zdeněk do něj 
jen těsně před odjezdem dokončil motor, 
takže už ani nebyl čas na vyzkoušeni. Přesto 
dokázali, že stále patří k evropské špičce. 
Bez problémů se dostali do semifinále a pak 
taktickým létáním do finále, v němž skončili 
druzi. Zvítězili manželé Thomas a Barbara 
Lindemannovi, třetí byl Ivan Cappyuns

z Belgie, čtvrtý František Hovorka. Během 
závodu byl dvakrát časem 72,9 s překonán 
evropský rekord — nejprve Lindemannem, 
potom Cappyunsem. Dobré umístěni F. Ho
vorky (na snímku) není dílem náhody, ale 
výsledkem nesmírné pile a množství času, 
které pylonovému létáni věnuje. Jeho mode
ly jsou ukázkově zpracovány; obrovský kus 
práce odvedl i při úpravách motoru MVVS
6,5 GRRT.

V celkovém hodnoceni Evropského po
háru poprvé, ale zasloužené zvítězili Thomas 
a Barbara Lindemannovi ze SRN, těsně druzí 
skončili Miloš a Zdeněk Malinovi a třetí byli J. 
Daneš a O. Fiferna.

Jak v závodě v Nordheimu, tak v Evrop
ském poháru zvítězili závodnici s motory 
Modela MVVS. Co si v dnešní době vlče přát 
pro reklamu našich výrobků? Co by asi dal 
za takovou propagaci pan Muci, výrobce 
motorů OPS? Jen náš podnik Modela MVVS 
mlčí. Neměl by uvažovat o podpoře našich 
předních týmů? Víme dobře, že i motory 
MVVS mají svoje chyby, že pracuji na 
hranicích svých možnosti, ale které motory 
jiných firem je nemají? Vždyť jeden

z nejlepšich italských týmů, manželé Gianas- 
siovi, se nedostal ani do semifinále právě pro 
potíže s motorem OPS. Nebo problémy 
s novými americkými motory Nelson, které 
sé v SRN prodávají za 960 DM . . .

MUDr. Adolf Klein
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Rakety
na Liptově

Ve dnech 17. až 20. září se na letišti Mokřaď 
uskutečnil jubilejní XV. ročník celoarmádní 
soutěže raketových modelářů. Pořadatelé 
— Ústřední dům armády a Vysoká vojenská 
technická škola Liptovský Mikuláš — se 
snažili soutěžícím vytvořit optimální prostře
dí, počasí však ovlivnit nemohli a panující 
nepříznivé podmínky účastníky dost rozladi
ly. Celou soutěž velmi dobře řídil organizační 
štáb pod vedením mjr. Jozefa Kortiše, na 
startovišti vládl sportovním funkcionářům 
hlavní rozhodčí plk. doc. ing. Jan Maixner, 
CSc. Část armádních sportovců brala tuto 
soutěž jako poslední přípravu na mistrovství 
ČSFR, což se u některých odráželo ve 
zvýšené nervozitě. Jury pak měla víc než dost 
práce při objasňováni mezer v pravidlech 
FAI.

Sportovní výsledky byly poznamenány 
značnou nepřízní počasí, ale výkony těch 
nejlepších snesou plně srovnání s úrovní 
nejvyšších celostátních akcí. Soutěžilo se 
v kategoriích S3A, S4B, S6A, S1A, S5C, S7 
a S9C. Novinky se objevily pouze v kategorii 
S4B, v níž někteří soutěžící se střídavými 
úspěchy použili raketoplány s otočným 
a rozklápěcím křídlem. Velká neznámá byla 
kategorie vírníků S9C, kde při značné kon
strukční rozmanitosti nakonec byl úspěšný 
pouze technicky propracovaný model nesto
ra armádních raketýrů plk. ing. Lubomíra 
Jurka.

V. P.
Foto: K. Hruša

a Ing. L. Jurek obdržel za 
dvoustupňový start své 
SA-2 127 bodů, což mu 
nakonec stačilo k celko
vému vítězství

► Nejvýše statický hodno
cený model v kategorii S7 
Ariane L-01. V. Csepla 
předvedl bohužel po startu 
pár kotrmelců

Výsledky

Kategorie S1A: 1. plk. L. Jurek, VVTS 
Liptovský Mikuláš 383; 2. nrtm. I. Kamenský, 
VVTS Liptovský Mikuláš 356; 3. ž. M. Mečiar, 
Nitra 353 m

Kategorie S3A: 1. voj. R. Volkomer, VVTS 
Liptovský Mikuláš 615; 2. pprap. V. Cseplö, 
Stará Boleslav 596; 3. ž. M. Mečiar, Nitra 
530 s

Kategorie S4B: 1. o. p. J. ftlha, Praha 463; 
2. kpt. J. Procházka, VVTS Liptovský Mikuláš 
374; 3. mjr. T. Lipták, Stará Boleslav 338 s

Kategorie S5C: 1. voj. R. Volkomer 670; 2. 
mjr. V. Pavljuk 642; 3. plk. L. Jurek, všichni 
VVTS Liptovský Mikuláš 612 b.

Kategorie S6A: 1. mjr. V. Pavljuk, VVTS 
Liptovský Mikuláš 389; 2. pprap. V. Čsepld,

Stará Boleslav 326; 3. voj. R. Volkomer, 
VVTS Liptovský Mikuláš 310 s

Kategorie S7: 1. plk. L. Jurek, WTS 
Liptovský Mikuláš 777; 2. o. p. K. Vesperín, 
Nitra 720; 3. voj. R. Volkomer, VVTS Liptov
ský Mikuláš 710 b.

Kategorie S9C: 1. plk. L. Jurek, WTS 
Liptovský Mikuláš 44 s

Lázeňský 
pohár 1990

Nezvykle pozdní termín přivedl na oblíbený 
Lázeňský pohár jenom devět maket v kate
gorii F4C a čtyři v kategorii velkých maket 
FAI. Po statickém hodnocení ve čtvrtek 27. 
září večer byla za pátek odlétána dvě a za 
sobotu dopoledne třetí soutěžní kolo. 
V pátek za turbulentního ovzduší za Vítkovou 
horou, v sobotu v krásné modelářské poho
dě. V kategorii F4C zvítězil ing. V. Kučera 
z LMK Odolena Voda s maketou dvoumoto- 
rového dolnoplošnlku Monospar ST-4 Mk.ll 
(3413 bodů), druhý byl Jílek z LMK Ostrov 
s Avro 504K (3372), třetí Pavel Fencl z LMK 
fiež se známým Spadem VII (3356 bodů).

Novinky? J. Mezera z Loun s pěkným Aero 
A-34J Kos a Vyznal z téhož klubu se Sopwith 
1 1/2 Strutter, oba modely podle plánků 
Modelář. Dobře pilotované, zatím ovšem 
platící daň nováčků ve statickém hodnocení. 
Rakouský modelář M. Stocker létal s make
tou tříplošného Fokkera Dr. I. Zážitkem pro 
všechny přítomné modeláře i diváky byly 
spolehlivé lety Kučerova Monosparu, jehž 
dva motory MVVS 6,5 ABC jenom bzuněly. 
Především v pátečním turbulentním počasí 
se ukázala výhoda velkých modelů, No
váčkova Avia Ba-122 a oba modely z Loun 
měly v silném větru značné bodové ztráty 
především za realismus letu.

V kategorii velkých maket FAI se po 
mnoha letech objevil dřívější pravidelný 
účastník karlovarských soutěži Bruno Klupp 
z SRN. Tentokrát přivezl velmi pečlivě zpra
covaný model Piper J-3 v měřítku 1:3, tedy 
o rozpětí 3,60 m. Druhý soutěžící ze SRN Kurt 
Borm přijel s velkou maketou PZL-104 Wilga 
35 s motorem o zdvihovém objemu 70 cm3. 
Kouřil z RC klubu Brno měl nový model 
Steen Skybolt na nový dvoudobý motor JaP 
25 cm3, Vymazal z LMK Brno IV soutěžil se 
známým modelem Piper J-3 se čtyřdobým 
boxerem JaP 40 cm3 a spouštěčem v mode
lu. Konečné pořadí v této kategorii: 1. Borm 
(3184 bodů), 2. Vymazal (3017), 3. Klupp 
(3012).

Soutěžícím se nechtělo v sobotním krás
ném počasí jet domů, a tak se s pořadateli 
dohodli na další soutěži ,,Ο kostku cukru". 
Statické hodnoceni byla převzato z předcho
zí soutěže (dodatečně byla obodována make
ta B—534 1. verze, kterou přivezl vodnaňský 
Konvička ještě vonící lakem po jediném 
zalétávaclm letu).

Létalo se s vervou, v neděli opět za 
nepříjemně nárazového větru. Krátce po 
nedělním poledni předal ředitel obou soutěží 
E. Holub vítězům diplomy a ceny. Opravdo
vou kostku cukru ve vkusném pouzdře si 
odvezli za vítězství v druhé soutěži opět ing. 
V. Kučera (F4C) a Bruno Klupp (velké 
makety FAI).

Škoda, že bylo tak málo účastníků! Lázeň
ský pohár není jen tradiční modelářskou 
soutěží, je i modelářskou společenskou 
událostí. Páteční promítání filmů (přítomní 
zhlédli i záznam z letošního MS maket ve 
Varšavě z Videostudia Petra a Pavel Fenolo
ví) i sobotní společenská modelářská zábava

jsou určitým vyvrcholením maketářských 
soutěží. Nepřijedete příští rok mezi nás?

Zd. Bedřich

Přebor
automodelářů-žáků 
České republiky
se uskutečnil ve dnech 28. až 30. září 1990 ve 
stanici mladých techniků v Olomouci. Vy
hlašovateli přeboru byly ministerstvo školství 
a tělovýchovy ČR a Sdružení technických 
sportů a činností ČR, garantem Dům dětí 
a mládeže ČR a pořadatelem ODDM 
v Olomouci. Ředitelem soutěže byl Ivo 
Dostál, hlavním rozhodčím R. Schejbal, spor
tovním komisařem ing. F. Kuba, předsedou 
poroty ing. J. Adámek. Účast v přeboru byla 
podmíněna zkouškou dovednosti — ti, kteří jl 
neprošli, závodili jen .mimo soutěž.

Výsledky kategorie ŽV — mladší žáci: 1. M. 
Bednář, Jihočeský kraj, 2. J. Schejbal, 3. L. 
Reich, oba Severomoravský kraj. Kategorie 
ŽA 1 — starší žáci: 1. T. Marek, 2. P. Vaně
ček, 3. K. Oliva, všichni Východočeský kraj. 
Kategorie 2A 2 — starší žáci: 1. R. Motyčka, 
2. L. šromota, oba Severomoravský kraj, 3. 
P. Vaněček, Východočeský kraj. Kategorie 
2L — starší žáci: 1. P. Vaněček, Východočes
ký kraj, 2. M. Novák, Západočeský kraj, 3. 
M. Ramplr, Jihočeský kraj.

Anna Stafová
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Majstrovstvá Slovenska F3F
Vrcholnú súťaž v kategórii RC svaho

vých vetroňov, prvú na území Západoslo
venského kraja, zorganizoval modelářsky 
odbor SnA v Holiči pod taktovkou agil
ného Oldřicha Vitáska. Hollčskí usporia- 
datelia to nemalí Tahké, keď zvážíme, že 
dotácia od nadriadených orgánov bola 
znížená takmer o polovicu. VzhTadom na 
všeobecné zvýšenie cien potravin a po
honných hmůt boli poriadatelia nútení 
použit niektorých úsporných opatřeni. 
Zvýšenie cien benzínu, ktoré vstúpilo 
v platnost v prvý deň majstrovstiev, 
skomplikovalo situáciu poriadateřov ešte 
viac.

I napriek tomu sa pri prezentácii 
v motoreste Havran na štátnej cestě 
Senica—Holič střetlo štyridsat nomino
vaných sútažiacich zo šiestnástich klu- 
bov Slovenska. Boli medzi nimi tiež 
hostia z Kyjova, Uherského Hradišta 
a z juhoslovanského Kranju.

V sobotu sa súfažilo na blfzkom kopci

Havran, kde sa odlietali tri súfažné kolá 
pri vetře o rýchlosti 4 až 7 m/s. V nederu 
pokračovala dvorná kolami súťaž vzhra- 
dom na změnu směru větra i na jeho 
zosiTnenie na 5 až 8 m/s v okolí obce 
Rozběhy.

Slávnostné zakončeme majstrovstiev, 
spojené s předaním hodnotných věcných 
cien najlepším, uzatvoril slovenský trenér 
kategórie F3F Boris Krpelán. Zhodnotil 
prlpravu, priebeh a dosiahnuté výsledky, 
súčasne sa snažil podfa dostupných 
informácii naznačit ďalši vývoj tejto špor- 
tovej discipliny v nových ekonomických 
podmienkach. Pri záverečnom obede 
v motoreste Havran si konečne vydýchli 
aj usporiadatelia.

L. V.

Výsledky: 1. B. Haluška, Ružomberok 
3786; 2. II. Ivan, Nitra 3656; 3. P. 
Marmorstein, Žilina 3521 b.

sportovní
neděle

■ Jméno mladého modeláře Jožky Hudáka 
z Prešova, který nedávno podlehl těžké, 
zákeřné chorobě, zůstalo pojmem mezi mo
deláři. Na jeho památku se Prešovštl rozhod
li založit memoriálovou soutěž v kategoriích 
volných modelů. Její prvnf ročník se uskuteč
nil v sobotu 15. září na prešovském letišti. 
Počasí bylo jako na objednávku a soutěžící, 
pod přísným dohledem sportovního komi
saře M. Minárika, bojovali ze všech sil. 
V kategorii F1A zvítězil domácí ing. P. 
Šmeringay (1224 s) před J. Tardou ze 
Spišské Nové Vsi (1185 s) a prešovským M. 
Minárikem ml. (1150 s). V kategorii F1B 
dominoval rodinný klan Sobinovských ze 
Spišské Nové Vsi. Zvítězil Jozef st. (1185 s) 
před Jozefem ml. (1106 s) a Jurajem ml. 
(862 s). V kategorii F1C nalétal domácí D. 
Minárik 646 s.

V pořadí již šestou soutěž v roce 1990 
uspořádal v kategoriích H a A3 Letecký 
Modelklub Vír na Moravě na letišti JZD 
Olešnice. V kategorii H byl mezi žáky 
nejúspěšnější B. Plch z Litomyšle (498 s), za 
ním skončili M. Bulva (309 s) a L. Bulva ml. 
(282 s), oba z Poličky. Jediný junior, V. 
Čejka, dosáhl výsledku 456 s. Mezi seniory 
se nejvíce dařilo J. čejkovi (395 s), další 
místa obsadili R. Brokl (389 s) a L. Bulva st. 
(348 s), oba opět z Poličky. V kategorii A3 
obsadili mezi žáky tři první místa členové 
LMK Vír: Zvítězil B. Knödl (247 s) před J. 
Kadlecem (226 s) a T. Kryštofem (202 s). 
Jediného maximálního výsledku 300 s do
sáhl mezi seniory V. Hladil z Kroměříže.

Soutěž „Hanácké koláč" v kategorii akro
batických RC modelů F3A uspořádal LMK 
Prostějov na asfaltové vzletové dráze JZD 
Brodek u Prostějova. I při menším počtu 
účastníků měla vysokou úroveň. O vítězství 
mezi sebou až do konce třetího kola bojovali 
bratři Weissbrodové z MK Tatra Kopřivnice. 
O něco lepší byl nakonec Karel, který přelétal 
účastníka mistrovství Evropy v Salcburku 
Libora. Třetí místo obsadil domácí Zdeněk 
Pekař.

■ Na kladenském letišti se 22. září létal II. 
ročník Memoriálu J. Dubského v kategorii 
RC V1. V tvrdých podmínkách, za větru až 
8 m/s, zvítězil junior M. Rada (905 b) před J. 
Balejem (881 b.) a S. Machulkou (833 s), 
všichni z Kamenných Zehrovic. Marek Rada 
se stal na rok držitelem krásného brouše
ného poháru, věnovaného sklárnami Bohe
mia v Nižboru, kde býval J. Dubský zaměst
nán.
■ Soutěž v kategorii A1 uspořádal 6. října 
MoK Aeroklub Hranice. Mezi žáky nalétal 
jako jediný plný počet 600 s P. Bílek 
z Frýdlantu, za ním skončili J. Berek z Frýdku 
Místku (517 s) a J. Orel ml. z Kunovic (511 s). 
Mezi seniory byl nejúspěšnější Z. Havelka 
z Dubu (600 s), na druhém místě skončil ing. 
V. Zima z Hranic (514 s) a třetí byl K. Berek 
z Frýdku Místku (512 s).

O den později uspořádal LMK Kamenné 
Zehrovice soutěž v kategorii házedel. Mode
láři, kteří uvěřili předpovědi počasí a nepřije
li, prohloupili: Vichřice se nekonala, bylo 
solidní modelářské počasí. Mezi mladšími 
žáky si nejlépe vedla P. Hesslerová z Kamen
ných Žehrovic (293 s), na dalších místech 
skončili P. Modr z Kladna (256 s) a J. 
Zábranský z Kamenných Zehrovic (244 s). 
Mezi staršími žáky neměli Žehrovičtí vážnější 
konkurenci: Zvítězil D. Fikar (327 s) před K. 
Vydrou (316 s) a J. Mourkem (257 s). Ve 
věkové skupině juniorů zase nenašli přemo
žitele modeláři ze Stochova, první tři místa 
obsadili M. Zechl (428 s), P. Kříž (368 s) a J. 
Neužil (334 s). Mezi seniory se nejvíce dařilo 
stochovskému R. Křížoví (533 s), na druhém 
místě skončil V. Horák z Kamenných Zehro
vic (351 s) a na třetím M. Hořava z Kladna 
(278 s).

Co je to
RAWA?

Pozorní čtenáři Modeláře se už asi domysleli, 
že jde o zkratku jmen dvou členů MK 
Frenštát pod Radhoštěm: Zdeňka Rašky 
a Leopolda Walka. Oba spojuje dlouholetá 
snaha šířit osvětu zejména mezi mladými 
modeláři i spolupráce na vytváření klubo
vého archívu plánků modelů, prověřených 
stovkami soutěží. Rozhodnutí nabídnout je 
široké modelářské veřejnosti je tedy jen 
logickým vyústěním jejich činnosti.

Hlavním cílem firmy RAWA je doplňovat 
nabídku plánků na našem modelářském trhu 
především o plánky modelů letadel, zejména 
volně létajících, po nichž sice není tak velká 
poptávka, které by ale rozhodně měly mít 
svoje místo na slunci.

Matrice plánků jsou kresleny na švýcar
skou fólii Folex (bez měřitelné délkové 
smrštivosti) a kopírovány na světlotiskovém 
stroji OCÉ, předlohy textů z laserové tiskárny 
jsou rozmnožovány na kopírce Rank Xerox. 
Pro zajímavost: Režijní náklady za rozmno
žování činí u plánku formátu A2 se stavebním 
návodem na čtyřech tiskových stranách A4 
12 Kčs, plánek se prodává za 18 Kčs. Jde 
tedy o spíše fandovství než výdělečnou 
činnost. Navíc firma poskytuje pravidelným 
odběratelům slevu. Tento přístup má ale 
i svoji výhodu — v den, kdy přijde objednáv
ka, je možné plánek rozmnožit a odeslat 
zákazníkovi. Nemůže se tedy stát, že by byl 
nějaký titul doprodán.

Jaká je současná nabídka firmy RAWA? 
V základní řadě jsou to tyto tituly: 1. Sirius 
Midi — replika motorového modelu R. Čížka 
z roku 1949 na motor Modela C02 (viz 
Modelář 11/1990, cena 18 Kčs). 2. Turbo — 
soutěžní model kategorie P30 se dvěma 
verzemi křídla (rozpětí 750 mm, cena 
18 Kčs). 3. Datel — sportovní model na gumu 
kategorie Bostonian (viz Modelář 7/90, cena 
12 Kčs). 4. Piper L4H Cub — maketa americ
kého letadla na motor Modela C02 (rozpětí 
716 mm, cena 18 Kčs). 5. Radegast — sou
těžní model kategorie A1 s dvěma variantami 
křídla podle použitého vlečného háčku (roz
pětí 1440 mm, cena 18 Kčs). 6. Delfín — 
modely na gumu kategorie Bostonian 
(12 Kčs). 7. Mamba — Wakefield R. Čížka z 
roku 1949 (18 Kčs). 8. Orion — kluzák A3 
konstrukce Zd. Rašky, vítězící v čs. žeb
říčcích (18 Kčs). 9. Venca — halový model na 
gumu kategorie P3 s velmi podrobným 
popisem stavby (12 Kčs). Rada RAWA Cham
pion: 1. Tamtam — RC raketoplán kategorie 
S8E VI. Hadače, vítězný model MS 1990 
(15 Kčs). K vydání jsou připraveny: 10. 
Symphony — RC V2 (rozpětí 2800 mm, 
26 Kčs). 11. Wilga 2P — maketa na gumu 
(rozpětí 550 mm, 18 Kčs). 12. KL-90 — F1B 
Josefa Klímy (26 Kčs). 13. Storch/čáp — 
maketa na C02 (rozpětí 680 mm, 18 Kčs). 14. 
Liptov — kluzák F1A ing. Ivana Trégra 
(26 Kčs). 15. Pilatus P6 Porter — maketa na 
motor C02 (rozpětí 768 mm, 18 Kčs). V řadě 
RAWA Champion plán č. 2 — vítězný model 
přeboru F3F Karla Brandejse (26 Kčs).

Plánky RAWA je možné si objednat pou
kázáním příslušné částky poštovní poukáz
kou na adresu RAWA, p. s. 12/111, 734 01 
Karviná 4. Na rubu poukázky uveďte v oddílu 
Zpráva pro příjemce titul, který objednáváte. 
Stejně je možné objednat i průběžně doplňo
vaný letáček edičního plánu (4x ročně) za 
8 Kčs na celý rok a obrázkový katalog, který 
vyjde v lednu 1991 za 22 Kčs.

Pro vyznavače RC větroňů chystá firma 
publikaci Příručka konstruktéra RC větroně. 
Jde o komplexně zpracovaný návod, jakých 
zásad se držet při vlastni konstrukci RC 
větroně: jak vybírat profil křídla, jak vyřešit 
jednotlivé konstrukční uzly atp. Asi nejcen
nějším oddílem příručky je konstrukční přílo
ha, přinášející nejen zásady grafické kon
strukce elipsy, paraboly atp., ale i vykreslené 
nejpoužívanější profily v různých hloubkách 
ve skutečné velikosti a obrysy přijímačů a 
serv nejrůznějších značek. Další přílohou je 
plánek větroně RC V2 Symphony, konstruo
vaný a kreslený podle popsaných zásad. 
Příručka, jejíž cena je 58 Kčs, nebude sváza
ná, aby bylo možné jednotlivé listy použít 
jako podkladů při kreslení plánků modelů. 
Pokud máte o příručku zájem, objednejte si ji 
korespondenčním lístkem na výše uvedené 
adrese. Pokud tak učiníte do 7. 12. 1990, 
dostanete ji ještě do vánoc na dobírku. 
Dostane se i na ty, kteří se ozvou později, 
budou ale muset chvíli počkat.

Expedice Modeláře 1/1991 začíná 3. 
ledna 1991.
Redakční uzávěrka Modeláře 2/1991 
je 29. listopadu 1990. Uzávěrka při
jmu inzerce pro Modelář 2/1991 je 7. 
prosince 1990. Pro podáni inzerátu 
doporučujeme postup zveřejněný 
v Modeláři 10/1990.
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Nové knihy
F. W. Hofstede: 
Grossflugmodelle

Sedmý svazek modelářské řady publikací 
nakladatelství VTH je zaměřen na problema
tiku obřích modelů letadel. O tom, že je to 
zaměření žádané a vděčné, svědčí sku
tečnost, že v letošním roce spatřilo světlo 
světa již druhé, přepracované a doplněné 
vydání (první vyšlo v roce 1987).

Publikace je členěna do devíti kapitol, 
v nichž jsou probrány jak postupy stavby, tak 
jednotlivé konstrukční skupiny. Zvláštní po
zornost je věnována řešení podvozku, elek
trickému vybavení, RC soupravám a pocho
pitelně pohonným jednotkám. Pochopitelně 
nechybí ani informace o podmínkách 
a předpokladech bezpečného provozu „dro
bečků" a možnostech pojištění.

Sešit, vybavený řadou ilustrací a fotografií, 
neposkytuje návod na stavbu konkrétního 
modelu. Je však pomůckou podávající ucele
ný přehled základních vědomostí, potřeb
ných pro první kroky v dané modelářské 
oblasti. Vítanou součástí jě i závěrečný 
přehled vybraných výrobců motorů, staveb
nic a příslušenství pro obří RC modely včetně 
adres.

Publikace F. W. Hofsteda Grossflugmodel
le má 120 stran formátu A5, vydalo ji 
nakladatelství Verlag fUr Technik und Hand- 
werk GmbH, Baden-Baden, SRN a stojí 
17,80 DM. rh

Uwe Steenbuck, Christian 
Baron:
Moderner
Tragflächenbau

V modelářské řadě MTB (Model-Technik- 
Berater) stejného nakladatelství vyšla pod 
číslem 14 příručka věnovaná stavbě nosných 
ploch modelů z epoxidových laminátů, jme
nuje se Moderní stavba nosných ploch a je 
složena ze dvou víceméně samostatných 
částí.

První část, jejímž autorem je Uwe Steen
buck, se zabývá stavbou, při které se jádro 
z pěnového polystyrénu „obaluje" balsou 
nebo laminátem. Popis stavby začíná od 
základních operací a je psán jako návod pro 
modeláře, kteří dosud s pěnovým polysty
rénem nepracovali. Je popsána řada po
můcek umožňujících úspěšné provedení 
stavby od začátku do konce. Jsou mezi nimi 
i takové, které, ač vyrobitelné v našich 
podmínkách, zatím z Modeláře neznáme.

Autor druhé části, Christian Baron, popisu
je stavbu skořepinových nosných ploch. Je 
to technologie, která se používá u většiny 
špičkových větroňů F3B. (Dlužno ovšem 
konstatovat, že loňský mistr světa létá 
s modelem vyrobeným technologií spadající 
do první části příručky). Začíná tabulkami 
vlastností základních materiálů (Rohacelu, 
uhlíkových vláken, Keviaru a dalších). Popi
suje několik způsobů výroby modelů nos
ných ploch i negativních forem jakož i postup 
při výrobě skořepiny a všech vestaveb. Pro 
konstruktéry jsou uvedeny grafy a vzorce 
praktických pevnostních výpočtů. V obou 
částech knížky je sice vždy jedna kapitolka 
věnována nosným plochám motorových mo
delů, nicméně je z celého dílka cítit, že oba 
autoři jsou větroňáři.

Nezkoušel jsem stavbu podle některého 
z uvedených návodů, ale zdá se mi, že 
nechybí nic podstatného. V každém případě 
je příručka nabita užitečnými informacemi 
a je schopna poskytnout velkou část z nich 
i čtenáři (divákovi?) neznalému německého 
jazyka, protože obrázky, kterých je dohro
mady 170, jsou názorné samy o sobě.

Třetí vydání publikace Uwe Steenbucka 
a Christiana Barona Moderner Tragflächen
bau (Styropor-Sandwich — und Voll-GfK 
Bauweise) z nakladatelství Verlag fůr Tech
nik und Handwerk, Baden-Baden (SRN) má 
93 stran formátu A4 a stojí 25 DM.

Ing. Tomáš Bartovský

Podnik s povolením FMZO pro zahraničně obchodní 
činnost a s povolením FM spojů na provoz RC souprav 

dovezených firmou ROBI na území ČSFR! 
Obchodní zastoupení firem:

ROBBE — FUTABA — SIMPROP ELECTRONICS 
— MULTIPLEX

Prodej vybraného sortimentu firmy 
GRAUPNER

★  ★  ★

Značka kvality, záruka solidního jednání!
Nákup u firmy ROBI je výhodnější 

než nejvýhodnější nákup v zahraničí!
Prodej za Kčs!

★  ★  ★

Firma ROBI nabízí, v rámci své povolené 
zahraničně obchodní činnosti, zprostředkování 
prodeje špičkových výrobků modelářů, klubů 

i výrobních družstev do zahraničí!

Informace:

Na Zavadilce 2 
160 00 Praha 6 
Telefon: 342 94 33 
Telex: Praha 122 278

Inspektorát radiokomunikací Praha
všem držitelům povolení na modelářskou stanici: 

Radiokomunikační poplatek 30 Kčs za vydání nebo obnovení 
povolení na modelářskou stanici je nutno poukazovat na nové 
číslo účtu: Komerční banka Praha 2, č. ú. 9804-021. Název účtu 
zní: Správa radiokomunikací Praha, Olšanská 3, Praha 3.

Nepoužívejte proto složenky se starým číslem účtu, ale 
vyžádejte si nové u Inspektorátu radiokomunikací, Rumunská 
12, 120 00 Praha 2.
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záruka modelářských úspěchů 
pro začátečníky 

i pokročilé

4 S oříškem Farman 
Carte Postale létá Mi
chael Green z Velké 
Británie okolo 45 s

Ve dnech 24. až 26. srpna se v belgickém 
Flemalle konal již 14. ročník známé soutéže 
halových modelů. Potíže, jež měli organi
zátoři s výpočetní technikou, sice ovlivnily 
plynulost soutěže i rychlost — a někdy 
bohužel přesnost — zpracováni výsledků, 
v žádněm případě však nenarušily tradičně 
srdečnou atmosféru.

V nemaketářských kategoriích mne zaujal 
výsledek soutěže kategorie F1D. Mezi sedmi 
účastníky zvítězil Sylwester Kujawa z Polska 
součtem dvou nejlepšlch časů 3706 s. Dru
hého Wernera Nlmpsche ze SRN přelétal 
o 3 s, což je 0,8 promile celkového výsledku. 
Nimpsch však letem 1936 s vytvořil nový 
rekord haly.

V kategorii Peanut-Duration (ořlšek-čas) 
se letos sešlo čtyřicet modelů, z toho se šesti 
soutěžili junioři. Při sobotním tréninku jsem 
za vítěze tipoval Rainera Lotze ze SRN, který 
si po loňských zkušenostech s pistáciem 
Windham Tandem postavil tento stroj i ve 
velikosti oříšku. V nedělní soutěži však létal
jen" okolo 120 s, což vyneslo 5. místo. 

Čtvrté místo obsadil rovněž Lotz s nádherně 
létající — až 100 s — kachnou Santos- 
Dumont 14bis. Třetí misto patřilo Siegfriedu 
Glocknerovi ze SRN, létajícímu s modelem 
Volksplane, a druhé jeho krajanovi Thomasů 
Merktovi s modelem Solar Challenger.

Vítězem se stal Sylwester Kujawa s nám 
dobře známým typem Drzewiecki Canard. 
Model, postavený pokojáčkářským způso
bem s jednoduchým potahem nosných 
ploch, dosáhl nejvíce 115 s, obvykle však 
létal okolo 90 s. Při pohledu do výsledkové 
listiny mne zaujala skutečnost, že získal 
druhé nejvyšší statické hodnoceni 384 b. 
Srovnatelný, ale spíš lepši Santos-Dumont 
14bis přitom získal jen 292 b. Bodovači ve 
Flemalle jsou však opravdu svědomití, a tak 
chyba byla asi v matematických výpočtech.

Moje tři modely se vešly do první desítky: 
He 70G byl šestý, Lockheed Sirius sedmý, 
Z-50M desátý. Ing. Miroslav Kuba obsadil 
s F-450 patnácté misto a s Latécoere 
dvacáté. Lepši umístěni v této kategorii, v níž 
výsledek závisí především na létavosti mode-

► Vítězem kategorie 
Peanut-Duration se stal 
S. Kujawa z Polska, je
hož model Canard do
káže letět až 115 s

a Pohárová soutěž mo
delů letadla Pettier 
P-100TS bývá velmi 
vyrovnaná, a tak je 
každý bod za odklopné 
kryty, maketu motoru, 
otvírací dveře a pohyb
livé klapky vítán. Chri- 
stophe Hanriot z Fran
cie s tímto modelem, 
létajícím přes 80 s, ne
jen zvítězil v pohárové 
soutěži, ale v kategorii 
Peanut-Duration obsa
dil 9. místo

lu (součet tři nejlepšlch startů z pěti se 
násobí dvěma a pak se přičte k statickému 
hodnocení), by bylo podmíněno postavením 
speciálního modelu (který by však byl na 
našich soutěžích pro ostudu) a sehnáním 
dobré gumy. Za vedra, jež v hale panovalo, 
totiž svazky z letité gumy Pirelli praskaly 
jeden za druhým. To byl ovšem problém 
I ostatních — například Merkt létal se svým 
Challengerem o 30 s méně než loni.

V soutěži kategorie Pistácio, která má 
obdobný způsob hodnocení, startovalo osm
náct modelů. Loňské vítězství obhájil Lotz 
s modelem Windham Tandem, jenž dosaho
val o 30 s lepšich časů než Lotzův oříšek 
stejného typu, tedy 150 s. Druhým nejlépe 
létajícím modelem byl můj Fike Model E, 
který dvakrát letěl 82 s. Ostatní modely 
dosahovaly časů kolem 50 s a na jejich 
umístění tak mělo vliv i statické hodnocení. 
Díky tomu jsem získal i třetí místo s modelem 
Spitfire F.R.Mk.XIVe.

Do soutěže Peanut-Scale, v niž o pořadí 
rozhoduje pouze statické hodnocení, dosáh- 
ne-li ovšem model tří letů delších 15 s, bylo 
přihlášeno sedmnáct modelů, tedy dvakrát 
více než loni: I v rozšířené konkurenci však 
obhájila vítězství moje létající placka Chan-

ce-Vought V-173 před nádherně zpracova
ným modelem Clement Bayard nizozem
ského modeláře Wijnanda de Joode a mými 
dalšími modely Spitfire L.F.Mk.IXe 
a Me 109F.

Souběžně s bodováním do soutěže pro
bíhalo i zkušební bodováni vzorku modelů 
podle našich nových pravidel. I když si 
myslím, že výběr typů do tohoto vzorku nebyl 
reprezentativní, věřím, že po vyhodnocení 
dojdou pořadatelé k závěru, že dělení oříšků 
na „létající" a „makety" je opravdu nesmysl
né.

Na rozdíl od minulých let projevovali mnozí 
modeláři, zvláště ze SRN, vážný zájem 
o návštěvu některé soutěže u nás. Takže 
nelze než doufat, že se nám v blízké 
budoucnosti podaří nějakou vícedenní sou
těž připravit.

Ing. Antonin Alfery

JOHANNES GRAUPNER Abt. K Postfach 1242 ■ D-7312 KIRCHHEIM-TECK

Inform ace a prospekt 
zašle zástupce pro ČSFR 
I i ř i  U r b a n i e c  
Brožíkova 10/1105 
71.'> 00 Karviná -N M

n z  JAN PECKA — PRODEJ
MODELÁŘSKÝCH POTŘEB

Nabídka na prosinec: serva a RC soupravy 
MULTIPLEX (AM i FM), NiCd Sanyo 600, 
Mabuchi 360
ul. Karolíny Světlé 3, 110 00 Praha 1 
Po—Pá 9.30—12.30 14.00—18.00 
So 8.30—12.00 tel. (02) 26 83 74
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Inzerci přijímá vydavatelství Magnet-Press, 
inzertní oddáleni (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26, 113 66 Praha 1, telefon 26 15 51, 
linka 294.

■ 1 RC soupravu Futaba FP-7 MAG (2x mix, D/R, 
revers), 4 serva FP-S126, nabíječ, náhr. kabl. serv 
(6300). Tony 1,7 m na motor 6,5 (800). Krystaly 
Graupner FM 53.k. (250). J. Hampejs, ZDZ Ibsenova 
92, 353 71 Mar. Lázně
■ 2 RC Acoms Mk.lll (2800), prop, čtyřkanál AM 
(1000), serva Acoms (500), startér do 6,5 (300). Ing. I. 
Rozsypal, 683 21 Pustiměř-Prusy č. 240
■ 3 RC soupravu Modela Digi nov. typ. (3-kan.) 
+ 6 ks serv ST-1 (3200). P. Lednický, Mládcové 250, 
760 01 Zlín
■ 4 štvorkanálovú súpravu Inprop + přijímač + 3 
šedé a 2 žité serva + zdroj + NiCd akumulátory. A. 
Bledý. Dlhá 42, 949 01 Nitra, tel. 341 97
■ 5 U-mod. 1-16 vč. mot. (170), combat mini vč. mot. 
(140), stav. Česna 177 (300), kufr + žhav. bat. (150). 
B. Franceschi, Na Žižkově 813, 460 06 Liberec VI
■ β čtyřkanál. soupravu + nabíječ, 2 vrtule a motor
0 objemu 6,5 cm3. V. Faktor, Dukel, bojovníků 2077, 
390 00 Tábor
■ 7 Výtisky amer. model, časopisů M.A.N. a Model 
Builder z roku 1989 a 1990. K. Duda, Pivovarská 1, 
794 01 Krnov, tel. 2800
■ 8 Deset ročníků časopisu RC Modeler nebo 
vyměním za 4-kanálovou RC soupravu. J. Kučera, 
28. října 2, 772 00 Olomouc
■ 9 Větší množství plast. stav. letadel 1 : 72 z II. svět. 
války, obtisky — levně. Seznam za známku. M. 
Krestýn, 783 49 Litin 207
■ 10 K RC soupravě 6 AM27: NiCd baterie 
v pouzdře do vysílače 900 mAh + pár krystalů HK 
+ nosný řemen vysílače k RC soupravě Acoms 
AP-440 FM. Koupím pár krystalů 51, 52, 54 a delší 
anténu k vysílači, přijímač ARA-540 FM. I. Matějů, 
Na pláni 1345, 562 06 Ústí nad Orlicí
■ 11 Souprava RC Acoms 3-kanál + 2 serva +11 
akum. (2500), el. motory Astro 40, 10—20 článků, 
450 W (3000), Marx GT 300 W 7 z., 6—12 článků 
(2500). V. Wild, Hrubínova 1465, 500 02 Hradec 
Králové
■ 12 Prop, regulátor obousměrný (400). D. Stachoň, 
Horymírova 114, 704 00 Ostrava 3
■ 13 Plány obřích RC polomaket a RC polomaket, 
dř. vrtule od pr. 250 do pr. 700, i levé a pro 
elektrolety. R. Misterka, Dobrovského 437, 340 22 
Nýrsko
■ 14 RC Acoms AP-440 FM, RC Futaba, dvoukanál 
přijímač R6 FM27, pár krystalů Robbe FM 
40,785 MHz, RC model Phantom s motorem MVVS 
3,5 GFS, serva Acoms, Futaba. F. Martinák, Hoštáky 
920, 687 51 Nivnice
■ 15 Nov. 2-kan. soupr. Graup. D4 (3000), Digi + př. 
+ 2 poš. serv. (1500), nov. 2-kan. vys. Robbe 
Compact (800). Lam. trup Universal (150). Pol. kříd. 
Akro (60), plováky (80), běh. mot. 1,5 + karb. (150). 
Nov. mot. Junior 2 + karb. (400), plány na RC vrt. 
Huey Cobra 10 cm3 (90). J. Lešetický, Malostranské 
nám. 15, 115 00 Praha 1
■ 16 Novou nepoužitou soupr. Graupner/JR 4014 
(set) + DR, EXP s přepínači 100 % + 5—6 kanál + Uni 
Mix + 7-kan. přijímač (10 700 nebo 700 DM). Starší 
7-kan. Graupner/JR 3014 (DR, MIX, revers, Delta 
MIX) + 2x 7-kan. přijímač + serva 3χ C501, 1χ 
C1001 + NiCd 500 mAh + nab. kab. (5750 nebo

i 370 DM), 100% stav. Amat. mech. zat. dvoukol. 
podvozek (380), stavebnici modelu Vega (420). L. 
Weissbrod, Jiráskova 28, 741 00 Nový Jičín
■ 17 Nesest. kit angl. vál. lodě Hood, d — 670 mm, 
plující, motorizovaný (1400). D. Stanovský, Výškovi- 
ce 53, 742 93 Slatina
■ 18 Skel. tkán. 110 g/m2 (11) nebo vym. za balsu 
2 a 3 mm. V. Kučera, Dlouhoňovice 112, 564 01 
2amberk
■ 19 RC soupr. Multiplex Europa FM 40 (Tx 4-kan., 
lze rozšířit na 7-k., Rx 9-kan., 2 serva, přísl.), nová 
(5900). J. Sulc, Polská 38, 120 00 Praha 2, tel. 
27 24 18
■ 20 El. prop. reg. el. motoru, obousměrný, místo 
serva. J. Brejník, Krausova 605, 199 00 Praha 9
■ 21 RC soupravu Robbe Terra Top FM 40 MHz, 
multi modul system, 8-kan. + 2 serva. M. Sagner, 
Cílkova 641, 140 18 Praha 4
■ 22 Tříkan. vys. Kraft + dob. bat. * dobíječ Tx a Rx 
(700). P. Dvořák, Nevanova 1039, 163 00 Praha 6
■ 23 RC soupr. Varioprop 12 — šedá serva (2300)
1 jednotlivě. Z. Skořepa, U nové dálnice 891, 140 00 
Praha 4
■ 24 RC soupr. Varioprop, kompletní, 3 serva 
(2700). Z. Unger, Polská 20, 120 00 Praha 2, tel. 
20 64 30
■ 25 Soupravu Modela 6 AM27, vys. + přij., 
s akustickou indikací poklesu napětí bat. vysílače, 
nové, nepoužité, se slevou i jednotí. E. Skala, 
Lamačova 839/20, 152 00 Praha 5
■ 26 Jednokanálový přijímač 27,12 MHz nebo 
40 MHz + vybavovač + baterie, hmotnost celkem 
11 g, na žádost naladím s dodaným vysílačem 
(Mars apod.). Vhodné pro CO2 , H. Ing. P. Klusáček,

■ Na spravedlnosti 3225, 580 01 H. Brod

■ 27 Lam. trup Mustang P-51D, Focke Wulf 190D, 
trup + polyst. křídlo + plán na QB-15 a 20, Cessna 
177, Fournier RF-5, Spitfire, Grob G-109, Cirrus, 
ASW-17 roz. 2370 mm, ASK-14, Nimbus, Flamingo, 
Sinus, Blaník. M. Horsák, Slunečná 4559/17, 760 05 
Zlín
■ 28 Modely letadel II. svět. války — pouze západní 
firmy, barvy Revell a Humbrol — nepoužitě, katalo
gy 1990. J. Kyzour, Tyršova 469, 397 01 Písek
■ 29 RC soupravu Futaba AM Conquest, komplet se 
4 servy, nabíječ, zdroje, revers, výchylky, nevyužitá 
(8500). M. Kopecký, B. Němcové 23, 746 01 Opava
■ 30 Soupravu Varioprop FM-14 Pro Mix Expert 27 
a 40 MHz s příslušenstvím, soupravu D14 SSM 
+ Dual Rate, nepoužitá. V. Čech, tř. Rudoarmějců 
524/A9, 439 42 Postoloprty
■ 31 Modela 6 AM27 Tx, Rx, 2 ks serva Futaba 
+ přísluš. (3700), přijímač Acoms 4-kan., Junior 
2 GRC + tlumič (490), MVVS 1,5 DRC (290). V. 
Lokvenc, Lánov 252, 543 41 Trutnov
■ 32 RC soupr. Acoms AP-440 FM, vys. + přij. 
+ nabíječ s aut. + serva 2χ S-15 + 2χ AS-5 + přísl. 
+ model letadla Modela Trener s konstr. křídl. a 
křidélky, bez motoru, předvedu v letu. Komplet 
(6000). J. Tvrzník, čakova 797, 513 01 Turnov
■ 33 Novou soupr. Graupner D4 SSM27, vys. 3-k., 
př. 4-k„ náhradní přijímač, vys. aku, pár krystalů, 
serva Futaba S7. B. Janáček, Družstevní 544, 549 01 
Nové Město nad Metují
■ 34 Vysílač Modela AM/FM 27 jen vyzkoušený, 
nelétaný (1500), laminát, trup FSR 3,5—6,5 (300), 
MK-17 (80). M. Haase, Těchovská 1a, 678 01 
Blansko
■ 35 Nové MWS 6,5 GFS/ABC RC + tlmič (920), 
3,5 GFR + tlmič (700), digit, stopky viacfunkčné 
(250). J. Bartovic, Komenského 6, 921 01 Piešťany
■ 36 Plány lodi 1 : 200 Lion, Nači, Scharnhorst (po 
100), 0A-4M Skyhawk 1:48 Monogram (250—300). 
M. Školák, Rezkova 9, 602 00 Brno
■ 37 Serva nová ST-1 (430), S-30 mini (400) poškoz. 
převody, kryst. 53. k. FM, přev. do serv Sanwa 
SM-312, vrtule TF 9/4, 10/3,5, 12/6, dřevěná 
280/160, mot. do sbírky HB 61 (350), MVVS 6,5F 
+ karb. (400), měř. DU-20, elektronaviják RC V2, 
nitrometan. RC soupr. Futaba FP-6FN, 6 serv., 
spolehlivá (4500). O. Pěnička, Lužanka 491, 544 01 
Dvůr Králové n. L.
■ 38 Uhlík, tkaninu šíře 220 mm (90/m), uhllkovo- 
kevlar. roving (1,90/m), kevlar. roving (3,50/m) a 
nový Rossi 15. Koupím stříbrozink. aku. 25 nebo 
40 Ah a Mabuchi 550. T. Mejzlík, Jurkovičova 19, 
638 00 Brno, tel. 62 12 83
■ 39 RC buggy 2,5 cm3 + náhr. díly (2300), QB-20 ze 
stavebnice nelátaný (600), použitá serva Acoms ve 
větroni (450), pryskyřice 1005 zvlášť vhodná pro 
modeláře, baleni 1 kg + tužidlo (50), převodovka na 
elektrolet Graupner, Robbe (140), výlisky polysty
rénových křídel ze stavebnice Vega (70), elektromo
tor Le Mans 240 SB úplně nový (1000), vrtule šedá 
Gr. Electroprop 550 (500), dřevěné vrtule 320/120, 
320/140 (35). K. Kotelenský, Vladimlrská 2459, 
440 01 Louny
■ 40 Model Trenér (600), 1 žluté a 1 šedé servo 
Varioprop (po 200), hydroglizér na 3,5 cm3 (100). M. 
Fojcík, 543 41 Lánov 54
■ 41 Modely (1:72) Me 109E Hasegawa, FW 190D 
Hasegawa, Me 110 Matchbox, Me 110 Monogram, 
Me 110 Fujimi. D4Y 2(3) LS a některé ze SSSR. 
Seznam za známku. V. Hanzl, 549 37 Žďárky 175
■ 42 Nový motor Astro Cobalt 40 (3200), použitý 
Geist 30/6 a kotvy 11, 14 závitů (2800), nový Webra 
10 cm3 LS, zánov. OS Max 10 cm3, nový model 
Sultan se zat. podv., Faraon, polomaketa Cessna, 
serva Thun. Tiger S-15, Microprop, Futaba, konekto
ry Microprop, Graupner. Dr. M. Bláha, K sokolovně 
438, 503 41 Hradec Králové, tel. 273 21, večer 
61 57 27
■ 43 Modela 4 AM27 Tx + Rx + serva — 2x Acoms, 
2x S-15 + zdroj + vyp. (3900). J. Janout, Bavorova 
993, 386 01 Strakonice
■ 44 Loko, vagóny, koleje, slep. domky, příslušen
ství, knihy, čas. Modelář, Železničář, Modelleisen- 
bahner, vše na TT buď vcelku (3000), nebo po 
částech — nejraději osobní odběr. R. Novotný, Jílová 
4576, 760 05 Zlín
■ 45 Nový el. motor Kyosho 240SB a převod, se 
sklop, vrtulí (1000). K. Hajman, Moldavská 1, 625 00 
Brno

t>

Výkup plastikových kitů 
a kovových modelů aut 

ZA HOTOVĚ.

Prodej kitů fy ESCI 
a barev fy MOLAK 

100 m od konečné metra 
Dejvická,

Hračky, Dejvická 29,
160 00 Praha 6, 

tel. 32 03 86.
Od ledna 1991 i zásilkový prodej.

Μ & H Centrum
v sobotu 15. 12. 1990,

26. 1. 1991 se koná

BURZA
modelářských potřeb 

8.00—11.00 hod.
Velký sál DK—DP Bubenská 

(stanice metra Vltavská) 
od 7.00 hod. prodej stolů. 

Možnost rezervace stolů na 
adrese:

Pavel Vraný 
pošt. přihr. 41 
190 00 Praha 9

POZOR1! Nová služba: Pokud si 
zajistíte prodejní stůl na dvou po 
sobě jdoucích burzách, budete 
mít na třetí burze stůl zdarma!!

Sběratel motorů pocházející ze SRN 
hledá staré dieselové nebo benzíno
vé motory pro modelová letadla 
a lodě z r. 1930—70. Výměna za 
modelové artikly jakéhokol. druhu je 
také možná a vítána. Dietmar König, 
Körner Hellweg 53, 4600 Dortmund 1, 
BRD, tel. BRD (0231)51 42 16

■ 46 Dvoukanál RC soupravu Acoms AP-227 (2500). 
RC elektry 1 : 12. Porsche 917 4x4 (1600), Peugeot 
205 Turbo (1000) — vše odpružené podvozky. Přepr. 
bednu (250). El. motory: Le Mans 360 PT (900), 
240SB (900), olej. tlumiče Tamiya (po 100). Lam. kar. 
1 :12: Porsche 917 (100), okruhový Liaz (150), pneu 
Tamiya (55). Přijímač Acoms ARC-227 (500), loď 
FSR E7, sedmičlánek (200), U-model dvoupl. na 
1,5—2,5 cm3 (200). K. Griessl, Popovická 915/6, 
101 00 Praha 10, tel. 76 74 08
■ 47 Palivo pro žhavíky, jakékoli množství, osobní
odběr nutný. Distribuce po celé ČSFR zajištěna. 
Cena 17 Kčs za litr, inz. platí stále. P. Nečásek, 
Alešova 2, 293 01 Mladá Boleslav, tel.
(0326) 61 30 34
■ 48 Slov. překlad, popisu stavby k plánom amat. 
lietaula MiniMax — viď L+K 7/87, Mod. 8/90. Nový 
motor Webra 61 LS + orig. výfuk. I. Dubravec, ul. N. 
Tesly 4434, 921 01 Piešťany
■ 49 Kompl. vybavenou dílnu, materiál, RC, modely 
— končím. Seznam proti korunově známce. Možná 
výměna za ΜΖΚ. J. Kúhnel, Dolní Němčíce 26, 
380 01 Dačice
■ 50 Serva S-15 použitá i nové s kon. Mod. T. 
Tuček, Příčná 286, 549 02 Nové Město n. M.
■ 51 Plány historických válečných obchodních lodí. 
V. Drahoš, 250 65 Líbezníce 147
■ 52 Vysílač T4 AM27 + zdroje, přijímač R4 AM27 
+ zdroje, 2 serva ST-1, vše nepoužívaně (2500), 
baterie Asahi 8,4V/1,2Ah — nová (200), Moki M7 
RC (1000), Modela 6,5 GFS-ABC (500) — vše 
nepoužité. J. Hamerský, Husovická 9, 614 00 Brno
■ 53 T4 FM27 (1800), R6 FM27 (1100), 2 ks serva 
ST-1 (po 450), nově. P. Ďurica, Jazevčia 35, 040 01 
Košice
■ 54 RC Futaba 7 MAG FM40 kompl. málo použ. 
(9200), 2 mix, revers funkcí atd. nevyužitá. V. Ševčík, 
Horského 477, 538 42 Ronov n. D.
■ 55 Soupravu Graupner JR 3014 FMsss (7500) 
+ 2 přijímače C16 (2200), pér kryst. (550), serva 
C605 (500). L. Pochmon, Dr. Malého 27, 701 00 
Ostrava
■ 56 RC Acoms AP-440FM rozšiř, na 5-kanál, Tx, 
Rx, 2 serva (3000). S. Křivánek, Loučná 162, 463 34 
Hrádek n. N.
■ 57 Servá S-15, nový Rx Conrad FM40 7/14, pár 
FM X-talov 50.k„ Webra 61 ABC + LVP Racing, 
zaťah. podv. 3-kol Graupner, dr. vrtule od 220 do 
500, NiCd 9,6 V/1,2 Ah. nové loko HO BR-56, BR-95  ̂
rotorové listy na RC vrt., kon. JR, Graupner, Robbe

i (samec i samica s kablíkom) aj iný materiál, zoznam 
zašlém. Kúpim mot. Webra 61 LS, el. lup. pilku, 12 ks 
NiCd sint. tužkové 500—600 mAh. M. Lalík, Clemen- 
tisova 30, 974 01 B. Bystrica
■ 58 Nové NiCd sintr, aku P-130SCR 1,2 Ah (po 80), 
nepoužitý 1-kanál. přijímač Rx Mini 27,12 MHz (120).

i Ing. J. Lopošek, Teplické 264, 049 16 Jelšava
■ 59 Vybeh. MVVS 2,5 DR RC (220), MVVS 3.5 GFS 

• RC (500), CO2 100 % stav + servis + L-60 (210). trafo
12 V (50), 4 kg gumy 1x1, Mabuchi Re-140. loko HO 
(60), dural — bližšie inform. M. Hradský, Svermova 

: 17. 974 01 B. Bystrica
■ 60 Buggy 4WD s mot. OS 40-H + náhr. obutí bez 
RC (2500), pneu buggy pr. 110/60x50 (40), stále
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pletl. Kdo porad! se stavbou RC motocyklu? J. 
Žukovský, Nová Cvillnská 8, 794 01 Krnov
■ 81 Vétší množství starších plánů Modelář, letecká, 
především UM, SUM, RC MM. RC MV, M-min, ale
1 jiné. Seznam na vyžádání zašlu. J. Hoblík, Kuštova 
277, 269 01 Rakovník
■ 82 Nebéhané motory Tono 3,5 RC, Junior 2 GFS, 
béhaný upr. Stryž 1,5 (200, 300, 50). V. Tonder, 
Obránců míru 808, 391 65 Bechyně
■ 83 Amat. čtyřkan. RC soupravu + 2 serva Futaba 
S7 (1750). L. Hess, 411 87 Hrabčice 108
■ 84 Přijímač Modele R6 AM27, pár kryst. 7. kan.,
2 serva Futaba FP-S28 (1850). J. švec, Zámečnická 
32, 320 22 Plzeň
■ 85 RC mod. Starlet bez mot., díly Graupner (1600) 
nebo vyménlm za polom. DG-300, ASW apod., popř. 
koupím lam. trup + plán + kab. P. Kala, 679 06 
Jedovnice 425
■ 88 Nový nepouž. vysílač T4 AM27 (1700). T. 
Pospíšil, Budovatelů 233, 417 43 Unčín
■ 87 Novou nepouž. RC soupravu Multiplex, kom
plet Tx + Rx + nabíječ, 2 serva (2800). A. Simon, 
Zahradní 1158, 686 06 Uherské Hradiště
■ 88 Podvozek Serpent 4x4 + dvoust. převod 
(4200 + 600), karos. V1, V2 Lexan (300, 400), 
krystaly 27 MHz, výfuky, díly MVVS 2,5 — končím. M. 
Ritschel, Poláškova 8. 400 11 Ústí n. L.
■ 89 Nové servo Tesla ST-1 (500). P. Souček, 
Tyršova 469, 798 27 Němčice n. H.
■ 70 Nový zaběhnutý motor Moki 7 RC 10 cm3 + 
tlumič + kovové lože + vrtule (1500), RC souprava 
Modela4 AM27 + 2 serva (3000) — nepoužitá. A. 
Berka, Stojanová 9. 602 00 Brno
■ 71 Nabídka plánků minimaket a volných mod. 
Seznam za známku. Z. Raška, Dolní 301, 744 01 
Frenštát p. R.
■ 72 Pár kříž. ovladačů podle AR 1/77 (500). P. 
Polívka. J. Palacha 157, 284 01 K. Hora
■ 73 Stabilizátor napětí pro žhavicí svíčku (158), 
pouze elektronika (135), podle Modeláře 1/1984. L. 
Jelínek, Albrechtice 163, 563 01 Lanškroun
■ 74 Serva Acorns (400) a 4-kan. přijím. (450), Varta 
NiCd 4x 0,5 Ah (150), Sunrise NiCd 7x 1,2 Ah (250), 
Jumbo 540 6V s vrtulí (250), RC Varioprop 12S vys. 
(1500). M. Bejrová. Raisova 442, 500 02 Hradec 
Králové
■ 75 T6 AM27 + 2x R6 AM27 + 4 serva Futaba 
+ náhr. kryst. (4000). V. Holan, Nad Kolčavkou 8, 
190 00 Praha 9
■ 78 Pár křížových ovladačů podle AR 1/77 (500). P. 
Polívka. J. Palacha 157, 284 01 K. Hora
■ 77 RC soupr. MC-16 nová, FM 4014 1 měs. 
použitá, serva C507. Hledám výrobce lam. trupů na 
mod. F2A a polomakety růz. mot. modelů — pouze 
kvalita, cenu respektuji. M. Rudolský, Polská 
10/1184, 120 00 Praha 2, tel. 255 92 85 7—8.30
■ 78 Soupravu 4 AM27 + 4 serva + letadlo akrobat. 
+ hornoplošník + MWS 2,5 RC, cena dohodou. R. 
Solar, Angolská 608/1, 160 00 Praha 6, tel. 36 04 14
■ 79 Plány bit. lodi Bismarck, M 1:200, 7 listů. R. 
Haich, Bělohorská 213, 160 00 Praha 6
■ 80 Nevyužitou soupravu 4 AM27 s kabely, zdroji, 
2 páry X-talů (1900). J. Procházka, Na Václavce 37, 
150 00 Praha 5. tel. 537 86 83
■ 81 Na HO 10 ks lokomotiv, 56 ks vagónů a 39 ks 
staveb (již sestavených), pouze v celku (3000). 
Seznam zašlu. S. Kučera, Brožovského 1121, 274 01 
Slaný
■ 82 Soutěžní modely F3A — Supra Fly a Satisfac
tion, vrtule na motor 10 cm3, pár krystalů FM 52. 
kanál, katalogy modelářských) firem, náhradní díly 
k motorům Webra. zatahovácl podvozky MK. J. 
Navrátil, Pod Cvilínem G-30, 794 01 Krnov
■ 83 Plánky RC modelů, kabiny, vrtule, dmychadlo, 
videofilmy s modelářskou tematikou. Pište o katalog 
na adresu: P. Bosák, Zahradní 731/111, 339 01 
Klatovy
■ 84 Plány a dokumentáciu k lietadlám v M 1:24 
(profily trupu a krídiel M 1:20, 1:12, 1:8) H. Tempest 
I—VI (160). H. Typhoon I—II (150), S. Spitfire Mk IX 
a XVI (100), Messerschmitt Bf 109E-3/E-4 (100), FW 
190 A-3/A-8 (100), DH-98 Mosquito Mk II. IV, VI 
(150), Μ 1:19/M 1:24, 1:18, 1:9/P-47D Thunderbolt 
(140), Μ 1:48/M 1:20, 1:12, 1:8/Messerschmitt Me 
262 A1a (70). Knihu The last of the Eagles — J. R. 
Beaman (250). Ing. J. Ludvík, Klenová 2, 831 01 Bra
tislava
■ 85 Barevnou Mikalentu 150x40 v odstínech žlutá, 
červená, modrá, černá (kus 15). Platí stále. Koupím 
Prolex šíře 5 cm. M. Maiksnar, Vlkova 1825, 508 01 
Hořice v P.

■ 88 Vláčky Merkur, lokomotivy ve skutečně dob
rém stavu: Parní Merkur, modrá (800 Kčs nebo 
60 DM). Parní Merkur/Tioka, černá (1200 Kčs nebo 
100 DM). Kompl. soupravu (2000 Kčs nebo 100 DM). 
BoBo Chemoplast (500 Kčs nebo 40 DM). Vagóny 
(100 až 400 Kčs nebo 10 až 35 DM) Poškozené či jiné 
typy a značky podle dohody. Těž sháním podvozek (i 
bez kol) na parní lok. Merkur/Tioka, stav nedůležitý, 
jakož i trosky lok. a vag. na náhr. díly. M. šíp, Traher 
Weg 9. D-2879 Dötlingen, BRD. Tel. (0049 4433) 
1336

■ 87 Nový přijímač Acorns AP-227 + krystaly, 
kvalitní člun F3V nebo F1V 3,5 s motorem MWS, 
model RC V2-PM nebo vyměním za serva Acorns. 
Ing. I. Rozsypal, 683 21 Pustiméř-Prusy 240
■  88 Balsu 1,2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10. Let. překližka 1. 
2. 3, 4. P. Bezucha, NBD 813, 293 01 Mladá Boleslav, 
tel. 247 89
■ 89 Motor 10 cm3 (OS Max, MVVS, Webra), trup na 
vrtulník. J. Brokeš, Bartoňov 55, 789 63 Ruda η. M.
■ 90 Dvoukan. RC soupr. R. Ryšavý, 675 57 Rou- 
chovany 312
■ 91 Stolní soustruh na obrábění kovových součás
tek s možností řezání závitů (automatický posuv), š. 
Pecan, Nad stadiónem 350, 267 02 Beroun 7
■ 92 Modely lodí dřev., plech i z jin. materiálů. 
Zašlete i foto. V. Toman, Sušická 609/9, 160 00 
Praha 6
■ 93 Pěkný RC větroň a motorový model i nedokon. 
— nejraději maketu. I. Zapletal. Zahradníkova 11, 
602 00 Brno
■ 94 Letuschopný vrtulník na motor 4—10 cm3. J. 
šotek, 735 71 Dětmarovice 828
■ 95 El. motor Mabuchi 380, 540, 550. I. Capkovič, 
Cukrovarská 147/7, 92600 Serecf, tel. (0707) 
92 42 45
■ 98 Kompletní dokumentaci ke stavbě makety pol. 
záchr. lodě Halný (Stoltera) v měř. 1:20, 1:25, pokud 
možno s laminátovým trupem. Možno i jednotlivě. P. 
Neuman, Střelecká 12, 466 01 Jablonec η. N.
■ 97 Přijímač dvoukanál. Acorns ARC-227 nebo 
prodám vysílač AC Mk.lll, koupím náhr. potenciome- 
tr pro servo Robbe RS 100S. K. Hajman, Moldavská

i 1, 625 00 Brno
■ 98 Lokomotivy a vozy Piko N. Prodám kolejivo N, 
větší množ. K. Štěpánek, Wednersbury 32/2174, 
272 01 Kladno 2
■ 99 Na soupravu Futaba FP 8AP modul FP-TM 
2 PCM/FM 40 MHz a přijímač FP-R118GP PCM/FM 
40 MHz. L. Svatý, Mlýnská 51, 466 02 Jablonec η. N.
■ 100 Větší množství balsy, překližku tl. 1 
a 1,5 mm, NiCd 900 mAh. V. Kroupa, Třeboňská 
221, 378 16 Lomnice n. L.
■ 101 Jednokan. továrenskú RC súpravu + serva. E. 
Hollay, Matice slovenskej 3, 080 01 Prešov
■ 102 Kity letadel 1:72. L. Dvořák, Hradecká 37, 
746 01 Opava
■ 103 Modely letadel všech kategorií zejména F3B, 
velmi dobře zaplatím starě motory. Nabídněte! V. 
Somol, Fojtíkova 2264, 269 01 Rakovník, tel. (0313) 
4029

■ 104 Plány vál. lodí 2. svět. války fregat, korvet, 
ponorek, křižníku atd. Plán RC motocyklu, ponorky 
tř. Ohio, let. Mosquito a Tempest. J. Skývara, kap. 
Nálepky 14, 568 02 Svitavy
■ 105 Větší množství balsy, překližku 1 a 1,5 mm, 
NiCd 900 a 450. V. Kroupa, Třeboňská 221, 378 16 
Lomnice n. L.
■ 108 Model, motory i vyběhané a poškozeně 
— náhradní díly. F. Váca, Palackěho 246, 378 10 C. 
Velenice
■ 107 Balsu tl. 2 mm po 20 ks, cenu rešpektujem. R. 
Žemla, tr. 1. mája 16/14, 052 01 Sp. N°vá Ves
■ 108 Plány letadel na 6,5—15 cm3 A-1 Husky. 
Piper J-3 Cub, Pober Pixie, polomakety nebo 
makety. R. Zezula, 683 53 Saratice 288
■ 109 Jakoukoli literaturu o modelářských moto
rech, parních strojích a RC vrtulnících. I prospekty. 
P. Froněk, Jiříčkově 2. 106 00 Praha 10

n ú z n t

■ 110 Dodám nabíječe se vzorkovací automatikou 
i bez, regul. žhavení, spínače elmotorů až 25 A, 
monitory VF, indik. napětí aj. Odpověď za známku. 
Stále. Ing. L. Kaprál, S. Svobody 18/64, 796 01 
Prostějov
■ 111 Kdo zhotoví laminátově trupy podle dodaně 
dokumentace. V. Čech, tř. Rudoarrnějců 524/A9, 
439 42 Postoloprty
■  112 Vyměním časopis Modelarz za Modeláře. 
K. Wuzniak, Majakowskiegc 24/4, 54 317 Wroclaw, 
Polsko
■ 113 Výměnou za Modeláře nabízím polské časo
pisy. P. Kasprzak, ul. Czajkowskiego 8 m 28, 92 511 
Lodž, Polsko
■  114 Vyměním železniční modely, auta, letedla a vo
jenskou techniku za železniční modely ve velikosti N 
(1:160) a vojenskou techniku v měřítku 1:35. S. Kozu- 
pica, ul. Možajskovo 72, 320096 Dněpropetrovsk, 
SSSR
■ 115 Vyměním plány válečných lodí z 2. svět. války 
(1:200): letadlovou loď, 15 bitevních lodí, 19 křižníků 
a 4 torpédoborce za plány histor. lodí. R. Bartkowski, 
ul. Cieszkowskiego 9, 51604 Wroclaw, Polsko
■  116 Vyměním modely letadel Novo/Novoexport 
a sov. modely automobilů v měř. 1:43 za modely leta
del 1:48 západních a čs. firem. P. Belov, 2 Sadovaja d. 
6, kv. 65, 410017 Saratov, SSSR
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Trofeo Mach Aurora F3D 9/29
Sportovní neděle 10/28
Přebor ČR F3F 10/30
Dunajský pohár F3A 10/30
Memoriál J. Smoly 1990 11/1
MS juniorů ve volném letu 11/24
ME F1E ve Švýcarsku 11/25
MS F3E v Rakousku 11/26
M ČSFR ve volném letu 11/27
MS maket 12/18
ME ve volném letu 12/20
ME F3A v Rakousku 12/24
M ČSFR F1E 12/22
Evropský pohár F3D 12/24
Mistrovství CR RC V2 12/21
M ČR pro upoutané modely 12/26
Majstrovstvá SR F3F 12/26
Sportovní neděle 12/26
Lázeňský pohár RC maket 12/25

Aerodynamika

Profil RG14A-1,4/7,0 4/16
Profil E387 5/14
Úpravy profilů 6/11

Letecká technika

Monnett Moni 1/16
Airspeed Horsa 2/18
Steen Skybolt 3/16
Straton D-4 4/20
P-47 Thunderbolt 5/18
Spad VII 6/16
Minimoa 7/18
Suchoj Su-25K 8/14
Praha PB-3 9/18
Sparman P-1 10/18
Sveti Dorde 11/14
Chrislea CH-3 Super Ace 12/12

Raketové modelářství

Britský model S3A 1/24
Vírník TI-1 2/20
Odpalovací zařízeni 2/21
Jupiter C 3/18
Opěrka modelu 4/26
Polské motory FS 4/26
Kavka kat. S6A 4/27
Model S4B S. Iljina 5/20
Čs. soutěžní motory 5/21
ZVS Dubnica η. V. 6/1
Raketoplán S4D Béďa 6/20
Propagační modely 6/21
Přípravek na redukce 7/22
Determalizátory 7/23
MS v Kyjevě 8/22
Technika na MS v Kyjevě 9/20
Tamtam kategorie S8E 10/20
Odpalovací zařízeni 10/20
O změnách pravidel 11/16
Model S4B z Jugoslávie 11/16
Soutěž v Roggdenu 11/29
Mistrovství ČSFR 12/23
Celoarmádní soutěž 12/25

Lodnf modelářství

Flip — model. kat. EX 500 1/20
Plachetnice F5-E Léda 2/16
Naviják pre RC plachetnice 3/21
FSR-V v roce 1989 3/27
Model FSR E/7 ^  4/22
Jednoduchá kormidla 4/22
Plány hist, plachetnic 5/24
Rámová okna 6/24
Říční člun Šumava 7/20
Modely hist, lodi 8/12
Přebor CR žáků 8/24
Maketa FARM 9/22
Stavba hist, modelů 10/24
Stavba hist, modelů 11/18
Mistrovství ČR FSR-V 11/28
Kolesový parník Bohemia 12/14

Automobilové modelářství

Nissan R 89C 1/18

Top Gun 4WD 2/22
Náhradní diferenciál 3/20
Ferrari F40 4/24
Žebříčky SR 1989 4/24
AGS JH 23/24 5/22
Škoda Favorit sk. H 6/22
Rychlonabíjač 7/22
C02 v modelech aut 8/13
Lotec 10/22
Mercedes-Benz 300 SLS 11/20
Odpružená elektra 4 x 4 12/14
Přebor ČR žáků 12/26

Železniční modelářství

Elektrická točna 1/21
Signalizace na panelu 2/24
Vodní jeřáb 2/24
Úprava modelů budov 2/24
Trubkové nárazníky 3/22
Vlakem ovládaný obvod 3/22
Přestavení výhybky 5/27
Kontrola obsazení úseku 6/24
Signalizace na panelu 6/25
Sestavováni dvojkoll 6/25
Světelná návěstidla 7/24
Veletrh v Lipsku 8/18
Lokomotivy ř. 354.1 8/19
Přebor ČR 8/25
Pojazd pre T478.3 a T478.4 9/25
Mistrovství ČSFR 9/28
Oblúkové kofaje 10/26
Vůz řady Daa-k 11/22
Přestavba BR 185 na M262.0 12/15
Modely z odlitků 12/15

Sloupky

J. Kaliny 1/14, 4/4, 7/4, 10/14
Zd. Bedřicha 1/10, 11/10
Ing. I. Hořejšího 2/4, 5/4, 8/4. 11/4
Ing. J. Havla 2/12, 6/10, 8/10. 10/12
Ing. B. Votýpky 3/4, 6/4, 9/4, 12/4
J. Suchomela 3/10, 4/16, 7/12, 9/10. 12/8
Ing. VI. Okáliho 3/20
T. Sládka 3/26, 4/30, 5/26, 6/26. 9/26
VI. Hadače 5/12
J. Lejska 9/24

Motory

Boxer F. Chvály 5/7
O motoru Modela Junior 6/6
Přld. tlumič k MVVS 3,5 6/6
Zvýšeni otěruvzdornosti 6/10
Úprava Raduga 10 cm3 6/12
OPS 80 Fan 7/14
Demontáž vlka MVVS 1,5 9/9
OS FF-240 Pegasus 11/11
Cs. elektromotory 12/11
Ruční spouštěč 12/7

Pracovní pomůcky

Vyvažováni vrtuli 1/4
Propisot — licence 1/26
Čerpadlo na palivo 3/20
Nouzové žhaveni 4/12
Páječka na 12 V 5/14
šablona vzepětf křídla 6/4
Ruční naviják pro větroně 7/14
Řezáni závitů 7/22
Držák žiletky 10/9
Nabíječ NiCd akumulátorů 10/16

Pracovní postupy

Zhotovení pol. křidel 1/11
Použití Lukoprenu 2/23
Potah z punčochy 3/6
Pružina na přání 5/8

Představujeme

Větroň A3 Fiesta 3/23
Model vagónu Zas 4/28
RC kluzák Due 7/15
Obr Corsair F4U-4 7/16
Vega-Termik z Modely 12/8

Programy pro počítače

Kresleni profilů 1/12
Dostup házedla 4/11

Nové knihy

Modelářské motory (SSSR) 1/30
Dampfmaschine im Modellbau 2/30
Dampfmaschine im Modellbau 91 11/18
Grossflugmodell 12/27
Moderner Traflächenbau 12/27

Různé

Vzpomínka na Ameriku 6/28
Nebýt jen přívěskem 6/28
Veletrh v Toledu 7/30
Ohlasy na článek J. Trnky 8/1
Ohlasy na článek J. Trnky 9/2
Z redakční pošty 9/26
Ohlasy na článek J. Trnky 10/1
Zadáno pro předsedu CSMoS 10/25
Co na to Modela? 10/29
Nejen o Českém poháru F3E 11/29
O klubovnách 11/3
O firmě RAWA 12/26
Bratrstvo volného letu 12/3
Z redakční pošty 12/3

Do roku 1991 vám přejeme hodně zdraví, nápadů, 
krásných startů i radost v cíli.
Věříme, že zachováte přízeň Modeláři, přestože 
bude od příštího sešitu stát 11,80 Kčs.

Redakce
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► Jerry Vernon z USA v současné době pracuje v SRN, a tak se 
zúčastňuje evropských soutěží pro modely na CO,. Na 
memoriálu J. Smoly představil pěknou maketu letounu 
Watermann Gosling

▼ Jméno Ayrtona Senný není neznámé ani lidem, kteří se jinak 
o motorismus nezajímají. Málokdo však ví, že Ayrton je letecký 
fanda a také nadšený modelář. Na stavbu sice mnoho času 
nemá, ale velice rád létá: „Nacvičuji tím trochu koncentraci, 
nezbytnou za volantem Mc Larenu,“ říká o tom

Í *  *  5,!1ÉÍÉ

Ji»,*Igfftr

Snímky: Ing. A. Alfery, 
D. I. Dranko, mgr. ing. S. 
Kaplonok, Modele Maga
zine, M. Salajka

i  Jevgenij Jarmoščuk z Gajvoronu v SSSR zvítězil na letošní 
soutěži Kirovogradské oblasti v kategorii S4B s modelem tuhýk, 
publikovaným v Modeláři 9/1977. V současné době prý staví podle 
našeho časopisu další raketoplán

·*■ Za dva a půl roku 
postavil Ernest Za- 
varsky z Recken- 
dorfu v SRN model 
člunu s funkčním 
parním strojem. 
Kotel o objemu 1,9 I 
je plněn 1,6 I 
vody a k dosažení 
pracovního tlaku 
405 kPa stačí deset 
minut. Palivem je 
propan butan

4 Kolekce modelů 
F-4 Phantom firmy 
Esci, F-16 Fighting 
Falcon (Revell) 
a F-18 Flornet (Fla- 
segawa), všechny 
v měřítku 1:72, po
chází z dílny Z. Buj- 
nowicze z polského 
Koszalinu



^  Na propagačních vystoupeních sklízí úspěch Dušan Fejér z Povážské Bystrice 
s RC samokřídlem na motor 2,5 cm3

Snímky: F. Dvořáček, D. Fejér, VI. Hadač, T. Madej, M. Salajka

Tadeusz Madej z polských Katovic 
létá s RC maketou větroně Pirat o rozpětí 
3000 mm

INDEX 46 882

4 Soutěžní model třídy F2Ž postavil 
David Škvarenina z DDM Blansko podle 
obrázku v katalogu. Balsová konstrukce 
je přelaminována jednou vrstvou tenké 
skelné tkaniny, motor Mabuchi 540 
(s převodem 1:3) je napájen deseti člán
ky o kapacitě 2 Ah

■*· Nejúspěšnějším účastníkem letošního 
M ČSFR v raketovém modelářství byl Jiří 
Táborský z Prahy. Zvítězil i v kategorii 
RC raketových kluzáků S8E

▼ Část sbírky motorů, které za 40 let modelářské činnosti používal mistr sportu Franti
šek Dvořáček z Hustopečí


